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ARVAMUS

Kollaboratsionism
„Kollaboratsionism” on sõna, mida me
peaaegukunagi ei kasuta, kuigi see on
Eesti ajaloo kese, nendibTiit Hennoste
Mariusz Szczygiełi „Gottlandi” lahates.
Hennoste tõstatab hulga olulisi küsi-
musi. Kes on kollaborant?Mida tähen-
dab töötadakoos okupantidega?Mille
poolest see erineb töötamisestokupan-
tide heaks?Kes määrabpiiri?

Segilöödud piiridest ja piiride
rikkumisest räägib oma doktoritöös
ka Andres Kurg. Tema arvates toob
murrang, mis toimus 1970. aastatel
nõudmistes, mis püstitati ühiskonna-
liikmele, jätkuvalt asjakohasena esile
viisi, kuidas arhitektid võitlesid välja
oma teovõimu ühiskonnas, alustades

poleemilistest sõnavõttudest ajakir-
janduses ja publiku sotsiaalse närvi
puudutamisest kuni institutsionaalse
tegevusenivälja.

Veelgi varasemast ajast räägib Jaak
Valge oma peagi ilmuvas raamatus
„Punased I”, mille teemaks on eesti
vaimuinimesed, kellest said juunikom-
munistid. Intervjuus nendib Valge, et
see poliitika, midaBrüsselist meie endi
poliitikute kaasabil peale surutakse, on
põhiseaduse preambuliga vastuolus.
Inimesed on nüüd mugavamad, sisse-
tulekutaseei sunni enam selgeid polii-
tilisihoiakuid võtma,pealegi näibpalju-
dele,etsellestpole nii ehknaa kasu, sest
meid juhitaksemujalt.

Ka Hennoste puudutab XX sajandi
suuri organiseerivaid võime USAd,
natsi-Saksamaad ja Nõukogude Liitu,
mille eesmärgiks olikontrollitudrõõm.
Siinsamas arvamusküljelkirjutab heast
uuest ilmast Elver Loho: ühiskond
võibki strateegiamängude ajastul sir-
gunud noorpoliitikute meelest hakata
sarnanema arvutimängudega, kus iga
inimese liigutus ja meelestatus on
kontrollitav. Hennoste arvates eristab
süsteeme põhimõtteliselt vaid see, kas
süsteem loob hirmuvõi ei.

Kuidkas kollaboratsionismile min-
nakse pelgalt süsteemi toodetudhirmu
tõttu?

Kas ei võikollaboratsionismini viia

ka kollaboratsionist sinus eneses, iga-
ühe enda, mõne sotsiaalse grupi või
laiemalt ühiskondlik mugavustsoon?
Al Paldrok küsibki näitust „Mugavus-
tsoon” arvustades: „Kas me oleme vaid
ühiskonnamasinaleette söödetudkesk-
konna-, kultuuri- japoliitikatarbijaid või
suudame sellest nõiaringist end välja
raiuda ja luua oma keskkonna, oma
kultuuri?” Mugavustsoonist väljumine
onkogu ühiskonna arengu primaarne
eeldus.

Igaühel on vabadus valida, millist
arvutimängu ta looma nõustub ning
millistmängu mängib.

Mees,kes klikkis sullepähe
Elver Loho

Üks hirmsamaid asju siin maailmas on
päev, mil avastad, et sinu eakaaslased
juhivad riiki – poliitikute, ametnike,
nõunikena. Sisemuses sa tead, et mil-
lalgi see päev tuleb, aga siis vaatad enda
sisse ja enda ümber jaavastad end soo-
vilt sedapäeva veel natuke edasi lükata.
Teiselt poolt on nüüd uksed valla pare-
maks mõistmiseks. Olid ju oma lapse-
põlve suursündmused – koduarvutid,
mängukonsoolid, ninjakilpkonnad –ka
uute juhtide lapsepõlve või vähemalt
noorukiea osa.

Üks uue juhtivapõlvkonna põhilisi
eripärasid on ehk arvutimängudega
üleskasvamine. Kui varasemad põlv-
konnad mängisid lapsepõlves mii-
litsat ja pätti, peitust, kulli, jalgpalli,
malet või muid sääraseid mänge, siis
aastal 1991 saabus arvutile Sid Meieri
legendaarne mäng „Civilization”, kus
said võtta läbi ajastute kestva jumal-
kuninga rolli ja oma rahvast õnnele
ja edule juhtida. Kolm aastat hiljem
saabus Will Wrighti loodud „SimCity
2000”, mis on sisuliselt linnajuhti-
mise simulaator. Samal aastal tuli
veel üks strateegiamängude klassika –

„Transport Tycoon”.
Meie peaminister oli neil aastatel

vastavalt 12-ja 15aastane. Umbes samas
vanuses, küll mõnedaastadhiljem, avas-
tasin ka minaenda jaoksarvutid. „Civi-
lization II” oli esimene mäng, mida ma
toksisin õhtust hommikuni välja. Sää-
rased mängud säärases eas jätavadkaht-
lemata jälje. Ei, mitte tingimata nega-
tiivse. Lugematu arv uuringuid on näi-
danud, et arvutimängud ei tee inimesi

vägivaldsemaks. Lausa vastupidi:Buffalo
ülikooli teadlasedleidsid, et arvutimän-
gudes ebamoraalsete tegude kordasaat-
mine hoopiski muudab inimese moraal-
semaks, suurendab tema tundlikkust
ühiskonna valupunktide suhtes.

Kas soov poliitikasse minna tuleb
strateegiamängudest või sinnapoole nii-
kuinii arenev noorukkipub neid män-
gima,et omaoskusi lihvida, jääb ilmselt
vastamataküsimuseks veelpikaks ajaks.
Küll aga võibüsnakindlalt öelda, etvara-
ses nooruses sääraste mängudemängi-
minekujundab kindlasti tema arusaama
juhtimisest ja juhioskustest.

Üks strateegiamängude alatisi ele-
mente on olnud infokerge kättesaada-
vus. Olenevaltmängustvõibklikkida iga
mehikese, sõjaüksuse, hoone, tänava,
linna või mis tahes asja peale jasaada
kohe ülevaate kõigist tema tegemis-
test, olemistest, mõtetest, vajadustest
jne. Infot on nii palju, et kõike ei jõua
seedida, aga õnneks saab selle visuali-
seerida kaardi peal või vaadata, kuidas
graafikul jooned tõusevad ja langevad
reaalajas vastavaltsinukui juhiotsustele
ja tegemistele. Praegu toimub täpselt
samasuguse infokihi ehitamine päris-
maailma peale. Ühelt poolt kuuleme
Snowdeni leketest, vägagi edukatest
katsetest kuulata pealtkõiki kõikjal kogu
aegning seejärel sedaautomaatseltana-
lüüsida. Teiselt poolt astub meie oma

nooruslik valitsus julgeltsinnapoole, et
kogu erasektori tegevusoleksriigi mätta
otsast vaadates läbinähtav, eraisikutest
rääkimata. Uusi registreid tekib nagu
seenipärast vihma.

Maailm mitte ainult ei muutu, vaid
maailmamuudetakse. Muudavad need,
kes täna hilistes 20ndates ja varastes
30ndates. Need, kelle lapsepõlv ja teis-
meliseaeg kulus strateegiamängudele,
mis ei õpetanud mitte usaldama ega
vabadust andma, vaid kõike jälgima,
kontrollima ja juba ennetavalt korri-
geerivaid muudatusi tegema. Tuleviku
ametnik või riigijuht saab nagu lapse-
põlve arvutimängus igafirma, hoonevõi
inimese peale klikkida ja näha täpselt,
mida too arvab, tahab, omab, teeb, mõt-
leb. Palju teenib, kus teenib, midatehes
jamiks. Kes on tema pere, mida ta tele-
kast vaatab jamillist netipornot uurides
orgasmisaab. Jakui kiiresti.

Ühiskond muutub vaikselt arvuti-
mänguks. Ja teistmoodi ka ei saa, sest
mida rohkem riik jälgib, seda rohkem
infottal on ja sedaparemaidotsuseid ta
saab teha.Riigid, miskõike jälgivad, on
konkurentsivõimelisemadkui need,mis
ei jälgi.Kuigi viimased uuringud näita-
vad, et tänapäeva teismelised kipuvad
taas oma privaatsust väärtustama, siis
minupõlvkonna juhtide käest kuuleme
endiselt, kuidas tänapäeva lapsed on
privaatsuse ümber mõtestanud ja kui-
das sellist asja nagu privaatsus enam
üldse pole. Unustage ära see iganenud
illusioon!Sisuliselt ainukesed võimsad
privaatsuse kaitsjad tänapäeval on veel

globaalsed erafirmad, mille juhidkarda-
vad, etkui ilma võitlusetakõik andme-
baasid valitsustele valla lüüa, siis kaota-
vad nad liigapalju kliente. Keegi ei taha
olla esimesteallaandjate hulgas.

Ühiskonna valvekoerad meid ei aita.
Riigikohus otsustas hiljuti maadevahe-
tuse asjas, et kohtunik ei peagi jälitus-
tegevuse taotluse sisusse süvenema,
muutudes nõndade iure samasuguseks
kummitempliks, nagu ta on de facto
juba praeguse vabariigi alguspäevist
saadikolnud.Need, kes julgesid meedias
säärase pretsedendi vastu sõna võtta,
valati sopaga üle, sest nad justkui kait-
sesid kurjategijaid. Ajakirjandus eikipu
samuti privaatsust kaitsma. Ühelt poolt
kardetakse patriootlikult Vene Karu ega
julgeta seetõttukritiseerida liialt agarat
jälgimist ja arvepidamist. Teiselt poolt
on igal tegijamal ajakirjanikul kusagil
ametkonnas käpp sees jaametnikukli-
kin-inimese-peale-ja-saan-kogu-info
tehnoajastu supervõimestvõidabka aja-
kirjanik, kes päristöö asemel võib liht-
salt õllelauas järgmist lekitamistoodata.

Huvitavalajal elame. Ühiskonna teh-
noloogiline võimekus ja selle juhtide
sügavad sisemised soovid on ületamas
mis tahes enesedistsipliini, mis meil
justkuiajutiselt oli. Jälgimine suureneb,
registreid tekib juurde ja tülikainimese
peal tehakseklikk, et näha,millisedargu-
mendid tema veenmiseks mõjuksid. Või
tema vaikima sundimiseks.Vahet pole.

Ehk onmeieainuke lootus tehauusi
arvutimänge. Selliseid, mis õpetavadka
riiki juhtidesühiskonda usaldama, õpe-
tavad austamaprivaatsust jainimõigusi.
Selliseid, kus simuleeritud inimene ei
ole vaid statistika, mida järjest enam ja
järjest täpsemalt uurida. Võib-ollasiis,
kui nonde mängude lapsed on üleskas-
vanud, on lootust taasavastadainimvää-
rikus riigijuhtimises.

Maailm mitteainult eimuutu, vaid seda muudavad need,kelle
lapsepõlv jateismeliseaeg kulus strateegiamängudele, mis ei
õpetanudmitte usaldama ega vabadust andma, vaid kõike jälgima.
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INIMENE

Segilöödud piirid
Andres Kurg: „Piiri privaatse jaavaliku ning ametliku jamitteametliku vahele oli raske tõmmata.”

Veronika Valk

Mais kaitses Eesti kunstiakadeemia
kunstiteaduse instituudisdoktorikraadi
Andres Kurg tööga „Segilöödud piirid.
Muutusedhilisnõukogude kunstis, ruu-
mis ja subjektsuses Tallinnasaastatel
1968–1979”(juhendaja professor drKatrin
Kivimaa ningeelretsensendid professor
Malcolm MilesPlymouthi ülikoolist jadr
EnekenLaanes Yale’iülikoolist).Doktori-
töö keskne küsimus on see, milline oli
alternatiivsekunsti jaalates 1960.aastate
lõpust toimunudruumilise keskkonna
muutuste omavaheline seos ning kas
sellest lähtuvalt võib sellist hilisnõuko-
gudekunsti nimetadamitteametlikuks.
Kurg väidab, et tollane alternatiivne
kunstipraktika ei pärine mitte eraelu
autonoomsetelt saartelt(ntainultkunst-
nikekodudest), vaid seda on parem ise-
loomustadakontaktide jaseostekaudu
sellest väljaspool paiknevate valdkon-
dade jaruumidega (nt linnaehituses jm
toimuvaga). Muutused hilisnõukogude
igapäevaelu korralduses, kultuuris ja
vaba aja veetmisesolid seotud globaalse
postmoderniseerumisega ning sellele
vastava subjektsuse esilekerkimisega –

selle laiemaahelaüks sümptomeid ongi
Kure jaoks see,mida ta nimetabpiiride
murdumiseks.

Ta vaatleb oma töös alates 1960.aas-
tate lõpustTallinnas tegutsenud kunst-
nike ja disainerite rühma, kelle töö
oli välja kasvanud Hruštšovi sulaaja ja
sellele järgnenud perioodi uutest mõt-
tesuundadest ja institutsioonidest –

disainist jatehnilisest esteetikast, infor-
matsiooniteooriast jaküberneetikast –,

kuid kes olid 1970.aastate teisel poolel
nende mõttesuundade suhtes kriitili-
sed. Töö metoodika lähtub kriitilisest
ruumiteooriast, mis näebkohaspetsiifi-
kat javäliseid protsesse seoses jakoos-
toimes– ruum on tegevuse jafunktsioo-
niga dünaamiliselt seotud. Nõukogude
perioodi käsitleva ajalookirjutuse puhul
toimib sellinekriitilineraamistuskahel
tasandil: pakub välja dünaamilisemaid
viiseruumi jaidentiteedisidumiselning
nihutab fookuse rahvuskeskselt ajaloo-
kirjutuselt – mis on pärast Nõukogude
Liidu lagunemist taasiseseisvunud rii-
kides siianidomineeriv –rahvusülesele
platvormile.

Kurg on uurinud mitteainultkunsti-,
arhitektuuri- ja disainiobjekte, vaidkir-
jeldanud laiemaltkogu suhete jamõjude
võrgustikku, milles paiknesid alterna-
tiivse kunsti ja arhitektuuri toimimis-
viisid riigisotsialistlikus ühiskonnas.
Oluliseks lätteks on siin olnud kunst-
nike ja arhitektide tekstid 1970ndatest
(märkmed, käsikirjad, kunsti- jaarhitek-
tuurikriitika jaraamatud).

Loen: „Nonkonformistliku võimitte-
ametliku kunsti käsitlused, millest
varasemad kirjutati juba 1960. aas-
tatel, nägid kodusid eraelu saartena,
mis seisidvastu vaenulikuleavalikule
sfäärile ja pakkusid nii pelgupaika
kui ka kunsti loomiseks vajalikku
autonoomiat.Sellineprivaatsfääri ja
mitteametlikukunsti vahelise seose
käsitlus välistasalternatiivseteruu-
mistuste ja identiteetide vaatluse.”
Uurid oma töös seetõttu avaliku ja
privaatse vahelisepiiri läbitavust ja
poorsust. Kuidas erisuse hajumine
sise- ja välismaailma vahel siis, nt
mõne käsitletud kunstniku, disai-
neri võiarhitekti loomingus, sel aja-
perioodil konkreetsemalt väljendus?
Kuidas koodi lugeda?
Andres Kurg: Üheks minu töö lähte-
kohaks oli tõepoolest seos 1970.aastate
kunstipraktika ja seda ümbritsenud

ruumivahel. Vägapaljudel juhtudel,kui
räägitakse või kirjutatakse Nõukogude
perioodi mitteametlikustkunstist, sele-
tatakse taustaks seda ümbritsenud eri-
list situatsiooni, kus käibivast esteetili-
sest diskursusest, s.o sotsrealismist ja
selle derivaatidest, erinenud töid ei saa-
nud galeriides jamuuseumidesnäidata
ning need olid pagendatud kunstnike
kodudesse ja ateljeedesse. Seal orga-
niseeriti mõnikord ka näitusi, ühiseid
filmivaatamisi jne,aga need olidavatud
kunstniku sõprade kitsale ringile või
asjassepühendatutele. Sellised mitte-
ametlikukunsti kirjeldused said alguse
juba 1960ndatelaastatel, nii läänekuns-
tikollektsionääridekui ka Nõukogude
Liidust emigreerunud kunstnike teks-
tides. Sama mõistekandus ka 1990nda-
tel kirjutatud mitteametliku kunsti
ajalugudesse ja näitusekataloogidesse,
kus seostatus privaatsfääriga kordus

tekstist teksti. Mind hakkaskisiit edasi
huvitama, kuidas mitteametlikukunsti
mõistet onkonstrueeritud ning kuidas
selles vaikimisi sisaldub teatud ruumi-
line seos või paigutatus. Kuna mind on
huvitanud ka kriitilised ruumiteooriad,
siis leidsin, et seda seost saab nende
teooriatekaudu analüüsida jaka koost
lahti võtta.

Teiselt poolt, kui uurisin 1970. aas-
tate Tallinna kunstnike ja arhitektide
tegevust, saiõige pea selgeks, et nende
alternatiivse kunsti n-ö kohtade dia-
pasoon oli väga lai, õigemini oli sellist
piiri privaatse ja avaliku ning ametliku
jamitteametliku vaheleraske tõmmata,
sest nad tegutsesid paralleelselt eri
sfäärides, eri institutsioonides, nende
tegevus kandus ühest sfäärist teise või
toetas nende institutsionaalne tegevus
kriitilist loomingut.

Ekshibitsioneeriv ehituskehand (kolhoosi Lääne Kalurkontorihoone Haapsalus, ehitamata, 1978).Ain Padrik.
Töö väljapanekule „Arhitektuurinäitus 1978”Tallinnas teaduste akadeemia raamatukogu fuajees. Autori omanduses
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Hea näide on siin arhitektide grupinäi-
tus teaduste akadeemia raamatukogu
fuajees 1978.aastal, mis ametlikult oli
korraldatudarhitektide liidu noortesekt-
siooniegiidiall, kasutati materjale,mida
arhitektid said oma töökohtadest pro-
jektbüroodes,ning suunati omakriitika
ühetaolise masselamuehituse vastu.
Vahendid selleks kriitikaks ammutati
aga avangardi ja neoavangardi prakti-
kast, mis 1960.aastatest alates olidkuns-
timaailmaraputanud. See, mis sellelnäi-
tusel toimus, oli just nimelt igasuguste
piiride murdmine. Albert Trapeež aka
LeonhardLapin pani välja osalenudarhi-
tektide endi pulmapildid, Lapin „mat-
tis” toonase arhitektide liiduesimehe
ja lisaks kogu arhitektide liidu uuslin-
naosa paneelmajade vahele, või teiselt
poolt, Tõnis Vintvõttis projekteerimise
aluseks tantra eri astmed, Ain Padrik
„kiskus” majad maast lahtikoos torude
ja juhtmetega jne. Ka näitusel osalejate
seltskond oli väga mitmekülgne alates
Lapinist ja Vindist kuni insener Andres
Ringoni. Paljude vanema põlve arhitek-
tide,kes mõistsid oma tegevust kindla-
tesprofessionaalsetes raamides, meelest
oli see näitus ja piiride rikkumine liig.
Valitsev arhitektide liidu juhtkondtau-
nis seda ideoloogiliselt,aga osa laiemast

avalikkusest haakus väga hästi selle
retoorikaga –vägaoluliseallikanaon sel-
lest näitusest säilinudkülalisraamat– ja
nägi seal seoseid teistes valdkondades
toimuvatemuutustega.

Ütled,et deterritorialiseeritudeluviis
ei olnud süsteemis „sees” ega sellest
„väljas”. Sind huvitab ajas lahtirul-
luvaktiivneruumi tootmiseprotsess
jasee, kuidasniisugune deterritoria-
liseeritud sotsiaalsus nii sisaldub
kui ka väljendub tollase kunstniku,
disaineri või arhitekti tegevuses,
tema loomingus.Kas võikuidas osa-
takse lääne kultuuriruumis neid
nähtusi näha? Näiteks võrdluses
prantsuse situatsionistidega.
Deterritorialisatsiooni mõiste, nagu
seda Gilles Deleuze’i ja Felix Guattari

töödest ülevõetuna kasutab antropo-
loog Aleksei Jurtšak, osutus mitmes
mõttes kasulikuks tööriistaks 1970.
aastate kunsti- ja arhitektuuripraktika
teistmoodikirjeldamisel. Esiteks ei ole
see mõiste mõeldudmidagi olemasole-
vat otseselt asendama, vaidpeakspigem
välja tooma suhted, mis seni on olnud
varjatud. Teiseks viitab see samaaegselt
nii territooriumilt lahkumisele kui ka
igasugusest süsteemist või distsiplii-
nist pagemisele, lahkumiselekindlalt
aluselt, mis seni on olnud tegutsemise,
identiteedi jne õigustuseks. See tähen-
duse paljusus sobis hästi konteksti,
kus ma vaatlesin paralleelselt nii „ter-
ritooriumilt lahkumist” kunstis ja arhi-
tektuuriskui ka piiride murdumistpri-
vaatse ja avaliku, sisemise ja välimise
vahel.Seega lubasdeterritorialisatsioon
seista vastubinaarselemõtlemisele, mis
pahatihti Nõukogude perioodi käsitlus-
tes domineerib, shka läänes. Selle sel-
gitamiseks on mõistagi võimalik tuua
paralleele sellesarnaste lääne rühmi-
tustega, kes vastandasid endkülma sõja
aegsele polarisatsioonile, situatsionis-
tid näiteks stalinistlikule Nõukogude
Liidule ja kapitalistlikule läänele. Mis
on aga olulisem jamida ma püüdsin ka
töös markeerida, onteatudmurrangiga-
päevaelule lähenemisel, nõudmised, mis

püstitatakse töö tegemisele, ühiskonna
liikmeks olemisele,mis iseloomustabnii
1960. aastate lõpu lääne mässumeelset
põlvkonda kui ka kriitilisi hääli Nõuko-
gudeLiidus 1970.aastatel. Needvõitlused
on eri tasanditel javõimuautoritaarsuse
aste on ühiskonniti erinev, ent suure-
maidvabadusi nõutimõlemalpool.

Kui mõlemad positsioonid (avalik-
era, lubatud-lubamatu, ametlik-
allumatu) on ühes jasamas suhtlus-
ruumis, siis mida on tollasest ellu-
jäämistaktikast õppida tänapäeva
kunstnikel, disaineritel jaarhitekti-
del,kelle ümberpiirid jätkuvaltnii
vormuvadkui ka murduvad?Tormi-
lisekultuurieluga Weimarivabariiki
ei paista jukusagilt.
See on õige, et tänapäeval oleme teist-
suguses ajas, kus piiride murdumine
on saanud peavooluks ja igasugune
kunstiline transgressioon leiab kiirelt
tee elamus- või reklaamimajandusse
ja pannakse kasumit teenima. Näiteks
ameerika kriitik HalFoster, kelle arva-
tes deterritorialisatsioon iseloomus-
tabkikõige paremini kapitali käitumist,
on mõned aastad tagasi lausa kutsu-
nud üles strateegilisele autonoomiale,
naasma distsiplinaarsuse juurde.Teiselt
poolt on näiteks mitmedkollektiivsed ja
uurimispõhised kunstnikud või kunsti-
rühmitused püüdnudpakkuda kriitilisi
mudeleid, mis ületaksid sotsiaalsete
suhete kaubastamise jasamal ajal säili-
taks oma trangressiivse hoiakukunsti
distsiplinaarsuse suhtes. Seda trajek-
toori on näiteks oma hiljutises raama-
tus kaardistanud Claire Bishop, nähes
selles alternatiivi peavoolu moodsa
kunsti objektipõhisusele ning vaate-
mängulisusele. Ma arvan, et ellujää-
mistaktika ei ole 1970ndateNõukogude
Liidu puhul kõige parem sõna, sest see
viib tagasipolariseerivale kõnepruugile,
kus ühel pool oli kõikvõimas riik ja tei-
sel pool võimuta, kannatavad kunstni-
kud ja arhitektid. Sama juhtub,kui see
mõiste ülekanda tänapäeva,asendades
„riigi” „tellijaga”. Mulle tundub, et üks
asi, mis sellest perioodist on jätkuvalt
asjakohane, ongi viis, kuidas arhitektid
võitlesid välja oma teovõimu ühiskon-
nas: alustasid poleemilistest sõnavõt-
tudest ajakirjanduses –mitte segi ajada
omatöö promomisega!–,näitustest, mis
puudutasid publiku sotsiaalset närvi ja
rääkisid nendega samaskeeles kuni ins-
titutsionaalse tegevuseni välja. See oli
mõistagi ainulaadneolukord jasellisena
on seda raske korrata, aga see valdkon-
naülenehoiak on siiani väärtuslik. Muu-
seas, tänapäevalräägitaksearhitektuuris
vägapalju küll interdistsiplinaarsusest,
aga see distsipliinide ring, millele sel-
lisel viisil tähelepanu pööratakse, on

ArhitektuuriajaloolaneAndres Kurg
on kunstiakadeemiakunstiteaduse
instituudi juhataja javanemteadur.
Tema uurimisteemade hulgas on
1960. aastate lõpul ja 1970. aastatel
tehnikaarenguga kaasnenud muu-
tused Nõukogude Liidus ning selle
mõju arhitektuurile ja alternatiiv-
sele kunstile, muutused igapäeva-
elus javäärtussüsteemides.Samuti
on ta kirjutanud sotsialismijärgsest
arengust arhitektuuris, ruumilis-
testkonfliktidestTallinnas ja teistes
Balti riikides. Ta on raamatute „Tal-
linna juht –A User’s Guide to Tal-
linn”(2002,kultuurkapitali preemia)
ja„Keskkonnad, projektid,kontsept-
sioonid. Tallinna kooli arhitektid
1972–1985” (2008, kunstiteadlaste
ühinguaastapreemia) autor jakoos-
taja(mõlemadkoos Mari Laanemet-
saga) ningnäituse „Memetamorfne
tulevik. Disain, tehniline esteetika
ja eksperimentaalne arhitektuur
Nõukogude Liidus 1960–1980”kaas-
kuraator (näitus Vilniuserahvusga-
leriis jaEesti tarbekunsti- jadisaini-
muuseumis 2011–2012).
Kure ja filmirežissöör Marko Raadi
koostöös on 1999. a valminud kaks
tuntudlinateost: „Esteetilistel põh-
justel” ja„Kivituur” („Stone

Piiride murdumine on saanud peavooluks jaigasugune kunstiline
transgressioon leiab kiirelt tee elamus-või reklaamimajandusse.

Andres Kurg Erakogu
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väga kitsas. Kas näiteks on nende dist-
sipliinide hulkakunagi arvatud ka sot-
siaalantropoloogia või poliitikateooria,
mis tegelevad ühiskonna ja elanikkon-
naga mittekvantitatiivselt?

Mis toitis tolle perioodi, sovetiaja
ambivalentseteallumatute,ametlike
loojate sotsiaalsetnärvi? See ei saa-
nudilmselt olla(ainuüksi) paralleel-
maailmade–mitteformaalsetesuht-
lusvõrgustike, kommunaalkorterite
ja sõpruskondade kui alternatiivse
tegelikkuse –ülesehituse või toimi-
mise võlu.Ega ka ainuüksi eetilised
põhimõtted või missioonitunne.Või
subjektsus kui vastupanuakt selle
sõna (neo)liberaalses tähenduses, sh
soov jasuutlikkus oma elu määrata,
kujundada, mõtestada, selle eestvas-
tutada. Millised keskkonnatingi-
mused soosisid tollase loovkoosluse
teket?
See on huvitavküsimus, mille võiks esi-
tadaka nii, et millele oli neil loota, kui
ümberringi näisenamik olevat leppinud
perspektiiviga, et parim, mida saavu-
tada, on kooperatiivkorter, Žiguli 2101,
puhkusetuusik idablokiriiki,kunstnike
puhul ka ateljee kunstnike liidu majas.
Maei tahanende väärtuste üle ironisee-
rida, puht majanduslikul pinnal rääki-
des oli see tegelikult heaoluühiskonna
üks variante. Aga see nn väikekodanlik
mugavus oli 1970ndatelkriitikutel väga
laialdaselt hambus,alustades mõistagi
Mati Undist ja JuhanViidingust. Lapin,
Tolts, Okas jaKünnapu olidnende ea- ja
mõttekaaslased japaljude nende ideede
puhul tasub seda läbikäimist silmas
pidada.

Aga kui laiemalt keskkonnatingi-
mustest rääkida, siis juba mainitud
Aleksei Jurtšakil on osutus Nõukogude
süsteemiparadoksile: paljud organisat-
sioonid ja asutused, mis küll reprodut-
seerisid ametlikku ideoloogiat, toetasid
samal ajal eksperimenteerimist, uuri-
mistööd, teadlikkust oma eriala saa-
vutustest läänes jne. Jurtšak viib selle
tähendusetagasi algse sotsialismiideo-
loogia valgustusliku pooleni, kus nähti
pidevas eksperimendis ja uue otsingus
justvõõrandumisest vaba tulevikuühis-
konna sisu.Kaudselt aitas selline ideo-
loogia legaliseerida ka alternatiivseid
kultuurilisi eelistusi.Kui see tundubki
liiga lennukas mõttekäik, siis võiksime
küsimuse esitada nii: kui Nõukogude
perioodi kultuurist rääkides mainitakse
tihti institutsionaalset kuuluvust kui
kohustuslikku lisandit, siis miks oli see
vajalik ja mis sellega täpselt kaasnes,
näiteks formaadis ja privileegide mõt-
tes? Arvan, et palju tööd selle perioodi
tõlgendamisel seisab veel ees, esimene
Nõukogude Liidu lagunemisjärgne aas-
takümmekirjutas vastupanunarratiivile
keskendunudajaloo, misoli igativajalik,
ent paljud mainitudhilissotsialismi või
Brežnevi aja nähtused sellesse nii hästi
ei sobitujanendemõtestamisekson vaja
teistsuguseid mudeleid.

Illusioonid ja nende purunemine.
Ütled, et „kunsti äärealalt ja grupi-
sisestelt üritustelt asuti otseselt
arhitektuuri ja linnaehitust kriti-
seeridesümber ühiskondliku toot-
mise ja poliitilise võimuga tihedalt
seotudpraktikakeskmesse, sattudes
nii kõrgendatud tähelepanu alla ja
põhjustades arhitektuuriinstitut-
sioonis olulisi muutusi”. Eestis on
loomeliidudüsna jõulised,aeg-ajalt
jõuab nende etteotsa ka (kunagisi)
radikaalseid allumatuid. Instrumen-
taalses mõttes võiks sel juhul olla
tegusüsteemseallumatusega?
Omaette huvitav teema on see, mis juh-
tub uuenduslike impulsside ja insti-
tutsioonidekohtumisel: kas allumatud
hakkavad institutsioone oma näo järgi
muutma või leiabaset vastupidine prot-
sess? 1979. aastal pääsesid mitmed nn
Tallinna koolkonna arhitektid arhitek-
tideliidu juhtkonda:Toomas Reinust sai
aseesimees, Tiit Kaljundi hakkas juha-
tama noortesektsiooni.Kaljundi ise on
ühes oma hilisemasartiklis seostanud
selle uuendusimpulsi edasikandumist

kuni loominguliste liitude pleenumini
1988. aastal, kus arhitektide liit oli üks
initsiaatoreid.Kui vaadatasealsetekõne-
lejate nimekirja ja teemasid, siis elu-
keskkond ja arhitektuur olid üks kesk-
seimaid diskussiooniobjekte. Sellises
tõlgenduses ei tähendanud 1979. aasta
institutsionaalne pööre mitte rahune-
mist,vaidvõitluse jätkamistuute vahen-
ditega ja uuel tasemel.See on igatahes
huvitav seos, janagu öeldud, tol hetkel
langesid laiemaavalikkuse huvid jaarhi-
tektide erialased huvid väga tugevalt
kokku. Praegune situatsioon on natuke
teine, erialaliidud toimivadpigem ame-
tiühinguna, sellistühtsetmaailmavaate-
list joonton neilraske ajada jamaei ole
kindel ka,kuidas seevälja näeks.

Midauuriksid edasi? Kas näed oma
tööd uurimismudelina, mida teis-
tegi endiste Nõukogude Liidu koos-
seisu kuulunud kultuuriruumide
puhul rakendada? Kas sel juhul on
mõistlikum alustada nendest, kus
ollakse vastuvõtlikumad rahvus-
liku vastupanu narratiivi sisulisele

läbihammustamisele? Või millest
lähtuksid?Millisedonkriteeriumid?
Minu pragune uurimistöö on otsapidi
eelnevaga seotud, vaatlen 1970. aastate
lõpu ja 1980. aastate Moskva paberarhi-
tektide tegevust ning uurin muu hul-
gas, kuidas nende looming oli seotud
toonaste uurimisinstituutide japrojekt-
büroodega. Sellel on ka sisuliselt palju
puutepunkte eestlaste töödega, aga
mind huvitab sellekõrval ka tõepoolest
sama mudeli, või pigem vaatenurga, toi-
mimine või mittetoimimineantudkon-
tekstis.Rahvusliku narratiiviküsimus on
antud juhul samutiintrigeeriv:vähemalt
1980.aastatealgupoolel oli paberarhitek-
tide hoiak rõhutatult internatsionalist-
lik, lääne vaatajad jakriitikud aga nägid
seal eelkõige vene kultuuri eripära jaeriti
kirjandustraditsiooni mõju. Muuseas,ka
Moskva nooredarhitektid pidasid insti-
tutsionaalsetvõitlustomaarhitektide lii-
duga,küll palju hiljem, jubaperestroika
ajal, aga see skeem, mis oli Tallinnas –

alguses enda teadvustamine artiklite ja
näitustega ning hiljem muutused orga-
nisatsioonitasandil –,oli sarnane.

Arhitektuuristiilid XX sajandi Eestis. Art nouveau, funktsionalism,art déco, kodanlik-esinduslik. AlbertTrapeež (LeonhardLapin). Töö
väljapanekule „Arhitektuurinäitus 1978”Tallinnas teaduste akadeemia raamatukogu fuajees. Eesti Arhitektuurimuuseum
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KOLLABORATSIONISM

Kafkarna –vaikivad inimesed
Kõige taustal elab ja tegutseb vaikiv, normaliseeritud mass. Need on inimesed,
kes läksidkaarega mööda vaenatute sugulastest, keda nad kunagi olid tundnud.

MariuszSzczygieł, Gottland.Tõlkinud
HendrikLindepuu, toimetanudLeelo
Laurits.Kujundanud Matthias Sildnik.
HendrikLindepuu Kirjastus, 2014.
200 lk.

Tiit Hennoste

Praha on hämuste hommikupäikeste
linn, kus kõik mõjub ebareaalsena, vii-
rastusena teisest ilmast. Eriti kui vaa-
data linnapeale Püha Vituse katedraali
juurest.

Esimest korda sattusinPrahasse aas-
tal 2003. Seega äpi-eelsel ajastul. Hotelli
tellimineon üpriskeerukas protseduur.
Tahtsin paikakuhugi Švejki-kvartalisse,
aga ei saanud. Siis võtsin hotelli otse
Václavi väljakul, sest see oli kahtlaselt
ja hirmuäratavalt odav. Hotelli nimi
oli Grand Hotel Evropa. Selle kauni
juugendmaja leiate igast Praha raama-
tust. Selle kaunis juugendkohvikus olla
istunudKafka. Aga kui astuda kaunist
juugenduksest tuppa, siis leiab eest
roheliseks värvitud kuudi, midaeraldab
teistest papist vahesein ja täidab ühis-
elamu stiilis mööbel. Ühesõnaga, iga
samm selles majas tõipöörde jaühendas
endas maailmad, mis minu ajus kokku
kuuluda ei saanud.Selles hotellis olen
peatunud veelkolm korda.

**

Korralikult komponeeritudraamat algab
lausetega,misannavad võtme. Selle raa-
matuvõtion fraasis„tegelikkuse korras-
tamise soov”, mis ilmub raamatu teises
lauses autorikommentaarina kuueaas-
tase Tomaš Bata küsimusele „Miks siin
niimoodihaiseb?”.

Raamatu esimene lugu räägibki
Bata jalatsiimpeeriumist, mille märk-
sõnad on „organiseerimine” ja „opti-
mism”, „kuulekus” ja„töö”. Ja „totaalne
kontroll”. See on alluvate elu orga-
niseerimise suurejooneline projekt.
Vabastame naisedkodutööst jamüüme
neile kõike sööklates. Ehitame töö-
listele ühesugused elamukarbid ja

nummerdatud tänavad.Ametiühingud
ja kommunistid vihkavad Batat jatema
ideid. „Batal on inimelude monopol,”
kuulutavad ametiühingud.

Midagi uut selles maailmakorrasei
ole. Vägisi tuleb pähe, etBatade pisiim-
peerium kordas sovettide ja natside
võtteid jamõtteid.AinultBatad ei olnud
natsidegakommud. Nad õppisidhoopis
ameeriklastelt,rõõmu jaorganiseerituse
loojatelt numberüks.

**

Siis tulevad teised lood. Näiteks.
Lugu näitlejannast, kes esines

natsisaksa filmides ja oli väidetavasti
Goebbelsi armuke. Naisest, kes räägib
samast asjast eri jutte,armastab, nutab
ja minestab ühesuguse kergusega. Oli
see vaid noor naine, kes ei saanud asjast
suuremat aru? Näitlejanna, kes elas
vaid karjäärile?See oli naine, kes pandi
sõjakurjategijate nimekirja, kuigi tema
kohta ei leitud kümneaastasele otsimi-
selevaatamata ühtegimärki,et taolnuks
kollaborant.

Lugu kujurist, kes sai võimaluse
luua suurim Stalini monument kogu
maal. Üldiselt on see igale Nõukogude
Eesti kultuurilooga kursis inimesele
tuttav lugu totakast monumendist,
parteilistest nõudmistest ja rahva
irvitamisest. Sellel monumendilseisab
Stalin ja tema selja taga tööline, agro-
noom, naispartisan jaNõukogude sõdur.
Selle kohtaräägitakse, etsee näitab, kui-
das kõik Stalinile persse poevad ja et
monumendilhoiabpartisan kätt sõduri
munadel.Seda lugukuulnudautor laseb
ennast maha.

Lugu poplauljannast, kellest sai
Praha kevade sümbollaulja,kes hävitati
võltsitudpornopiltide abil javaikiti ole-
matuks isegi küla, kuhu ta elama asus.
Ja teisest lauljannast, esimese triokaas-
lasest, kes tegi režiimigakoostööd jakel-
lest„õnn mööda ei läinud”.Teda kuulati
heldinult jaühtaegu mõnitati kommu-
nistliku peaministri armukeseks. Aga
ka sellest, et iga inimene, kes sai saatja
aadressita pildi alasti lauljannast, sai
sõnumist aru. Käitu kuulekalt, muidu
juhtubsinuga samamoodi.

Lugu „kubistlikust” inimesest, kelle
nimi on sopakirjanik Eduard Kirchber-
geralias stalinistlik tööliskirjanik Karel
Fabian. Kes istus natside koonduslaag-
ris vastupanuliikumise liikmena, elas
üle kohutavaid piinamisi ja reetis oma
kaaslased. Kes põgenes peale kommu-
nistideputši 1949 ja tulipaarikuu pärast
tagasi. Kes oli pealekaebaja ja infor-
maatorite vabatahtlik värbaja ja samas
teatas kõigile, et ta on agent. Mees, kes

oli kõigiga kena. Mees, kes nõudis oma
tütardelttingimusteta kuulekust. Kui ta
pääses 1960. aastatel uuesti kirjutama,
kirjutas ta raamatu naisi ja lapsi tap-
nud ohvitserist, kes leiabkõrges palavi-
kus ainult ühe tõe. Kui inimene tapab,
siis pole tal õigust elada.Ta võib ainult
eksisteerida. See stseen on väljakanna-
tamatultsarnane stseeniga AlbertKivika
novellist.

**

Suurem osa lugudest räägib Praha keva-
dele järgnenud ühiskonna „normalisee-
rimise” ajast. Nende lugude tegelased
on kirjanikud, kunstnikud, näitlejad,
poplauljad, lavastajad. Ühesõnaga kul-
tuurintelligents, Praha kevade vedur.

Suurte lugude sees on lihtsalt faktid
inimestest, kes normaliseeriti avalik-
kusest minema. Neist said aknapesijad,
katlakütjad, vabrikutöölised jms.Need ei
ole lood vabatahtlikestkatlakütjatest ja
öövahtidest,kellelesee oli võimalusolla
maksimaalselt sõltumatu nõukogude
süsteemist.

Lugude sees on lood inimestest,
kes kirjutasid alla petitsioonidele, mis
mõistsid hukka neid, kes mõistsid
hukkasüsteemi. Ka kes ei taju siiani, et
tegid midagi viltu. Nende argumendid
on lihtsad javäga tuttavad:meidoli palju
ja kangelast mängida polnud mõtet.
Hulk vabastab.Elu tahab elamist. Selle
seltskonnakohal kõrgub pooljumalana
kohalik megastaar Karel Gott. Mees, kes
tegivajalikud sammudkaasa.Kelle muu-
seumiks on Gottland. Jakelle maailma-
pilti annab edasi otse Putini Venemaa
maailmast pärinev lause, et seesama
süsteem valitsebkõigis režiimides.

Need lood on vastikuseni tuttavad.
Ei, ma ei suuda leida ühelegi neist üks-
ühest vastet. Need on lood, mis võinuk-
sid juhtuda, ja tükkidena juhtusid N
Eestis kogu aeg. Aga üks asi on erinev.
Suures osas on need lood normalisee-
rimisaegsest Tšehhimaast. See oli N
Liidus Brežnevi aeg. Tšehhimaa karis-
tusmaailmmeenutab vaidkilluti Eesti
oma. See, mis sealtpaistab, meenutab
stalinistlikku jälitushullust ilma otseste
tapmisteta.Midagi, millepõhjuseks tun-
dub olevat ülemustepidev pisike hirm,
etnad ei suuda olla meele järele suurele
vennale. Ja soov makstakätte neile, kes
rikkusid nenderahuliku elu.

Aga kõige taustal elab ja tegutseb
vaikiv, normaliseeritud mass. Need on
inimesed, kes läksid kaarega mööda
vaenatute sugulastest, keda nadkunagi
olidtundnud.

Needon inimesed,kes kuulasid mee-
diast kedagi reeturiks tegevaid tekste

ning said endale öelda„meie ei ole selli-
sed, me olemeparemad”. Mõni uskus ja
leidis, ettema on kindelkuikalju. Teised
andsid endale aru, et elada saab ainult
siis, kui tehasüsteemiga koostööd.

Need on inimesed, kes seniajani
keelduvad rääkimast, sest „see pole
lugu, midameenutada”. Inimestest,kel-
les elab autoriarvates alusetuhirm. Neil
inimestel on hirm, ütlebtallestalinismi
uurija. Viimased viisteist vaba aastat on
nende vanadeinimeste elus vaid lühike
hetk, mis ei anna kuidagi kindlust tule-
viku suhtes. (See lõpp jäi mindkummi-
tama. See näitasmullesümpaatseautori
teist poolt.Tahtmatust mõista inimese
hirmu olemust.)

Need on inimesed, kes mõistavad
seniajani vastuastunud vaikides hukka,
sest tunnevadendal vaikivatkaassüüd.
Need on inimesed, kes lähevad nüüd
Gottlandi otsekui saama tagantjärele
lubatähte oma elatud elule. Me elasime
sama elu – jameie eluonolnud õige.Või
vähemalt vaidveidiviltu.Minevikuga on
kõik korras. Sest tähtis, ei,kõige tähtsam
on alativastu tulla süsteemiootustele.

Raamatus on lugu sellest, kui-
das praegusaja Tšehhi loetumaid
tabloide Blesk pildistas üles kuulsa
lauljanna prügikasti ja paljastas väi-
detava abordi aastakümneid tagasi.
Autor kirjutab: „Küsin, mille poolest
see erineb kommunistliku Julgeoleku
meetoditest.” Kõige poolest, vastab
talle üks Bleski ajakirjanik. „Esiteks,
vastupidiselt julgeolekule tulememeie
vastu ühiskonna ootustele. Teiseks
pole meie kirjastusel midagi tegemist
kommunismiga, sest me oleme Šveitsi
kapitalistlik kontsern.”

**

„Kollaboratsionism” on sõna, mida me
peaaegu kunagi ei kasuta, kuigi see on
Eesti ajaloo kese.

Mis on kollaboratsionism? Koostöö
vaenlasega sõja ajal oma maa vastu,
ütleb Wikipedia. Me kõneleme 1940.
aasta kollaborantidest. Oli siis sõda või
ei olnud? Maailmasõda oli, aga Eesti-
Nõukogude sõda ei olnud, oli hääletu
alistumine, mis alles Sinimägedelmuu-
tus surmaeelseks vihakarjeks eelmise
alistumise pärast.

Kes oli õieti see, kes vaikides alistus
ja Eesti Vabariigi ära andis? Kas naiste-
arst JohannesVares?Või presidentKons-
tantinPäts?

Me eikõnele natsiaegsestkollaborat-
sioonist. See lükataksekõrvale lausega:
meie liitlanevõis küll ollavale, aga vaen-
lane oli õige. Kummaline on vaid see, et
just sama lauset võiks pruukida (ja on
mõnikordpruukinud) ka teinepool, rää-
kides võitlusest fašismi vastukoostöös
sovettidega. Veel olulisem on aga selle
lause seos kollaboratsionismiga. Kol-
laboratsionism nimelt ei küsi vaenlase
järele, ta küsib just selle järele, kellega
koostööd tehakse. Ja see muudab sõna
tabuks, millest on parem eemale hoida.
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Aga sellega jääb ka küsimata kõik
see, mida oma lugudes küsib see raa-
mat. Kes on kollaborant? Mida tähen-
dab töötadakoos okupantidega?Mille
poolest see erineb töötamisest oku-
pantide heaks? Mis määrabpiiri?Kust
algab ja kus lõpeb vaba tahe sõja- ja
okupatsiooniajal? Kui tõsiselt tuleb
võtta Ain Kaalepi lauset, et kestva oku-
patsiooni ajal on kollaboratsionism
kohustuslik?

Ja lõppeks: kes määrabpiiri?Kellel
on õigus öelda teisele:kollaborant. Kas
ja kui palju tundis igaüks ennast kaas-
vastutavana? Jah, oli võimalik maksi-
maalne vabadus riigist. Mida madala-
male ühiskonna hierarhias inimene
ennast jättis, seda suurem oli ta sõltu-
matus jaseda väiksem tasuheselle või-
muga. Midakõrgemale ronib ahv, seda
kaugemale paistab ta punane perse,
ütlevat Aafrika vanasõna. Aga Kafka
küsimus jääb:mis on inimesesüü?

**

See on raamat süsteemist, millemõju
on alati kahepalgeline. Süsteem loob
masinavärgi, mis orjastab inimese ja
laseb sellesama kaudu sama inimest
paremini elada.See on raamat süsteemi
kahepalgelisest mõjust inimestepeale.
Ja sellest, kuidas inimenekäitub selle
süsteemi suhtes.

Lõpuks on XX sajandil olnudkolm
suurt organiseerivat võimu, kelle suu-
reks eesmärgiksonkontrollitud ja juhi-
tudrõõm. USA,Natsi-Saksamaa jaNõu-
kogude Liit. Need süsteemid laenasid
üksteiselt ideid ja mõtteid. Aga nende
süsteemide vahel on piir. Vahe on esi-
teks selles, kui palju on süsteemi sees
tasakaalustavat jõudu ja kui avalikult
see tegutseda saab. Teisisõnu demo-
kraatias. Ja vahe on selles, kui palju on
neid, kes ei lase ennast vabatahtlikult
organiseerida.Kelles puudub see pidev
pisike ohutunne, mis sunnib vaikima
seal, kus peaks rääkima, ning tegema
pidevaid pisikesi kompromisse, mil-
lest kumuleeruvad suured kuriteod.
See vahe on põhimõtteline. Süsteem
kas loobvõi ei looseda hirmu.

Paneme kaks mõõdet kokku ja
saame lihtsaskaala, milleüheks teljeks
on demokraatia ja teiseksteljeks hirmu
määr. Selleleskaalale saabpaigutada nii
kingavabrikandi impeeriumi kui Eesti
Vabariigi.

**

PSSelle raamatukõige olulisem sõna on
„vaikimine”. Aga lõpuks näitabraamatu
olemasolu ise, et keegi ikkagi hakkab
rääkima. Keegi, kes on mõelnud järele
ühiskonna jaiseenda üle.Raamatus on
pisike lugukirjanikust,kes emigreerus
ennekommunistlikku putši.Kaksküm-
mendaastat hiljemütlebta, etemigree-
rus iseenda eest, sest kartis seda, mida
ta võinukskorda saata kommunistide
võimuall. Selle ületasub mõelda.

MariuszSzczygieł vaatleb „Gottlandis”reportaaži vormis tšehhide kohanemist nõukogude võimuga.
Üks reportaažkäsitleb maailma suurimaStalini monumendi püstitamist Prahasse 1955. aastal. Varem suhkrufiguurevalmistanud
Otakar Šveci teosõhati 1962. aastal. 1991. aastalpaigaldati monumendi alusele metronoom.1996. aastal kõrgussamas mõnda aega
Michael Jacksoni tuuri „HIStory” reklaamivkummimonument. Internet

Lõbus ajalugu
Mariusz Szczygiełi

KaurRiismaa

Midarohkem me unustame, seda jaburamaksajalugu muutub.
Ja seda vähempeab välja mõtlema, etoleks kurb, janaljakas.
„Szczygieł? Kas see on seemees, kes Gotlandistraamatu

kirjutas?
Aa, etsee ei ole raamat tollest saarest?”
„See onraamat ühest saarest küll.
Saarest Kesk-Euroopas.

A propos: kunagi inimesedtapsid tšehhikingade pärast.”
„Kes küll Tšehhi kingi kannaks?” küsib noor inimene,
tõmbab oma botased jala otsa ja lippabkossu mängima.
Kõik kulub ningkaob, aga jääbmeie sissealles,
jääb seda enam, etme selleleei mõtle.
Isegi Stalin on olemas, seejuures täie tervise juures.

Otakar Švecoli maailmasuurimaStalini autor.
Otakar Švec tegi enesetapu.
Stalin enesetappuei teinud, tema lasti õhku.
Nelikümmendaastat hiljem tulebMichael Jackson

Euroopasse tuurile.
Nelikümmendaastat hiljem seisab Stalini monumendi

asemel
kummist Michael Jackson...

Inimesed ütlevadsiiski: „Saame kokku Stalini juures.”
Oleks Otakar Švec seda teadnud,
Võib-ollapoleks ennast ära tapnud, oleks naernud.
Ka Kafka naeris, jata sõbrad naersid.
Lõpuks polnud enam naljakas,
japool sajandit polnud üldsekohe naljakas.

„Protsess” ongi pööraselt lõbus,
juhulmuidugi, kui sapole Nõukogude Liidus elanud.
Ja„Gottland” on pööraselt lõbus,
juhulmuidugi, kui sapole Nõukogude Liidus elanud.
„Seepole ju võimalik?Szczygieł pluhvib?”
Aga ei pluhvi, jaon võimalik. Isegipraegu, siinsamas,
teiselpool piiri.

Võib-ollapoleks pidanudStalinit õhku laskma,
sest nüüdhõljub taikka meie ümber nagu ajalookõhutuul,
jamehingame teda sisse, tahame või mitte.
Oleks pidanud maailmasuurimaStalini alles jätma,
nagu maailmasuurim meeldetuletus, või nii.
Või nagu Szczygieł kirjutab: „Stalini monumentPrahas on
alles.”
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UNGARI

Hull aeg ei vaja fenomeni

Dezső Kosztolányi, Anna Édes.
Tõlkinud ReetKlettenberg,
toimetanud AnuSaluäär-Kall.
Kujundanud Aadam Kaarma.
Loomingu Raamatukogu 2014,nr 16–19,
Kultuurileht. 200 lk.

MarvelRiik

Silmapaistva ungari kirjaniku Dezső
Kosztolányi (1885–1936) viimaneromaan
„Anna Édes” (1926) jätab üsnakummas-
tava mulje. See on koomiline, aga üht-
lasi ei ole. See on traagiline, aga ühtlasi
ei ole. See onrealistlik, agaühtlasi ei ole.
See teos on paljuütlev ja ühtlasi mitte-
midagiütlev. Paradoksaalsus ehk teebki
teosesilmapaistvaks. Muidugi onsiinka
üks mõistatus – Anna –, mis peaks igale
kirjandusdetektiivile andma lahenda-
misainet.

Loo tegevus hakkab hargnema 1919.
aastal, kui tänapäevase Ungari riigi
kujunemise kontekstis leiavad aset
mitmed tähtsad poliitilised sündmu-
sed: juba mõni kuu pärast iseseisvuse
saavutamist (16. novembril 1918) kuulu-
tatakse välja nõukogude vabariik, kuid
proletaarlased astuvad peagi Ungari

võimutüüriltkõrvale, kui Budapesti oku-
peerivad rumeenlased, seejärel taasta-
taksekuningriik jne.Võimuvahetusega
käivad kaasas repressioonid eelmise
võimuga koostööd teinutesuhtes.Seega,
käes on segased ajad, kus sotsiaalsed
suhted japositsioonid on lahtised, kõik
on muutumistelealdis.

Inimesedüritavad ennast keskkon-
nagakohandada, etvältida elu hammas-
rataste vahele jäämist.Pärast kommu-
nistide kukutamist soovivad inimesed
endast jätta head jaüllast muljet. „Õit-
sele oli puhkenud keskaja kaunis roos:
rüütellikkus” (lk 65). Nii soovitabkikoja-
mees Ficsor, endine „punane aristok-
raat” (lk 26),nipsakale teenijalekohaüles
öelnud Vizyde perele uueks teenijaks
oma talupojapäritolu sugulast Annat.
Ficsor elab samas majas ühiskonna lad-
vikusse kuuluva kolme perekonnaga
(Vizyd, Drumad ja Moviszterid). Anna
kaasabil tahab ta heastada oma vahe-
pealset kõrki suhtumist ja parandada
suhteidpererahvaga ajal, mil nõukogude
riik on langenud ning õhusebakindlus–

kõigil on vaja kindlustada oma tagalat.
Anna on 19aastane neiu, kes kehas-

tab ideaalset töötajat. Tal puuduvad
sotsiaalsed sidemed: perekonnaga tal
pole kontakti, sõbrannad ja kavalerid
puuduvad sootuks. Anna tahab teha
ainult tööd jata teeb seda hästi. Palga-
küsimus ei ole seejuures üldse tähtis.
Palga võib jättamaksmatagi.Mateeria ei
lähe Annale korda. Temakompski koos-
neb peamiselt väärtusetutest asjadest.
Kuid ühe asja, kollasest plekist lömmis
lapsepasuna puhul võib täheldadavähe-
malt hingelist väärtust –seegapole Anna
lausa robot.

Tulenevalt oma (talupoja)päritolust,
sh puudulikust haridusest jakitsast sil-
maringist, laseb Anna suuresti elulend
juhtida ja avada. Õigemini tuleks Anna
puhul rääkida tema lahtikangutami-
sest, sest tegu on väga vaga jasõnaahtra
tütarlapsega, kelle väheste seatud ees-
märkide juureson peamine teenida oma
pererahvast ja jäädaseejuures märkama-
tuks (nagu teenijale kohane). Sedaviisi
proovib ta ära elada oma ebahuvitava
elu. Tõepoolest, tal ei olegipõhjust esile
tikkuda: tedapole millegagi õnnistatud.
Üldiselt on tegu üsna õnnetu hingega,
kuid tema fenomenaalnetublidus ja töö-
kus löövad üle linna laineidning temast
saab kallihinnaline kaup teenijaturul.
Temas peituvad arhailised väärtused,
mis on unustatud või ei sobituuude, XX
sajandi maailmapilti.

Anna erilisus ilmneb võrdluses Bru-
made jaMoviszteride teenijatega. Anna
etikett näeb veel ette isandatekäe suud-
lemist ja piiritut pühendumist neile,
ehkki ta neid sisimas ei salli. Anna ei
räägi Vizysid taga ega varasta neilt.Ta
ei kasuta isegi võimalust puhata pere-
rahvast. Tema pühendumus, mis küll
kiretu, aga sitke, on imetlusväärne. Ja
Annat imetletaksegi, aga ainult tema
selja taga.

Annaga seoses on huvitav arstMiklós
Moviszteri teooria teenijatest. „Teenijad
ei söandagi armastada seda, mida nad
armastavad. Seepärast sisendavad nad
endale, et see pole hea, mis on hea. Nii
kaitsevad nad ennast. Võib-olla selle
eest, etnad liigapalju eikannataks. Mil-
leks soovidamidagi säärast,misnagunii
ei saa neile kuuluda? Neil onka õigus.
Muidu ei suudaks nad elada” (lk 70).
Lihtsam on ahvatlustest eemale hoida.
Jaseda Annateebki, teadlikult võimitte.

Ehk siit leiabki põhjuse, miks Anna
lugu võtab sellisepöörde, nagu ta võtab.
Kogu aeg mehaaniliselt töötades hoiab
teenija inimlikust kontaktist eemale.
Proua Vizy ja härra Vizy on üks vanem
abielupaar, kes hoolib vähe Annast ja
tema heaolust. Nad kehastavad midagi
Underwoodide-laadset(seriaalist „Kaar-
dimaja”) –nende abielugi on suunatud
kummagi eesmärkide saavutamisele.
Kõik muu on teisejärguline. Mõneti
kehastavad Vizyd konservatiivseid väär-
tusi. Nad tahavad hoida Annaga seda
joont, nagu ajast aega on ikka teenija-
tega hoitud.Anna juuresolekul ollakse
otsekohesed ja resoluutsed ega näidata
mingisugust sümpaatiat. Anna on tee-
nija ja teda tuleb vastavalt kohelda, s.t ei
mingit sõbrunemist.Siin kehtib puhas
tööandja-töötaja suhe. See onkontras-
tis Anna endise teenistuskohaga, kus
tal tekkis lapsega, keda ta hoidis, tugev
vastastikune kiindumus: „Siingi oleks
ta tahtnudkedagi hoida, muinasjutte ja
luuletusi lugeda” (lk 57).

Siis aga saabub Jancsi, Vizyde sugu-
lasest noorhärra.Kui Anna saab tunda
armastust, toimub temas pöördumatu
muutus.Mõned asjad eiole siiski loodud
tõeks saama: teenija ja peremehe suhe

on üks neist. Aga ka korstnapühkijaga ei
lase proua Vizy Annal hiljem abielluda.
Kas kirgastas suhe Jancsiga Annat või
kibestas täielik ärakasutamine Vizyde
perekonna poolt, järgnev kujuneb igal
juhultraagiliseks.„AnnaÉdes” ei ole aga
vaidkurbmäng hulluaja inimsuhetest,
vaidka lugu sellest, kuidas üks fenomen,
näiteks ebaharilikult tubli teenija Anna,
tekib ja lühikeseaja jooksulkaob, ilma et
keegi seda hiljem mäletaks.

Ehkki süžeelt on romaan lihtne,
mõjub see üsna raskepäraselt. Siin
on omajagu tegelasi, kes figureerivad
raamatu eri osades nii ulatuslikult, et
kohati jääb mulje, nagu oleks Annagi
üks paljudest, mitte peategelane. Teo-
ses on kõrg- ja alamklassi suhte näitel
tugev ühiskonnakriitilineaspekt. Osalt
on romaanis justkui näitlikustatud,
et need kaks ei ole võimelised saama
üheks suureks massiks. Nende vahel on
selged erinevused, mida ei ole võimalik
ületada: „Võrdsust inimeste vahel pole
olemas. On ainult erinevused” (lk 72).
Teenijad ei suuda kohaneda kõrgklassi
elegantse,kuid ebamaise eluga japere-
rahvas ei suuda ette kujutada teenija
maailmapilti, kuigi viimastest räägivad
prouad alalõpmata. „Ikka veelteenijatee-
mad?[---] Pole midagi teha, naised. Nad
ei oskagimuust rääkida” (lk 68).

Selge erinevus ilmneb Anna ja üle-
jäänudtegelaste isiksuste vahel.Näiteks
proua Vizy tahab jätta endast väga mit-
mekesise jaerudeeritudinimesemuljet.
Ta käib spiritualistide juures jatõlgen-
dab igasuguseid märke, mis on ta ellu
sattunud.Tegelikult on keerulise pinna
all lihtsakoeline sisestruktuur: tütre
kaotanud ema, kes otsib tühjaks jäänud
kohale asendust. Ainuke tegelane, kelle
siseilm jääb lõpuni mõistetamatuks,
on Anna, kes jätab väliselt endast üsna
lihtsa jamõistetavapildi. Kuid allessiis,
kui Annast on saanud mõrtsukas, püü-
takse teda võiõigupoolest tema teo põh-
justmõista,sest „kes näebmidagi seest-
poolt, see näeb teistmoodikui see, kes
näebainult väljastpoolt” (lk 156).Annaei
saaaga endast isegiaru.

Romaani jutustaja positsioon on
muutlik, see muutub romaani käigus
kraad kraadi haaval. Jutustaja on kohati
kõiketeadev, siis jällegi kannataks ta
justkui mälukaotuse all. Vahel astub
tegelaste suhtes empaatiline jutustaja
ka lugejale väga lähedale, teisal ironi-
seerib nende üle või üritab tekstist soo-
tukskaduda jaainultkonstateeribfakte.
Esimene pool raamatust jätabsaladus-
liku, mõistatusliku mulje, kuid mida
lähemale tagakaanele, seda vähemaks
seda jääb.Teost on nimetatudpsühho-
loogiliseks, ehkkiautor annab tegelaste
psühholoogiast vaid aimu ning lugejal
tulebendal mõelda jalünkitäita.Ühtlasi
mängib tamuutliku jutustamisviisiabil
psühholoogilist mängulugeja endaga.

Tekst on meisterlikultkirjutatud ja
hästi tõlgitud –mõtlemisainet ja emot-
sioone see pakkus. Aga see miski, mis
paneksküünla särama, jääbpuudu.

Pildil sütitab rahvast 133päeva püsinud nõukogude vabariigi juht BélaKun,
kelle põgenemisega riigist algab romaan „Anna Édes”. Internet
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TARTU

Ülikoolireformi tulevik
Kas liigume suuremate kastide või sisulise integratsiooni poole?

Erik Terk Tiit Elenurm

Väidetavasti olevat ülikoolidkogu maa-
ilmas ühed kõige raskemini reformita-
vad süsteemid. Sealjuures: mida vane-
mad, seda raskemini. Kas üldse tasub
ümberkorraldamise rasket tööd ette
võtta?Põhjusi jaatavaltvastata on mitu:
õppekavade süsteem ei tunduolevatrat-
sionaalne, on raskusi rahvusvaheliselt
konkurentsivõimeliste interdistsipli-
naarsete teadusmeeskondademoodus-
tamisega jne.Akadeemilisedallüksused
on tihtiliigaendasse sulgunud.Koostöö
ülikooli sees jaeriti ülikoolide vahel on
kehvapoolne. Ülikoolide panus Eesti
ellu, kohalikku arengusse, s.t ülikoo-
lide roll otseselt õpetamise ja teaduse
tegemise kõrval võiks olla tugevam.
Puuduste rida võib soovikorral jätkata.
Lähema vaatluse juures selgub küll, et
süüdi eiole tihtimitte niivõrd ülikoolid,
vaidlaiem süsteemikorraldus.

Vajadus suurendada ülikoolide ins-
titutsionaalset võimekust ei ole seega
pelgalt administraatorite loosung. Kui
selleks on võimalik hakata kasutama
EuroopaLiidu raha, siispeaks seeolema
ju ainult tervitatav. Ometi paneb imes-
tama, et ülikoolidereformimise diskus-
sioon keerleb justkuiainult ühe teema,
nimelt ülikoolide struktuuriüksuste
liitmise jasuuremate üksuste moodus-
tamise ümber. Tartu ülikoolis on päeva-
korras teaduskondadeliitmine,Tallinna
ülikoolis, kus teaduskondi ei ole, käib
jutt seniste väiksemate akadeemiliste
üksuste liitmisest suurteks mammut-
instituutideks. Igasugune liitmine on
teatavasti tugevaid emotsioone tekitav
tegevus, Tartu ülikoolipuhul on pinged
toodudka avalikkuse ette jakaunis tera-
valkujul.

Organisatsiooni- ja juhtimisteoree-
tiku pilguga hinnatestunduvadmitmed
diskussioonis väljakäidud väitedkaunis
kummalistena. Näiteks järeldus, etkui
Tartu ülikoolis jääks õigusteaduskond
ühiskonnateadustega liitmata, siis
kukub reform läbi. Seda ülikooli nõu-
kogu muidugi lubada ei saavat, seetõttu
olevat maksimum,midatehasaab, võtta
natukeseks aeg maha ja vaadata, kuidas
teha mõne teisejärgulise järeleandmi-
sega samalahendparemini allaneelata-
vaks. Näiteks anda järele uue struktuu-
riüksuse nimetuseosas. Arvaku juristid
eraldi teaduskonna kadumisest, mida
tahavad. Võtmata mittejuristina posit-
sioonikonkreetse liitmise otstarbekuse
suhtes, tahaksin siiskiküsida: millised
reformi eesmärgid jäävadmitteliitumi-
sel täitmata? Kas tõesti on üks tõsine
reform nii nõrgukene, et ühe võrrasuu-
rem teaduskondadearv saab talle saa-
tuslikuks? Milles siis niisuguse reformi
eesmärgid üldseseisnevad?

Tundub, et tegu on reorganiseeri-
miste puhul kahjuks tihti ette tuleva
situatsiooniga, kus vankri hobuse taha
rakendamise asemel üritatakse vankrit
rakendada hobuse ette. Reformimise
sisu on taandatud struktuuriüksuste
liitmisele.Või vähemaltlähtutakse pos-
tulaadist, etkui ei liida, siis ei tule ka
reformist midagivälja. Vägisi jääbmulje,
et reformide initsiaatoridmõtlevad XX
sajandi alguse klassikalise organisat-
siooniteooriaparadigmas, mis tähtsus-
tas eelkõige organisatsiooni hierarhiat ja
kindlatkäsuliinining hoiatas liiga suure
juhtimisulatuse eest. Juhtimisulatust
määratleti juhi vahetutealluvate, kelle
tegevust ta pidi tõhusalt jälgima jasuu-
nama, arvuga.

Eelmise sajandi alguses soovitati
juhtimisulatustpiirata 4–6 vahetu allu-
vaga.See ongiarv, mis vaatabvastupaku-
tavatest uutest organisatsiooniskee-
midest. Väiksem arv struktuuriüksusi,
Tartu ülikooli puhul teaduskondi, Tal-
linna ülikooli puhul uusi instituute,
tähendabrektorile-rektoraadile vähem
alluvaid, kelle kaudu juhiseid anda ja
kelle tööd vahetultkontrollida. Juba XX
sajandi esimeselpoolel näitas tegelik elu
seda, etsellise lähenemiserakendamise
tagajärjel tekivad paljutasandilised hie-
rarhiad, mis viivad informatsiooni lii-
kumise aeglustumiseni tippjuhtide ja
täitjate vahel.Vähenes otsustamiseope-
ratiivsus jainimestemotiveeritus.

Tartu ülikooli teadusprorektor on
väitnud, et suuremate teaduskondade
puhul suureneb erialaste küsimuste
lahendamisel instituutide mandaat.
Võib-olla, aga kas ikka tegelikult suure-
neb? Jakas pole siis suure alluvate arvu
ja nende iseseisvuspretensioonidega
hädas mitte rektor, vaid järgmise juhti-
mistasandi ülemus, näiteks Tartu üli-
kooli dekaan?Tallinna ülikooli reformi-
ideoloogiaspüütakse tekkivatemammut-
instituutide juhtimisprobleemidest
üle saada väitega, et uute instituutide
sisestruktuuridei pruugikaugemas tule-
vikuskujutada endast endiste väikeste
instituutide struktuuride summat, vaid
kujundatakse täiesti uutena, arvestades
uusiülesandeid ja integreerimistaotlusi.
Võimalik, agakuna ei ole selge, milliste
prioriteetide, õppetöö ümberkorral-
damise suundade ja teadusprojektide
ümber uus struktuur kujuneb, tuleks
lähtuda juhtimisteooria ühest kuldlau-
sest:strateegiaenne struktuuri.

Mõlema ülikooli puhul on üheks
põhiküsimuseks, kas säilib tegutsevate

teadusgruppide liidrite motiveeritus
endale ülikoolivälistest allikatest lisa-
rahastust välja võidelda. Tsentralisee-
rimisele ja klassikalisele käsuliinile
tugineval juhtimisideoloogial on küll
plusse, aga inimeste parem motiveeri-
tus ja ettevõtlikkus siiski sinna hulka
ei kuulu. Mitmeti võib suhtuda liitmise
kritiseerijate väitesse, et liitmisega
läheb kaduma liituvate allüksuste aja-
looline või teadusharulineidentiteet, nt
õigusteadlane, sotsioloog jne.Seda võib
kritiseerida kui konservatiivsust, ometi
ei saa ka neid argumente alahinnata.
Tänapäeva juhtimisteooria, erinevalt
saja aasta vanusest, väärtustab vägagi
selliseid mõjutajaid nagu spetsiifilised
organisatsioonikultuurid, identiteet ja
sellega seotud motivatsioon.

Suurte struktuuriüksustepooldajate
üks argumente on, et selliste üksuste
sees on vähembarjääre eri teadusalade
vahelisteprojektide ettevõtmiseks.Õige,
aga kunagi pole võimalik moodustada
ülikoolisnii suuri jakompleksseid struk-
tuuriüksusi, etkõik olulised teadusha-
rude piire ületavad integratsioonisuu-
nad neisse raamidesse ära mahuksid.
Kui majandusteadlased on ühes struk-
tuuriüksuses näiteks sotsioloogidega,
siis võib neil olla tõesti lihtsam koos
töötada, aga majandusteadlastel oleks
vaja tihedat koostööd peale sotsioloo-
gide ka näiteks tehnoloogiateadlaste või
keskkonnateadlastega janende töökoht
saab olema tõenäoliselt ikka mingis tei-
ses struktuuriüksuses, kui mitte teises
ülikoolis. Vajalike integratsioonisuun-
dade spekter on tänapäeval sedavõrdlai,
et panustada selle eesmärgi saavutami-
seks struktuuriüksuste liitmisse ei ole
mõistlik.

Käesoleva loo autorid ei arva, etEesti
ülikoolides mingeid struktuuriüksusi
liita ei tuleks.Avalik-õiguslike ülikoolide
struktuurid on välja kujunenud ajalooli-
selt, osalt on sellisekirjususe põhjus ka
see, etnad on eri aegadel endasse neela-
nud mitmesuguseid erahariduse struk-
tuure. Üht-teist on siinkindlasti ratsio-
naliseerida, ka liita.Ei saa välistada, et
mõni liitmine hakkab andma õppeka-
vadearendusele võiuurimistöölevägagi
olulist võimendust,kuidreformiideoloo-
gia ei saa baseeruda lihtsal liitmisideo-
loogial. Sisulise integratsiooni saavuta-
miseks ja akadeemiliste distsipliinide
kapseldumise ületamiseks tuleksotsida
lahendusi organisatsiooni ja juhtimis-
alastest mehhanismidest–võtetest, mis
on kohased XXI sajandi algusele.

Kui ülikooli juhtkonnal on kindel
arusaam mingi uue tegevus- või aren-
dussuuna, näiteks integreerivat laadi
suuna, vajalikkusest ja onka ressursse
selle idee elluviimiseks, võib-olla tõesti
on kõige targem selle teostamine ülalt,
rakendades projekte ja võttes teatud
ajaks ametisse rektori erivolitustega
projektijuhi, vajadusekorral väljastpoolt
oma ülikooli.Pole välistatud, et sel teel
luuakse ka uus struktuuriüksus. Selli-
seid muudatusi ei saa olla palju, laia-
haardelisemaks uuendamiseks on vaja
luuakeskkond, missoosibalt üles toimi-
vaid initsiatiive jaaktsioone. Siiakuulub
näiteks nn praktikakogukondade tekke
soodustamine, ja mitte ainult teadus-
konna sees, vaidka teaduskondade, isegi
ülikoolide vahel.Samuti akadeemilises
keskkonnas sisemise ettevõtluse ergu-
tamine.See tähendab, etõppekavaaren-
duse algatajal on motivatsioonarendus-
protsessis parima lõpptulemuse saavu-
tamiseks õppedistsipliinide ja teadus-
kondade-instituutide vahel sildu luua
jakaasata parimaid eksperte.Sõltumata
sellest, millises organisatsiooniskeemi
„kastis” üks või teine neist parajasti
kirjas on. Tal peavad olemaka õigus ja
ressursid kaasatud ekspertide täiendava
tööpanuse ja ideede tulemuspõhiseks
hüvitamiseks.

Struktuuridelt eeldatakse tänapäeval
enam mitte optimaalsust selle staatili-
ses ja tehnokraatlikus tähenduses, vaid
et nad sobiksid muutuvate prioritee-
tide jatingimustega. Struktuurid ei pea
olema tingimata lihtsad, seda tõendab
kas või maatriks- ja projektjuhtimise
vormide laikasutatavus teadus- ja teh-
noloogiaorganisatsioonides. Kindlasti
ei ole meie ajastu märgiks võimalikult
ühelaadsed ja -suurused allüksused,
panustamine valdavaltülalt alla juhti-
misse jaühe lauaga lööv suhtumineeri
spetsiifikaga struktuuriüksustesse. Üli-
koolides tegelevad mõned allüksused
domineerivaltõpetamisega,teised uuri-
mise ja kohaliku arenguga seotudpro-
jektidega,kolmandad mõlemaga enam-
vähem võrdselt. Miks me eeldame, et
kõikidele neile tulebreformimisel lähe-
nedaühtemoodi?Kas taotlusekson ikka
tõesti ülikoolideparem fokuseerimine
oluliste prioriteetide ümber või lihtsalt
mõningane administreerimise lihtsus-
tuminerektoraatide tasandilt vaadatuna
ja kokkuhoid mõne administratiiv- ja
teenindava ametikoha likvideerimise
teel?

Ülikoolide institutsionaalse võime-
kuse suurendamine on igati väärikas
eesmärk. Oleks kahju, kui meierefor-
mialane mõtlemineei suuda end selle
eesmärgi saavutamise teede otsimisel
üleeilse kastiloogika raamidest välja
murda.

Kunagi pole võimalik moodustada ülikoolis nii suuri jakompleksseid
struktuuriüksusi, etkõik olulised teadusharude piire ületavad
integratsioonisuunad neisse raamidesse ära mahuksid.
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PETITSIOON

Lähteülesanne määrab
Hiljuti ilmusühismeedias Tartusse kavandatava hotelli vastane petitsioon.

Veronika Valk

2012. a algul toimus Tartus arhitektuu-
rivõistlus, millega sooviti leida parim
lahendus Ülikooli 14 krundile kavan-
datavale hotellile.Võidutöö autorid on
Allianss Arhitektid (Tarmo Teedumäe,
Indrek Tiigi, Paco Ernst Ulman jaTõnis
Savi), teisekoha pälvisLunge & Ko (arhi-
tektid Andres Lunge, Ott Kadarik ja
Mihkel Tüür). Oma tööd olid esitanud
teisedki tunnustatud arhitektuuribü-
rood 3+1, Muru & Pere AB, Kaos jaKoKo,
kavanditega võib igaüks tutvuda Tartu
linna veebilehel, kuhu on üles riputa-
tud ka võistluse žürii protokoll koos
valiku põhjendusega.1 Žüriis oli peale
muinsuskaitse, tellija ja linna esindaja
ka arhitekte, sh linnaarhitekt.Nüüd aga
kogub MarttiPoom (Playtech) ühismee-
dias hotellivastasele petitsioonile all-
kirju: „Ilmetud majad ehitatakse sõdu
üle elanud hoonetega kokku, unusta-
maks nende igasugustki väärtust.” Petit-
sioonis küsitakse: „Kuidas lubatakse
selline valge kast (mis meenutab värvi-
mata Tartu vanglat) praktiliselt ülikooli
hoonekõrvale ning Toomekiriku külje
alla. Samalajal ei lubatamuinsuskaitse-
ameti poolt 200 meetri raadiuses isegi
hoonetel aknaid vahetada … kogu lin-
napilt võiks olla ajaloolise väärtusega ja
veel enamatki.” Küsisime seetõttu asja-
osalistelt nende seisukohta.

Egle Tamm Tartu linnavalitsuse
arhitektuuri ja ehituse osakonna kul-
tuuriväärtuste teenistusest ütleb, et
vanalinna muinsuskaitseala eesmärk
on säilitadakõik olemasolev ajalooline
üldjoontes sellisena, nagu see on ehi-
tatud: „Tartu vanalinn on kujunenud
aastasadade jooksul, nii on siin kaks

keskaegsetkirikut, mõnedhoonedXVIII
sajandist, valdavhoonestus pärineb aga
XIX ja XX sajandist. Kõik need eri ajas-
tutest pärinevad hooned on ehitatud
vastavalt omaaja moele. Naaberhoonest
viiskümmend võisada aastathiljem ehi-
tatudmaja ei kopeeri omanaabrit, vaid
järgib oma aega. Mida oleks uue hotelli
puhul pidanud järgima, kas saja aasta
jooksul kolmes ehitusetapis valminud
kõrval oleva hoone esimest, klassitsist-
likkuehitusetappi, või sama hoonesada
aastat hiljem valminudrenessanslikku
viimast ehitusjärku? Uushooned võivad
küll ajalugu tsiteerida, kui selleks on
tabav põhjus, kuid ajaloo mehaaniline
kopeerimine ei ole uushoonete juures
vajalik.”

See haakubka Riin Alatalu –kultuu-
ripärandi aasta vedaja jaUNESCO maa-
ilmapärandi komitee Eesti töörühma
liikme – seisukohaga: „Kui 2012. aasta

arhitektuurivõistluse töid vaadata, siis
ükski ei ole midagi tõeliselt vau!-emot-
siooni tekitavat.Kõik nad on üsna kas-
tid, aga mida sellisele krundile ikka
paigutada. Ma usun, et see maja võib
tekitadaküsimuse vanalinna sobivusest
mitte valgel, vaidpimedal ajal, kui kogu
see majatäis aknaid on valgustatud ja
viiekorruselinemahteriti jõuliselt välja
joonistub. Ja teineprobleemne koht on
Toomemägi, kust vaadatunailmselt iga-
sugune majavastumäe (loe kantsi) nõlva
mõjub pisutootamatult.”

Üks kavandatava hotelli arhitekti-
dest, Tarmo Teedumäe arvab, et petit-
siooni algataja võiks tutvuda 2012. a
korraldatud arhitektuurivõistluse kõigi
tööde, lähtematerjalide jadetailplanee-
ringuga.

Alatalu toetab:„Olen vastu nüüdisar-
hitektuurisildistamisele„kastiks”. Petit-
sioonist ei lugenud välja, mida autorid

kasti asemel soovivad. Kas pseudoaja-
loolist maja? Historitsismi aeg on juba
ära olnud,mina eelistanigal juhultäna-
päevast arhitektuuri, sest juhulkui uus
ei too kaasa vana lammutamist (nagu
ka antud juhul), siis see teeb linna ikka
rikkamaks. Terverida meie vanalinnade
väga väärtuslikuks hinnatudmaju on ju
linna endaga võrreldes üsnanoored.”

Sellesarnast seisukohta jagab ka
Tamm: „Uus hoone peabki olema sel-
gelt mõistetavkui uus hoone. Aga kuna
samal kinnistul olevast vanasthoonest
saab samuti hotelli osa, siis on vana ja
uue hoonekatuste sujuv üleminekneid
väliselt siduv lüli, mida erinevate funkt-
sioonide puhul poleks vaja, kuid antud
juhul on asjakohane.Hoonel on detaili-
des nii ühetaolisust(aknende rütm) kui
ka mitmekesisust (osa avasid on aknad,
osa erineva sügavusega rõdud), vormis
on nii lihtsust (siledad eendumatud
seinapinnad) kui ka erilisust (fassaa-
dipinna ülaosa kaldumine sissepoole
ehk üleminek kaldkatuseks),” selgitab
Tamm. Ja lisab: „Ülikooli 14uushoonet
ei ehitata odava standardlahendusena,
vaid sel on keeruline tehnilinelahen-
dus ja täpsust nõudvad peened nüan-
sid, mille õnnestumises on suur osa
ehitaja, arhitektide ja omaniku ehitus-
aegsel pühendumisel.”

Teedumäe arvates on petitsioonis
toodud argumendid lihtsakoelised ja
pinnapealsed. „Selgitust vajaks ehk
pigem, kuidas ikkagi pikemas planee-
rimisprotsessis (avalik ruum, ajalugu,
omand jaäri)asjukokku lepitakse jaläbi
viiakse, shkuidaskoostatakse lähteüles-
anded ja tehakse lõppvalikud. Tartus on
linnarhitektide vedamisel viimase aja
jooksul siiski nende küsimustega kül-
laltpüüdlikult tegeletud,” viitabarhitekt
suuremale küsimusele lähteülesanne-
test, mille osaks ka avaliku ruumi kont-
septsioon –kas näemesedakui säilitata-
vat museaali,ajastupildistust või midagi
kolmandat?

Ülikooli 14hotelli 2012.a arhitektuurivõistluse võidutöö, autorid Tarmo Teedumäe,
IndrekTiigi, Paco ErnstUlman jaTõnis Savi Allianss Arhitektidest. www.tartu.ee

KommentaarMillestprojekteerija lähtub?
Riin Alatalu
pärandiaasta vedaja, muinsuskaitse
doktor
Projekteerimine algab projekteerimis-
tingimustest, mis üldjuhul on loend
kehtivatest ja vajaduse korral täienda-
vatest kitsendustest. Näiteks Tallinna
miljööaladel on teema- või üldplanee-
ringuga antud kogu piirkonnale kehti-
vad kitsendused ja ametnikud võivad
neid täiendadasiis konkreetse objekti
osas.Midapõhjalikumalt ametnik oma
tööd teeb, seda lihtsam on kõigil osa-
pooltel, sest kirja pandud kitsendus
on tegelikult ka lähtepunkt dialoogiks
projekteerimisel, juhul kui näiteks
ühe või teise detaili säilitamineei ole
konstruktiivselt võiarhitektuurselt või-
malik.Kui detailitasandil saab parima
lahenduseleidmiseks n-ökummi veni-
tada, siis põhimõttelistes küsimustes
nagu näiteks mahud küll mitte. Ka

muinsuskaitsealade põhimäärustes ja
muinsuskaitseseaduses on kitsendu-
sedpaigas, iga objektieripära määravad
ära eritigimused, mis loevad üles ole-
masolevad väärtused janõuded nende
säilitamiseks.Kitsendustest edasi tuleb
arhitekti vabaduse ja loomingulisuse
pärusmaa.

Arutleda võib muidugi, mis on kit-
senduste eesmärk ja kas need on asja-
kohased. Väärtuslikus keskkonnas on
esmane eesmärk olemasolevate väär-
tuste, mitte ainult üksikute objektide,
vaid terviklikukeskkonna säilitamine.
Linn ei ole muuseum, muudatused on
lubatavad, aga need peavad juba ole-
masolevat tervikut toetama. See aga ei
võrdsustuarhitektuuri puhul olemas-
olevate hoonetekopeerimisega ega ka
mitte tagasihoidliku tausta loomisega
piirdumisega.

Muinsuskaitse on alates 1960. aas-
tatestomakonservatiivsusega hoidnud

ära mitmeidtänapäevalkindlasti kahet-
susväärseteks hinnatud arenguid (näi-
teks 1960. – 1970. aastatel kavandatud
liiklusmagistraalid läbi vanalinnade).
Samal ajal peab ka muinsuskaitse
ajagakaasas käima, aktsepteerimauusi
lahendusi, kus see olemasolevaidväär-
tusi ohtu ei sea ja andma võimaluse
tänapäeva arhitektidele. Meie 11 linna
muinsuskaitsealapõhimäärustest pais-
tabikka veelvastuarusaam, etneedlin-
nad olidn-ö valmis Teise maailmasõja
puhkedes. Me oleme selleseisumusea-
liseerinud, sest me lubame uusehitusi
ainult sinna,kus on sõjast jäänud pom-
miaugud. Igaks juhuksrõhutan, etpüha
on siiski vaid linnaehituslikstruktuur,
moodne arhitektuur on pommiauku
muidugi lubatud javähemastipõhimõ-
tetes lausa soositud.

Siinkohal eikutsu ma loomulikult
üles vanalinnu täis ehitama, kaugeltki
mitte.Vanalinnades, mis on kujunenud

turismi vahendusel meie majanduse
olulisteks alustaladeks, on konserva-
tiivne meel ja põhjalik kaalutlemine
väga vajalik. Küll aga on aeg arutada,
kas Teise maailmasõja rõhutamine
nendes kitsendustes on asjakohane.
Põhimääruste viimane uuendamine
jäi aastatesse2003–2006. Teguoli mitte
ainult muinsuskaitses, vaid ka linna-
planeerimises vägakeeruliseajaga, mil
raha oli rullis kihiti nõukoguliku men-
taliteediga jatoona oligi targem pidur
juba 1960ndaistpärit argumentidega
põhjas hoida.Küsimus on selles, kas me
oskame praegu olemasolevaid väärtusi
paremini kaitsta. Praegune ühiskond
pigemhindabpärandit,agamillised on
hoiakud järgmise kümne aasta pärast,
on raske ennustada.

Küsinud VeronikaValk
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Ülikooli 14võistlusmaterjalid kirjel-
dasid detailplaneeringu põhjal vägagi
selgelt, millist mahtu on krundile või-
malik ette näha.Alusdokumentide seas
olid Toomemäeüldplaneering, Ülikooli
14 ja lähiala detailplaneering, krundi
muinsuskaitse eritingimused jaolemas-
olevahooneplaanid, võistlusala jahaara-
tava ala geodeetiline alusplaan, Pirogovi
platsi uuendamiseprojekt (millega tuleb
arvestada uuehotellihooneplatsipoolse
fassaadi planeerimisel), hotelliarhitek-
tuuri lähteülesannening tellija koosta-
tud arhitektuurivõistluse tingimused.
Viimased on olulised, sest kirjeldavad
üldisi eesmärke ja ruumiprogrammi,
mis on tasuvuse jaäriplaani lahutamatu
osa. Arhitekti ülesanne on programm
teistelähtematerjalidega kooskõlla viia –

leidaantudkontekstis parim sümbioos
olemasoleva ja planeeritud keskkonna
(detailplaneering seabpiirid) ning tellija
programmi (äriliselt konkurentsivõi-
meline hotellmaksimaalse ruumikasu-
tusega) vahel. Tihti on soovid ja piirid
omavahel raskelt ühildatavad, komba-
takse võimalikkepiire.

Teedumäe sõnul oli see arhitektide
teadlik valik, et juurdeehitis ei kopeeri
mõne möödunud ajastu stilistikat ja
käsitlust: „Püüdsime mahulise vormi
ja välispinna käsitluse abil leida vana-
linna keskkonda sobivat lahendust. Me
ei liialdanud dekooriga ja eristasime
selgelt vana ja uue, kuid arvan, et kui
uurida meie projekti pisut lähemalt
(näiteks pindadesse lõigatud avade ja
sammastike lahendusi, hoone vormi),
leiab siit mitmeid ruumilisi analoogiad
ajalooliste ruumilahendustega. Projek-
teerimise aluseks on paljud põhjused
ja piirangud, meie eesmärgiks oli läh-
teandmeid jaasukohta arvestades moo-
dustada uus jasobiv, hea tervik.”Kas see
õnnestus? „Kolleegidega suheldes on
üldjoones jäänudmulje, et mõistetakse
ja ehk isegi hinnatakse sellist lahen-
dust. Kuid arvamusi on ilmselt teistsu-
guseidki,nagupetitsiooni algataja ilme-
kalt näitab,” vastab Teedumäe. Jaküsib
omakorda: „Kuipalju erinevatestajastu-
test jakäsitlusega maju on nii Tartu kui
Tallinna vanalinnas– võta või Rüütli tn
Tartus jaViru tn Tallinnas. Kui tänavat
majahaaval vaadatakogu sellepikkuses,
siison piltkauniskirju, mis iseenesestei
ole probleem.”

Ülikooli 14kahe aasta taguste võist-
lustööde lähemalvaatlusel võib väita, et
žüriivalis laekunud töödeseast tollasele
ülesandepüstitusele parimal moel vas-
tava lahenduse. Kui nüüd korraldataks
samadeltingimustel uus võistlus, siisei
oleks ilmselt uuedtöödkahe aasta tagus-
testoluliselterinevad.Seega, kas teguon
lihtlabase petitsiooniga nüüdisarhitek-
tuuri vastu vanalinnas? „Maailmal on
suuremaidki muresid,” on petitsiooni
selle enda veebilehelkommenteeritud.2

1 Vtka http://www.tartu.ee/data/Hotell_Ylikooli_14.
html.
2 Vtkahttp://petitsioon.ee/tartu-vanalinn-kast-arhi-
tektuurist-puhtaks#btn-more.

LÄHTEÜLESANNE

Võistluste
võistlus
Veronika Valk

Aasta tagasi korraldas nn poevitriini
galerii (Storefront) New Yorgis ühe ise-
moodi võistluse – lähteülesannete ehk
arhitektuurivõistluste võistluse ees-
märgiga tõsta esile omapärasemaid sot-
siaalse närviga arhitektuuri- ja urbanis-
tikavõistlusi,mille ideoloogiline laeng ja
eetika tavapärasest suurem.Kui mõelda
üleilmsele arhitektuurivõistluste roh-
kusele, on järjestelutähtsam, mismoodi
võistlusülesandeid püstitatakse: kelle
või mille huve need teenivad, kuidas
ühiskonda edasi arendavad või eluolu
ja elukeskkonda paremaks muudavad.
Teisisõnu, vitriinigalerii otsis ägedaid,
relevantseid jaedasiviivaid teemapüsti-
tusi, midaarhitektuurivõistluse vormis
saaksuurida.

Peale kujuteldava võistluse pealkirja
tuli osalejal välja pakkuda ka poliitiline
agendakooskaasatud organisatsioonide
nimistuga,missiooni sõnastus, määrat-
leda huvigrupp (kellele on võistlus suu-
natud), muud ideoloogilised-program-
milised jnepõhimõtted ning kirjeldada
võistlusekorralduse tehnilistpoolt, sh
osavõtuõigust, tähtaegu, esitlusmater-
jalide vormistust, žüriikoosseisu, hin-
damiskriteeriume, küsimuste-vastuste
vooru organiseerimist, registreerimis-
protseduuri, anonüümsusnõuet jms.

Võistluste võistlusele laekus kokku
üle saja töö, välja valiti 18 finalisti.
Žüriisse kuulusid teiste seas arhitekt
Amale Andraos (Work Architecture
Company), New Yorgi moodsa kunsti
muuseumi(MoMA) arhitektuurikuraa-
tor Paola Antonelli ja arhitekt-arhitek-
tuurikriitikMichael Sorkin. Üldjoontes
võib öelda, et peaaegukõik auhinnatud
tööd torkavad silma oma poliitilisuse ja
laia haardega.

Näiteks esikohapälvis „Positsioneeri
iseend, mitte omakavandatut” („Deploy
Yourself, Not Your Designs”), mille pani
kokku nn põgenikelaagrite parandamise
koalitsioon (The Coalition for the Imp-
rovement of Refugee Camps) eesotsas
Marcy Monroe jaLee Dykxhoorniga.Selle
võistluse n-ö sotsiaalse tellimusemää-
raks võib pidada 45 miljonit inimest üle
maailma, kes on sunnitudelama põge-
nike- või ümberasustuslaagrites. Võist-
lus esitas poliitilistele jamajanduslikele
võimustruktuuridele teadlikuväljakutse.

Teine koht läks labürindivõist-
lusele („Labyrinth”), autoriks grey_
matter(s) koosseisus Annie Charleston,
William McCommon, Megan McDo-
nough jaShota Vashakmadze. Siin olid
autorid võtnud tehnoloogiavastase
hoiaku, küsides osalejatelt tänapäeva
labürinti,kus mõelda jaollailma tähele-
panu tehnoloogilise hajutamiseta.

Kolmandat kohta jagasid„Amazonia
2020”, autoriks nn tsiviilprojekti büroo
Civic Projects koosseisus Kati Rubinyi,
Deborah Richmond
Ewan E. Branda, ning „Vaba kood, vabaMichael Powell ja
Ewan E. Branda, ning „Vaba kood, vaba
ruum: ehitatudkeskkonna häkkimine”
(„Open Source Open Space: Hacking
the Built Environment”), mille autor on
töörühm Boot/Trunk (Nicole Lindahl,
Louise Mackie ja Samantha Senn).Kui
„Amazonia” võistlusel küsib interneti-
kaubamaja Amazon ühe kindla linna,
San Berdardino avaliku linnaruumi –

parkide aktiivse puhkuse alade –lahen-
dust aastaks 2020, siis häkkimisvõist-
lus teeb üldisema ettepaneku mõelda
laiemas plaanis koodimuutustele, mis
mõjutavad ehitatudkeskkonda.

Ära märgiti täiendavalt veel seitse
tööd, sealhulgas „Linn on tuba. Tuba
on linn” („The City is The Room. The
Room is The City”), mille taga on stuu-
dio FormFictionFormat liikmed Elena
Palacios Carral ja Manijeh Verghese.
Samuti USA immigratsioonibürood
ümber korraldama kutsuv nn depoliti-
seerimise võistlus („dePOLITIsign: An
open call for the redesign of a USCIS
office”), mille pakkusid välja Min Chen
jaKristin Enright. Lisaks ka „Radarist
väljas: mitte-eksisteerivaruumiarhitek-
tuur” („Off-the-Radar: The Architecture
of Non-Existing Space”), kus võistluse
idee on mõtestadaEdward Snowdeniga
2013. a juunisŠeremetjevo lennujaamas
toimunudintsidendist johtuvat,autori-
teks Mitnick-Roddier e MireilleRoddier
jaKeith Mitnick.

Aga ka nn tulevikutehase võistlus
(„Future Factory”), mis küsis tuleviku
tootmissüsteemi ja selle seoste kohta
tuleviku linnaga ning mille käis välja
Gretchen Wilkins koos Ian Nazarethi
ja tudengitega. Tähele pandi ka väga
realistlikus vormispakutud nn viienda
fassaadi ehk New Yorgi katusemaastike
võistlust „Rezoning the 5th Facade:

Redefining New York’s City Roof Scape”,
autoriks normaldesign (Matthias Neu-
mann koos Shane T. Ummaniga). Tun-
nustust leidis nnteise looduse („Second
Nature”) võistlus, mille fookuses El Cor-
busier’ instituudi loomine, mis aitaks
päästa arhitektuuri formalismiohust.
Samuti nn tühjuse võistlus („Into the
Void: An Architectural Competition on
Emptiness”), autorid Zooburbia eFelipe
Orensanz jaRodrigo Duran. Storefronti
eriauhindläks nn hoonelammutamise
võistlusele („Taking Buildings Down”,
autor INC_A), kus küsiti otse, milliste
ehitisteta oleks elu parem.

Arhitektuurivõistlustelon läbi ajaloo
olnudarhitektuuri jaselletellija –avalik-
kuse, majanduspoliitilise jakultuurilise
võimu– teenusepõhist suhet strukturee-
riv roll. Avalikku hüve teeniva võistluse
lähteülesanne on baasdokument, mis
väljendab tellija, ühiskonna, program-
milisi, majanduslikke, kultuurilisi jm
vajadusi. Arhitekt on seetõttu harilikult
surutud vastaja rolli ja küsimusi küsib
keegi teine.

Vitriinigalerii võistluste võistlus
väitis ja ka tõestas (vähemalt osaliselt),
et tänapäeva ühiskonna tegelikud soo-
vid ei kajastu täienisti käimasolevate
võistluste taksonoomias ja arhitekte
peaks senisest rohkem kaasama võist-
lusülesannete koostamisse, sest sellest
võib saada palju kasu ühiskonna tule-
vikusoovide ja-vajaduste sõnastamisel.
Võistluste võistlus pakkus ühe võima-
luse,kuidas taasmõtestadameie linnade
tulevikku, nendepoliitilist jasotsiaalset
süsteemi, nii et sellesse on kaasatud
peale arhitektide-linnaplaneerijate ka
kunstnikud, majandusteadlased, filo-
soofid,kirjanikud jpt,laiemast üldsusest
rääkimata. Õigeta juon, etküsimusefor-
muleering annab esimese impulsi, mis
määrab vastuse, sh selle ampluaa, suu-
nitluse, tämbri, realistlikkuse, olulisuse,
eetilisuse jaesteetilisuse.

Maailma suurim põgenikelaager Dadaab, mispaikneb Keenia jaSomaalia piiril.
Dadaab on tegutsenud juba ligi veerandsada aastat,vt lisakshttps://www.facebook.com/
DadaabAlinjugur. Võistluste võistluse võidutöö,autorid Marcy Monroe jaLee Dykxhoorn
(The Coalition for theImprovement ofRefugee Camps). Marcy Monroe, Lee Dykxhoorn
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KÕRGEMKINO

ViieaastaneKatusekino plaanib kaduda
Laura Mallene

Väsimus. Pidev võitlus ilmaga. Toetuse
puudumine. Katusekinol on põhjusi
mitte jätkatakogunenud liiga palju.

Viimase paari nädala õhtutel on
Katusekino rahvast täis. Kohti ei jagu,
istutakse ka põrandal, igal pool, kus
vähegi saab. Hea ilmaga on Katusekino
magus meelelahutus.Omarollimängib
aga ootamatu teade, et praegune viies
vabaõhu-kinosuvi on viimane.Katuse-
kino pakib asjad ja lahkub.

Sellest on kahju. Vist ka publikul.
„Kas Katusekino on vaja?” on küsi-

mus, mis ei anna rahu. Vaatajad on hää-
letanud jalgadega.Tõsi, seda sobiva ilma
korral. Viie suve kohta 120000 külasta-
jat on tähelepanuväärne hulk inimesi
jaannab küsimusele positiivse vastuse.
Katusekino lööb, erinevalt näiteks jaa-
pani animefestivalist, unikaalsusega.See
sobib nii hästi Tallinna suveõhtutesse
ningkindlasti on seekoht, kuhu viia esi-
mestkorda siia saabuvadkülalised.

Selgub, etkülastajatest eipiisa ja sul-
gemisotsuse tagaon põhjusi rohkem kui
üks.

Esimene on puhtinimlik: tegijad on
väsinud. „Katusekino on väga töömahu-
kas projekt, mis meenutabsuure filmi-
festivali tegemist,”ütleb üks Katusekino
omanikestAivar Laan.

Teiseks leiavad omanikud, et
kogemused ja kontaktid võiks panna
mõnesse teise projekti, kus head filmi
saab näidata ilmast sõltumata. Just ilm
on olnud kino suur murekoht. Suved
pole vennad ningüks kuu ideaalsetsuve-
ilma eikompenseeri mitutkehva.

„Puhtalt altruismist seda projekti
üleval hoida on keeruline,” selgitab
Laan. „Kui alustasime, tegime asja entu-
siasmiga.Tegime sedakultuuripealinna
raames, projekti toetati. Tõsi, suures
plaanis moodustas see toetus aastaeel-
arvest vägaväikse protsendi.”

Pärast seda pole linn Katusekino
toetanud. Kino aitasid ülal pidada

sealsamastöötavkohvik jabaar, omaosa
saadierasponsoritelt jareklaamilt.Kinos
korraldati mitmeid korporatiivüritusi,
kuid viimasedon nüüdseks soikunud.

„Viis aastat on selliseprojekti puhul
pikkaeg. Linna toetus kadus, sponsorite
saamine muutus ajaga keerulisemaks.
Oleme endiselt suutnud partneritega
seda finantseerida. See ei ole piisav,
et hooaja eelarvet mõistlikul tasemel
hoida.See on ka põhjus, miks olemeüri-
tanud kõiki võimalusi ära kasutada, et
saaks kinoga jätkata.Käisime jubakeva-
delmitme Tallinna linnavalitsuse asu-
tuse jutul,alates kultuuriväärtusteame-
tist ja lõpetades kesklinna valitsusega.
Kõik kuulasid meid ära, kuid kedagi ei
huvitanud,” selgitabLaan.

Selaastalotsustati taotledaraha kul-
tuurkapitalilt. Audiovisuaalse kunsti
sihtkapitalile esitatikaks taotlust:küsiti
5000 ja 3000 eurot.Katusekino soovis
toetustfilmipäevade raames linastuvate
väärtfilmide programmihankekulude
ningkorraldatava filmifestivali „Debüü-
did”programmihanke- ning kommuni-
katsioonikuludekatteks.

Kultuurkapital otsustas raha mitte
anda. See oliKatusekinole valus löök (ja
sulgemise põhjus numberkolm). Eriti,
kui kõrvale panna tõsiasi, et toetust
saidnii Sõpruse kino WesAndersoni fil-
minädalkui Artise kino jaapani anime
programm.Katusekino omanikudküsi-
vad, kas selline kohtlemine on võrdne.
„Meie seisukoht on, et oleme üsnagi
süsteemset töödteinudkinotraditsiooni
säilitamiseks.Seeotsusajab närvi,” leiab
Laan. „Kindlasti pole see ainuke sulge-
mise põhjus, kuid tõrvatilgakesi mee-
potis on päris palju.”

Kultuurkapital pole kriitikaga nõus.
Kulka audiovisuaalsekunsti sihtkapita-
list küsiti sihtasutuse esimehe Raimo
Jõerannasõnul teises jaotusvoorus toe-
tust veidi enam kui miljon eurot. „Jao-
tadaoli võimalik 339619 eurot ja 27senti.
Selge,etkõigile ei jätku,”ütleb Jõerand.

Tema sõnulon sellinevahekord üsna

tavapärane. Ta selgitab, et see on nen-
dele, kes kulkaga tihedamas kontaktis,
ka teada.Sellepärast esitatakseenamasti
taotlus toetuse saamisekspiisavalt vara,
et eitava vastuse korral oleks võimalik
plaane korrigeerida, leidamuidrahasta-
jaid, üritus ära jättavõi esitadauus taot-
lus järgmissevooru väiksemas mahus.

„Katusekino taotles toetust esimest
korda. Taotlus esitati viimasel hetkel,
kui üritused olid jubavälja kuulutatud,
otsuse tegemise ajaks juba toimumaski.
Mindi välja riski peale. Võib-ollausuti
pimesi, et kuna programm on nii hea,
siis igal juhul toetatakse.Kulkas aga ei
jätkunudraha,” ütleb Jõerand.

Filmipäevade, festivalide, konve-
rentside ja eriürituste korraldamise
toetamineon moodustanudkeskmiselt
kümme protsentiaudiovisuaalse sihtka-
pitali eraldistest, millest lõviosa läheb
filmide tootmiseks ja ideede arendami-
seks. Sellest kümnendikust toetabsiht-
asutus järjepidevaltkinosidArtis jaSõp-
rus. Selle kümne protsendi hulka ei ole
arvestatud iga-aastastPÖFFi, mis vajab
raha palju rohkem, samutimittekinode
digitaliseerimist Tartus, Võrus, Valgas,
Kuressaares, Kärdlas jaPaides.Kulka on
sellele tänavu samuti õla alla pannud.

Jõerand usub, et ükski AV-sihtkapi-
tali seitsmest liikmest ei heida Katuse-
kino eriprogrammidele midagi ette.Ta
küsib, kas Tallinnas on vaja juurde veel
üht toetatavat n-ö väärtfilmikino.

„See nišš on kitsas japublikut napib
niigi. Katusekino on elustiilikino, kus
filme saab näidataainult öösiti ja ilusa
ilmaga. Selle pidamine on suur luksus.
Enamik nende filmide sihtgrupist ei
jõua neid vaatama niikuinii ainuüksi
nende hilise algusaja pärast. Kui vald-
konnas raha napib, siis sinna esmajoo-
nes panustada ei ole kuigi tark,” leiab
Jõerand.

Ta nendib, et kinoprogramme
tuleks vaadata tervikuna, kus kõikvõi-
malikudretrospektiivid ja eriprogram-
mid moodustavad olulise osa. Selle

väljakujundamine on pikaaegne töö
ning seda saab ellu viia üksnes teatud
kindluse korral.

„Kulka on katsunud seda kindlust
meiekinodele pakkuda. Viimane, mida
teha, oleksneilnüüd ootamatultvaipalt
tõmmata. Sellest ka uue tulija raskused
kohe esimesel küsimisel ja veel takka-
järeletoetust pälvida,” selgitab Jõerand.

Seda, kus ja mis kujul Katusekino
uuesti uksed avab, ei ole veel paika pan-
dud. Aga märkimist väärib, et eelmisel
aastal Riias avatud vabaõhukino töö-
tab väga hästi. Eelmisel aastal käis seal
Laane sõnulkahe kuuga rohkem publi-
kut kui kolmekuuga Tallinnas.Kohtade
arv on sealjuures ligilähedane.

Katusekino on suutnud vaatajateni
tuua palju rariteetset kinoklassikat.
„Kõige rohkem aega kulub programmi
kokkupanemisele, filmiõiguste hanki-
mistele, filmide siia toimetamisele.See
kõik on keeruline janõuabaega,” sõnab
Laan. Sageli oli ebaselge, kellelekuulu-
vad filminäitamise õigused.

Katusekino ehk Eesti esimeneregu-
laarne välikinovabas õhus asutati 2010.
aasta aprillis. Programmi koostamisel
oli võtmesõnaks„mitmekülgsus”.Kinos
on pakutud filmivalikutaegumatust fil-
miklassikast,keelatudfilmidest ja doku-
mentaalidest, skandaalsest kinost ning
friigi- jakultusfilmidest värskelt valmi-
nud linateosteni.Viie aastaga on Katuse-
kinos käinud ligi 120000 külastajat.

Katusekino oli programmi „Tallinn –

Euroopa kultuuripealinn 2011” täht-
sündmus. Reklaamikonkursil võideti
reklaamiagentuuri Brilliant esitatud
töödega kaks Kuldmuna.

Mis edasi? Laan on kindel: kui kino
headtuge ei leia, ootabseda sulgemisot-
sus. Aga meie?Kas vaatajadpeavad suvel
filme Riias nautima?Kulka egaTallinna
rahakott polepõhjatu, ka nemad on oma
valikud teinud.

Katusekino on säranud, paistnud
edukana. Ja nüüd ... tekibparatamatult
tunne, etKatusekino on vaeslapserollis–

saagu ise hakkama. Sellest on südamest
kahju. Seepärast võiks juuuestiküsida
ka neilt, kelle võimuses on jaotadaraha:
mis saab edasi?

Tanel Murd
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Kellele ei meeldiks Wes Anderson?

Wes Andersoniretrospektiiv kinos
Sõprus14. –24. augustini

JoonasJOONAS, filmijutt.blogspot.com

Niipaljukest kui siinmail on kirjutatud
Wes Andersoni filmidest, paistab, et
enamasti peetakse neid üht- või teist-
pidi imelikuks. Räägitakse originaalsu-
sest, omanäolisusest, kummalisusest,
isikupärast, idiosünkraatilisusest, ekst-
ravagantsist ja kiiksuga, nihkes, veidri-
kega mehitatudreaalsusest. Eestikeelse
andersoniaana lemmiksõna on „ekst-
sentriline”.

Erandlikkus, erilisus ei saa loomingu
puhul olla muud kui kiiduväärt ning
Andersoniongi siinmailpea üksneshea
sõnagameeles peetud. Pole siin mingit
snoobe ja pleebsikoondavat Andersoni-
põlgust, mille vastuomalajal astus Rain
Tolk.1 Pigem paistab Anderson olevat
sedasorti eesti rahva lemmik nagu And-
rus Kivirähk –kui justmitte laiade hul-
kade, siisvähemaltkirjaoskajate seas.

Autorifilmi üldiselt üsna mõõduka
populaarsuse taustal on Anderson lausa
hämmastavalt laialt armastatud filmi-
looja, küllap eelkõige tänu huumorile.
Autoreid, kes tõsimeelipublikut kiusa-
vad, tirides vaataja vägisi katartilistesse
sügavikesse või kõledatele filosoofilis-
tele platoodele, kiputakse ikka vähem
sallima ja rohkem tõrjuma kui neid,
kes lahkelt lõbustavad, trikke teevad ja
villastviskavad. Isegi loomeliitudeliik-
meskonnas tekitabWoody Allen vähem
vastuväiteidkui Terrence Malick.

Selmoelkirvega poolitatud autorifil-
mis jääbAndersonkergemeelsete kilda,
kuigi tema tasasel vaimukusel pole
endise püstijalakoomiku Alleni lööva
teravuse ning aforistlike puäntidega
palju ühist peale intelligentsuse.Ander-
soni iroonia on õrn, tema muie leebe
ja vagur, vaikse sordiini all, koomika
seisneb eelkõige tasastes nihestustes,
väikestes ootamatustes, rütmimuutus-
tes, nagu muuseas poetatud lausetes ja
kerges absurdiõhkkonnas, mis kõik ei
lase end niisama lihtsalt ümber jutus-
tadaega tsiteerida.See õhkkondsünnib,
nagu kogu Andersoni filmi-ilm, tuhan-
dest suure hoole ja armastusega läbi
mõeldud, kokku nikerdatud ja paika
sätitudpisiasjast.

Muheduse kõrval pakub Ander-
son kuhjaga esteetilisi naudinguid nii
silmalekui kõrvale, millest teinekord
kipuvad tõukuma süüdistused pinna-
pealsuses, sisutühjuses jamanerismis
ehk teisisõnu hirmsas hipsterluses.
Mööngem, et kui selline nähtus nagu
hipsteridon üldse reaalselt olemas, kui
see sõna pole lihtsalt tõrjemaagiline
vormel, millega vanem põlvkond kat-
sub end kaitsta jõudsalt peale tungiva
noorema vastu, siis küllap on enese-
irooniline ja disainilembeneAnderson

hipsterite lemmik.2 Ka leidub temas
hipsterlikuks peetavat armastust retro
ja vanakraami vastu. Siiski ei pruugiks
kõik need omadused iseenesest kedagi
häirida, olgunadkui hipsterlikud tahes.
Neid, kes ise moest ei sõltu,ei tohiks ju
millegi moes või moest väljas olek hir-
mutada, nemad peaksid suutma asju
hinnata sellest olenemata– filmi, nagu
ka tooli,mis ei lagune esimesest istumi-
sest. Mikspeaks keegi omamaitse-eelis-
tustes süüdi olema, isegi hipster? Miks
peaks Andersoni vinüülplaadi-lembust
pidama pealiskaudsemaks kui näiteks
Jarmuschioma?

Ei saa ju öelda, et Andersoniviimist-
letud vormis puuduks sisu, kuigi tema
küllalt õhukesed ja visandlikud lood ei
tüki eriti moraali lugema egapositiivset
programmipuust japunaseltrõhutama,
vaid jätavadlahkelt tõlgendusruumi.Ent
juba debüüdis „Pudelrakett” („Bottle
Rocket”, 1996) leidub kaks nagu muu
seas, eriliserõhuta välja öeldud lauset,
midavõiks kreedona tõsiselt võtta.

Esmalt iseloomustab noor mina-
jutustaja Anthony oma sõgedat semu
Dignanit, kes on välja töötanud neid ja
nende sõpraBobi hõlmava elukestvakri-
mikarjääri projekti, järgmistesõnadega:
„Öeldagu mis tahes, ta pole küünik ega
käegalööja.” Dignani plaani moraalne
pale jasellepuhas ogarus mängivad siin
sama väherolli kui igasuguste eelduste
puudumine selle teostumiseks – väär-
tusteks on usk, enesekindlus ja järjepi-
devus.

Ja teiseks teatab vana suli ja profes-
sionaalnekurjategija Abe Henry hiljem:
„Maailm vajab unistajaid.”Nende hulka,

keda maailm vajab, eikuulu mitteüdini
praktiline elukunnAbe egaka mitteBobi
laialehte mängiv vanem vendJohn,vaid
justsaamatuBob ning tema pisut poole-
toobisedkamraadid. Jällegi, tähtispole
unistuse sisu ega saavutatavus, tähtis
on unistus kui printsiip. Maailm vajab
vaba last jatema mõtteid, mida iga nii-
öeldaterve mõistusega täiskasvanu peab
naiivseiks.

Sedasamasiirast javankumatutusku
kahtlastesse, hulludesse üritustesse
võib näha Andersoni seitsme järgmise
täispika ebakangelaslikes tegelastes.
Tema teise filmi „Rushmore” (1998) pro-
tagonisti,ühiskondlikulthüperaktiivse,
kuid õpinguis edutu teismelise Maxi
armuminepoisist peaaegu kaks korda
vanemasse õpetajannasse pole vähem
lootusetukui Dignani eluplaan, kuid ka
Max keeldub seda tunnistamast, säilita-
desseeläbi omanäo ja teatudväärikuse.

Kuigivõrd mõistlikumpole ka elata-
nud Royal Tenenbaumi unistus naasta
vanas eas ammu hüljatud pere rüppe,
kellele ta on eluaeg mäkra mänginud
(„Tenenbaumid”/„The Royal Tenen-
baums”, 2001). Sellesse õhulossi usub
vana küünik ja aferist ise siiralt. Elus
võibkõik untsu minna ja lähebki, len-
nukad ettevõtted võivad ebaõnnestuda
ja kaotada teo nime, kuid sisyphoslik
jonn oma ükspuha millise rea ajamisel
jääb väärtuseks surmani ja edaspidigi.
Kui sindon eluaeg sitapeakspeetud, siis
mis seal ikka – järelikult on see su stiil.
Paadunudpetise viimane jultunud vale
võib veelepitaafilgi takkajärele üht-teist
lunastada.

Märkimisväärseltsäravama moraalse

palge, parema iseloomu ega laitmatu-
mate motiividega kangelased pole all-
veeaferistSteve Zissou, Indias seiklevad
vennad Whitmanid, ablas kanavaras
härra Rebane ega rikaste leskedega tiiba
ripsutav musjöö Gustave. Isegi „Kuu-
tõusukuningriigi” („MoonriseKingdom,
2012) ilmsüütaesimesed armastajadSam
jaSuzy on argielusparajad kõurikud.Ent
kõik nad on värvikadkarakterid, trikste-
rid,kelle plaanidka luhta minnesloovad
maailmu ning hoiavad käigus nii neid
endidkuikõiki teisi nende ümber.

Samasuguse demiurgilise jõualgeid
on tunda inimesenapealtnäha häbeliku
nohiku Wes Andersoni loomingus. Ei
ütleks, et ükski tema teos oleks ebaõn-
nestunud, isegi mittepaljude poolt liia-
leminekuks jaläbikukkumiseks peetud
„Mereelu Steve Zissou seltsis” („The Life
Aquatic with Steve Zissou”, 2004). Ei
ütleks ka, et tema mängufilmide seas
on säärane vaieldamatu tippteos, nagu
seda on nukufilmina„Fantastiline härra
Reinuvader” („Fantastic Mr. Fox”, 2009),
kuid nelikümmend viis pole filmilooja
kohta ka mingi vanus, nii et visalt oma
rida edasi raiudes jõuabWes küllap veel
kõrgmäestikke liigutada.

Kaheksa Andersoni tänaseks valmi-
nud filmi on siiski kaunilt välja mõeldud
ja ilusti värvilistest killukestest kokku
õmmeldud ogarad unistused. Need
ei ammendu esimesel vaatamiskor-
ral ja kannatavad korduvalt kasutada.
Ökokraam.

1 R. Tolk,Wes Andersoninukker elurõõm.– Eesti
Ekspress 15.VIII 2008.
2 Wild, WildWes. –TheNew Yorker2. XI 2009.

Anthony (Luke Wilson), Bobi (Robert Musgrave) jaDignani (OwenWilson)krimikarjäär on juba ettehukkumisele määratud
Wes Andersoni debüütfilmis „Pudelrakett”. Kaader filmist
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MUGAVUSTSOON

Mugavustsoonist välja
Kujurite ühendusenäitus paneb proovile
skulptuuri aastanäituse formaadi.

EestiKujurite Ühenduse näitus
„Mugavustsoon”Pärnus: AntsViitmaa,
JassKaselaane, Hannes Starkopfi,
AhtiSeppeti, GeaSibola, RaitPärja,
Ellen Kolgi, JaanLuige, LeoLapini,
EdithKarl soni, Demodictuse jaVergo
Verniku tööd Endla teatris;Mare
Mikofi,Elo Liivi,AnonymousBohi
töödPärnu Linnagaleriis; Elo Liivi,
Mari-LiisTammi jaTerho Sire tööd
Pärnu muuseumis ning Toomas
Altnurme teoskatlamajas kuni 30. VIII.
Kujundaja Taje Tross.

AlPaldrok

Tänavuaastase Pärnu„In Graafika”prog-
rammi on sulandatudesimest korda ka
skulptorid: kujurite ühenduse aasta-
näitus „Mugavustsoon” on eksponee-
ritud mitmes näitusepaigas üle linna.
Ekspositsiooni otsiti interaktiivseid
koha- ja kontekstipõhiseid teoseid, ins-
tallatsioone jaobjekte, mis vaataja (või
ka kunstniku enda) mugavustsooni
segavad või lõhuvad – mentaalselt ja
ka füüsiliselt –, kuni paanikatsoonini
välja. See oli omamoodi väljakutse ka
kujurite ühenduse aastanäituse for-
maadile: muidu suhteliselt eraldatud
tegutsemisruumis skulptorid on väl-
junud oma mugavustsoonist ja astu-
nud „In Graafika”, „Diverse Univers’i”
performance’i-festivali ja „Fideofesti”

mitmekultuurilissekeskkonda, dialoogi
graafika,videokunsti japerformance’iga
nii teostekaudu kuika isiklikul tasandil.
Ruumiteosed tekitasidkogu päeva kest-
nud avamisrallilrohkesti furoori, paljud
külastajad tõstsid üllatusena esile just
Endla ekspositsiooni.

Mari-Liis Tammi installatsioon
„Valgekraed” seitsmekümne kahek-
sast triiksärgist, viis korda viis meetrit,
millesse nüüdistantsu võtmes pugesid
peitu kaasautorid Kaspar Ausi jaKristin
Orav. „See oleks pidanud olema suhteli-
selt mugav äraolemine,” kommenteeris
toimunut Mari-Liis Tammi. Hillitse-
tud, kontrollitud piilumist lubav, kuid
kokkuvõttes siiski turvalinekõõlumine
veidikõrgemal maapinnast raamistatud
alal, kaitsva ja väärikust rõhutava rõiva
varjus...Aga sellestkujunes ootamatult
täielikalastiolek ahnete silmade ja lõp-
pematult sähvivate fotoaparaatide all,
kus kaitsvast rüüst sai puur.

Elo Liivi interaktiivne ja kineetiline
puhast kunsti, selle mõistjaid ning loo-
jaid valmistav nüüdiskunsti unistuste

masin raputab igaühe headäraolemist
jubakohe muuseuminäitusesaali sise-
nemisel, kuipaarisajaline kiljuv avamis-
seltskond suunati läbi autopesulamöir-
gava harjasüsteemi n-ö puhta kunsti
poole.

Linnagaleriis tekitab Elo Liivi ja Eva
Tallo video javalgusinstallatsioon „Use-
ful (AB)use 001” („Kasulik (väär)kasuta-
mine 001” teemal „Inimkond kohtleb
vääralt masinaid”) süümepiinu. Näituse
külastaja juhitakse alateadvuslikku
(?) labürinti, kus ta jõuab ikka ja jälle
umbtee teeotsa, mis ei vii kuhugi: kont-
rollimatu vägivald, teadvustamispüüe,
arengukultus, äraspidine kiindumus ja
mehhafiilia, hirm ja enese naeruvääris-
tamineningvägivallaohvriga ühinemis-
jasamastumissoov.

Pärast neidettevalmistavaidastmeid
võib vaataja siseneda Endlateatri inim-
eksistentsi kokkuvõtvasse imaginaariu-
misse, kus peasaalis laiutab ajaloolise
õigusega 4000aastase riigikogemusega
Hiina esindaja AiguoLiu. Tema minipil-
tidepuslest moodustatud suurlahendu-
sedkäsitlevad inimeksistentsi lõpmatut
jada läbireligiooni japoliitika. See ei ole
90aastane luterluse jaateismi dualism,
vaid näide sellest, mis on kõiksuse voo-
lus primaarne. JassKaselaan on täitnud
ruumi laiali paisatud räigelt robustsete
betoonristide merega, mis sulanduvad
kokku Edith Karlsoni anonüümsete
araabia ḥijāb’ide vaikiva armeega. Või
on needkatoliku nunnad? Või zombid,
kellesse sipelgad on teinud pesa? Või
kõdunev hiiglaslik ninasarvik, elavad
teodroomamas möödaparkunud nahka,
anatoomia lahti laotatud, igavikuline
olend surelikus maailmas? Loomaliku
jõugapõlvkondadekordumatut ringlust
kontrolliv alfa-isane, gorilla-sõdalane
sõjarelvis? Ülemaailmsete korporat-
sioonide toodetav manipuleeritud toit –

hüpergabariitides kurk inimkonnakos-
meetiliseksnäomaskiks võilahtioperee-
ritud tomatid?Või on tegemist virtuaal-
suse, meedia sünnitatud igavikulise
staatusega?

Rait Pärg on võtnud endale jumala
rolli ja esitanud seltskonnaajakirjaniku
Katrin Lusti jaKanal 2 reporteriEda-Liis
Kanni kroomaerosooligakaetud vahast,
kaerast, mannast, nisust ja nööpidest
valmistatud läikivate ja sirejalgsete
looma ja inimese ristsugutiste, krat-
tidena. Demodictuse (Ott Pilipenko ja
Mari Prekup) „Objekt nr3. JaneFondale”
on inspireeritud JaneFonda kunagisest
aeroobika läbimurret jäädvustanud
videost, milleabil Barbarella saavutas
surematu staatuse lääneliku iluetaloni,
aga ka newage’ilikult spirituaalse ebaju-
malannana. Kellele kuulub surm?Kelle
käes on võimkontrollida surmaga seo-
tud tabusid?Mängu abilvõimeüle saada

surmahirmust ja -häbist, riste võiks
käsitleda lõpu või ka kestvuse adumise
katalüsaatorina. Samas võtmes on ka
JaanLuige antiiktsivilisatsiooni lagune-
vad sambadning Ahti Seppeti ründavad
ürgsed mutandid ja ajaloolised fallose
sümbolid.

Kus on inimene selles morbiidses
ringikujulises liikumises, kus sama
vihm jälleaastatuhandete vältel maha
sajab, samad tuuled pööritavad liiva,
maailmpöörleb sama päikese ümber?
Kas inimeneon Hannes Starkopfi staa-
tilises poosis renessansiaja iluetalon
ristilöödud tuleviku autoaktides „Akt
20087” ja„Akt 20088”, silmadkinni, tar-
dunud,eikuule, ei näe,ei räägi … Võisiis
Ants Viitmaa„Istujates”, millenniumi-
vahetuse maailma muutjad, totalitaar-
sete süsteemidekokkuvajumise tunnis-
tajad, homo sapiens’id, meelekaaslased,
progressiivsed jõud?„Vana lõpeb jauus
peab tulema huvitav, aga keegi ei oska
öelda, mistäpselt hakkab juhtuma;ette-
aimamatu, pead olemaõiges kohas õigel
ajal või oled läinud jubaenne,kui leiad
omakoha sellelpingil, pea mõtteid täis,
poolnäljasena, põhjamaa taeva all,” sel-
gitab Ants Viitmaa. Toomas Altnurme
šamaan tossutab kanepipiipu, üritab
lahustuda loodusesse, silmad pungis,
meelemürketäis.

On ka sõjakamaid seisukohavõtte,
nagu MareMikofi „Euroopa röövimine”,
TerhoSire teravahambulisedajaloolised
sõjariistad ja Anonymous Bohi inim-
kond kui forcemajeure –rahutudhinged
automaatide ja kuulipildujatega võit-
lemas. Esiemad, Ellen Kolgi tardunud
Lydia Koidula, Leonhard Lapini Nofre-
tete emantsipatsiooni musternäidisena
jaGeaSibolakõrgustesse suunatudväike
amatsoonist maailmaparandaja neljal
elevandijalal universumi hooratastele
hooguandmas.

Kunst on teadagi pelgalt vahend ja
näitusi ei korraldata ainult seepärast,
et kunstipublikule edastada elitaar-
seid mõttemänge valges kuubis. Kas
me oleme vaid ühiskonnamasinaleette
söödetudkeskkonna-, kultuuri- ja polii-
tikatarbijaid või suudame sellest nõia-
ringist end väljaraiuda jaluuaoma kesk-
konna, omakultuuri? Mugavustsoonist
väljumine on kogu ühiskonna arengu
primaarne eeldus, kunstnikkond on
sellestrongist lootusetultmaha jäänud.
Kujurite ühenduse puhul võiks sellest
rääkida eelkõige kunsti institutsionaal-
selt pinnalt. Kunstnike liidu jaerialalii-
tude toimimismudelidon siiani olnud
tegelikkuse täispöörangust hoolimata
samasugused, kui needolid Nõukogude
ajal. Territooriumide haaramise ja arva-
musliidritenaväljaastumiseasemelvar-
jutakse, ressursside tekitamise asemel
kurdetakse kunstiturupuudumise üle.
Kunstiakadeemiaga toimunu annab
aimu,kuhu see selliselkujul välja viib.

Kas anname alla ja oleme sõrmede
vahelt valguv tuhk selles suures män-
gus võikeerame uue lehekülje,alustame
uuesti ja lisamehoogu?

Mugavustsoonist väljumine on kogu ühiskonna arengu primaarne
eeldus, kunstnikkond on sellest rongist lootusetult maha

MariLiisTammi installatsiooniga kaasnenud Kaspar Ausi jaKristin Orava performance.
Alar Raudoja
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Ebamugavast kunstist
jamugandunudkunstnikust
Tänavune „In Graafika” festivalon loogilisemkui varasemad, kuid
eksperimentaalsus jaspontaansus onhääbunud.

Festival „In Graafika. Mugavustsoon”
Pärnu Linnagaleriis, kaubamajas
Port Artur2, Pärnu muuseumis,Endla
teatris,Pärnu kunstnike majas ja
katlamajas kuni 30. VIII.

Marian Kivila

„In Graafika” on püüdnud alati vältida
kõike kesk- ja tavapärast, pakkuda alter-
natiive nii-öeldapeavoolukunstile, väl-
tidalihtsaid lahendusi ning tuua kohale
võimalikulterineva tausta, taseme jasot-
siaalse sõnumiga kunsti ja kunstnikke.
Festivali seitsmeteistkümneaastaseaja-
loo vältelon võrgustikud laienenudning
festivalil osalejate arv iga aastagakasva-
nud.Tänavusel „In Graafikal” osaleb ligi
500kunstnikku mitmekümnestriigist:
Eestist, Islandist, Soomest, sh Ahvena-
maalt, Rootsist, Taanist, sh Gröönimaalt,
Lätist, Leedust, Iirimaalt, Inglismaalt,
Saksamaalt, Hollandist, Serbiast, His-
paaniast ja Itaaliast. Kaugematest koh-
tadest on esindatudkunstnikud Jaapa-
nist,Austraaliast, Ecuadorist, Brasiiliast,
Puerto Ricost, Nicaraguast, Argentinast,
Mehhikost, Kanadast, USAst jm.

Varasemate aastate „In Graafika”
näitustel on olnud tundakorraldajate
püüdlust kaugeneda kuraatoriposit-
sioonist, vältida ühtseid teemasid ning
kaardistada seda, midaeksponeeritakse,
ja pigem lasta kunstnikel omasoodu
tegutsedakui sinnasekkuda.

Sel korral, tingituna kas teoste tohu-
tust laviinist või millestki muust, kan-
nab festival pealkirja „Mugavustsoon”
(„Comfort Zone”). Selle egiidi all on kaos
muudetudvarasemast haaratavamaks ja
loogilisemaks. Samal ajal tundub, et nii
tugeva juhtideeall on hääbunudvarase-
matele„In Graafika”festivalidele omane
eksperimentaalsus, spontaanne tuhan-
deteerikeelt kõnelevate teoste dialoog
ning omapärane oskus panna näitus
iseseisvalt elama.

Kunsti ühe põhimõttena nähaksegi
mugavale argielule vastandumist ning
ühiskonna valupunktidel tallamist.
Kunstnikke käsitletakse tihti kui ühis-
konna tohtreid, kes sunnivad laisku ja
kohandunud inimesi üldise tervene-
miseeesmärgil hetkeksmaailmateisest
nurgast vaatama. Selles mõttes jätab
festivali juhtmõtevõimalusiküll tuhan-
deteks tõlgendusteks, kuid massist jäi
domineerimapigem üsna ühese poliiti-
lise jasotsiaalse sõnumiga kunst: viited
valitsemisvormidele või kapitalistiku
turumajanduse pingetele kumavad läbi
pea igast teisest teosest. Mingis mõttes
näib, et nüüdisgraafikas on tegu hipi-
ajastu comeback’iga, kus ühise doktriini

alla koondunud kunstnikud üritavad
tõelisele heaoluühiskonnale jalgu alla
saada valitseva eliidi, suurkorporat-
sioone toetava tarbimisskeemi või sõja
kritiseerimise abil. Samuti janunevad
nad ise mugavustsooni järele,kus olek-
sid elimineeritudkõik vaesust, masen-
dust või eluraskusi tootvad elemendid,
kus oleks puhas õhk, toit jamuud eluks
vajalikud elementaarsedvahendid,mida
suurem osa maailmast endalepraegu
lubada ei saa.

Vestlesin festivalil Nicaraguast
USAsse elamaasunud Carlos Barberena
de la Rochaga, ühe festivali peaesine-
jaga,kes pani mind mõtisklema maail-
maparanduse kui elustiili üle.Kunstnik
näitas iPadist oma viimaseid töid, mil-
lest suur osa oli väljas Pärnu Linnaga-
lerii näitusel:Düreri, Picasso jada Vinci
teostepõhjal oli tehtudlinoollõikedning
asetatud need nüüdiskonteksti, kaetud
McDonalds’i, Apple’i, Monsanto logo ja
kirjadega. Teoste sisu on ajakohastatud,
et kõnetada tänapäeva probleeme, nt
tarbimiskultuurikõrvamõjud, inimeste
lollus,alluvus jaihad.Küsisin Carloselt,
kas taonMcDonalds’i tarbija, vihjates,et
Apple’i klient tundub ta ju olevat, ning
pärisin, mida ta nende logodega tead-
vustada tahab.Carlos näitas sellepeale
üht oma teist teost – autoportreed,kus
ta istub WC-potil Apple’i sülearvutiga,
hambus burger ja kõrval friikartulid.
Seinaloli viltu vajunud siltkirjaga „Loo-
tus”, viidates ilmselt kapitalistlikule
süsteemilekui ohtlikulemasinale,mille
vastu ei saagi võideldateisitikui passiiv-
selt ja mugavalt, mõnikord oma ihale
süümepiinade saatel järeleandes ning
mõnikordmidagi tarbimatajätnunaend
üllana tundes.Õige tarbimineon muu-
detudkalliks, aeganõudvaks japaljudele
kättesaamatuks tegevuseks. Demokraa-
tia kantsist tulnudkunstnik leiab häm-
mastavalkombel, et tarbija tasandilt on
valikuvabadusekaudu olukordamõttetu
muutaning sekkumapeaksid kõrgemad
institutsioonid tootjatele seatud keel-
dude japiirangutega.

Anonymous Bohi „10 käsku” Pärnu
Linnagaleriis viitab samuti tarbi-
misele, kuid paneb selles protsessis
vastutuse just indiviidile („Ära tarbi.
Tee ise!”). Üks teistest Bohi käskudest
sunnib tugitoolirevolutsionääri
väljuma isiklikust mugavustsoonist.

Tundub, et suurem osa käske on
suunatud kunstnikele, kelle tegevus
töölkäimisekõrvalt (käsk „Ärakäi tööl”)
on muutunud rohkem stiilseks hobi-
tegevuseks kui kunstiks. Ilmselt ongi
selleaastane kontseptsioon tõukunud
festivalikorraldaja isiklikestvaadetest ja
kokkupuudetest paljude eri tüüpikunst-
nikega. Mõneks hetkeks tundub, etBohi
kuraatoriprojekti taga on vandenõu või
eksperiment,etkatsetada kunstnike sot-
siaalset närvi jamässumeelsuse astet.

Islandikunstniku GerðurTómasdót-
tiri väljapanek Pärnu muuseuminäitu-
sel „Põhjala jäljed”kutsub üles maailma
armastama, õigestimõtlema ja toituma,
rõhutades samuti üksikisiku võimalusi
panustada suurematesse protsessidesse.
Paulis Liepa, Peeter Allik, Shardun Sun
viitavad võimustruktuuridele, kommu-
nismi jademokraatiakokkupõrgetele.

Tõenäoliselt on globaliseerumine
jõudnud omalõppstaadiuminingkaota-
tud onsuuremadAasia, USA või Euroopa
mõtlemise erinevused. Mugavustsooni
ning tuuleveskeid, mille vastu võidelda
tasuks, defineerivad kõik vägagi ühe-
selt. Näib, et ka kunstnikkond, kellel
oleks justkui suurem võim midagi maa-
ilmaparanduslikku ära teha või öelda,
lööb raevukalt jalaga lahti juba ammu
lahti olnuduksi, jäädeski vanadetõdede
illustreerijaks. Võib-olla ongi kunstil
teistekiirelt arenevate vahenduskanalite
kõrval kadunudfunktsioonollasotsiaal-
sete japoliitiliste probleemide sõnumi-
kandja? Või on kunstnik ise sulandunud
normaalseks ühiskonnakodanikuks
ning selles mugandunud, suutmata
astuda kõrvaltvaataja rolli?

Väga oskuslikult jaülejäänud mas-
sist eristuvalt lahendasid mugavus-
tsooni kontsepti Pärnu muuseumi
kohvikus oma töid eksponeerivad
kunstiakadeemia tudengid, kelle näi-
tus koosneb seitsmeautori vaatest läbi
plekkpurgist ja teibist tehtud pinhole’i-
kaamera. Fotograaf Johan Huimerinna
juhendamisel on hõivatud Pärnu ava-
lik ruum ning jäädvustatud mõtteid,
mis mugavuse teemaga haakuksid. On
püütud tabada visuaalset ebamugavust
kaamera abil (Anete Lomp), katsetada
fotografeerimist kunstnikule ebamuga-
vates tingimustes jakohtades (Johanna
Greta Mölder) või eemalduda tavapära-
sest esteetilisest ruumist ning tabada

fotosid jahimaadelt, kus autor ei oleks
lootnud ilu leida(Priit Kirotar). Teosed
ongi kukkunud kvaliteetfotoga harju-
nud fotokunstitarbijale üsna ebamuga-
vad välja: fookusest väljas ning ähmaste
piirjoontega abstraktsedkujutised, mille
visuaalse poole üle jäigi domineerima
justmuljetavaldav ideekunstnikust kui
isikust, kes on suutelineeimillestki (või
millestki suvalisest ja ebameeldivast)
looma elamuse.

Väljendiga „mugavustsoon” mee-
nus veel üks elav näide romantilisest
kunstniku kui askeedi-müüdi kehastu-
sest. Varasematel „In Graafika”näitustel
mitmeidkordi osalenudkosmopoliit SP
38reisis mööda maailma, külastaskõige
erinevamaid linnu ja külasid, magas,
kus juhtusning toitusminu teadaainult
kõige odavamatest küpsistest. Seda
tehes tundus, et ta on misjonäri kombel
loobunud kõikidest maailma hüvedest
ning elab ainuüksi kunstile. Alkoholist
hoidis ta pärast ebaõnnestunud joo-
minguid pedantselt eemale ja suhtles
inimestega nii vähekui võimalik. Tun-
dus, et ta juba teab kõiki tüüpvestluste
mustreid jaon kõigestküllastunud.Tun-
dus, et ta ei vaja enam infot, vaid tahab
seda ise jagada.Enamiku ajast maalis ta
paberilehtedele suuri loosungeid stiilis
„No Propaganda” („Ei propagandale!”)
või „I don’t wanna be your friend on
facebook” („Ma ei tahaollasu Facebooki
sõber”) ning läks õhtuhämaruses, suur
plastist tapeediliimiämber käes, neid
tänavale kleepima. Neid teoseid olen
näinudPärnu-lähedastes kolgastes, Tal-
linnas ja Pariisis. Ilmselt oleksin neid
kohanudka New Yorgisvõi Berliinis, kui
oleksin sinna sattunud. Kord kohtasin
teda pärast meie ainsat Pärnu-kohtu-
mist täiesti juhuslikultPariisiBelleville’i
linnaosas plakateid kleepimas. See
oli kunst, mis jõudis kõikjale ja täiesti
tasuta kunstnikult, kes oli ohverdanud
nendele paarile sõnumile kogu oma elu
ja aja. See oli ehe näide elamuslikust
kunstist ja mugavustsoonist väljumi-
sest, midaainuüksi graafilisel lehel näi-
tusesaalistajuda eipruugi.

Kosmopoliit SP 38 tegevus on ehe näide elamuslikust kunstist ja
mugavustsoonist väljumisest, midaainuüksi graafilisel lehel
näitusesaalis tajuda eipruugi.

Carlos Barberena delaRocha. La McMona.
Linoollõige, 2009. Taje Tross
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Võrumaa metsades ema jahundina

Kristina Viin,Nõtkel elevandisammul.
Toimetanud CarolinaPihelgas.
Kujundanud Maris Kaskmann.
VärskeRõhk, 2014.77 lk.

Berit Vari

Kunstnikuna eeskätt sürrealistina mää-
ratletav Kristina Viin on tunnistanud,
et tema piltides on omajagu isiklikku –

sedamoodi intiimnenäibka debüütluu-
lekogusse koondatu. „Nõtkel elevandi-
sammul” püüab esmalt tähelepanu
Maris Kaskmanni kujundusega, on
omaette väärtus, et luuleridade ja
illustratsioonide autor on sedapuhku
sama isik. Visuaalne ja sõnaline
poolus moodustavad siin nauditava
koosluse, mis kas avardab lugeja jaoks
tõlgendusvälja või vähemasti pakub
ühest raamatu kujundusest ootamatult
intensiivsemat elamust, kui seda
harilikult luulekogult tahta võiks.

Kristina Viina kui kujutava kunst-
niku loomingu tundjal või nüüd siin-
sest kirjandusliku sürrealistina tutvus-
tamisest juhindujaleimaksa siiski Viina
luulestkikõigepealt sürrealismi oodata.
Värsiridades leidub küll ilmutuslikke-
unenäolisi pilte, kus näiteks juhtsür-
realistAndres Ehin reaktiivtsepeliinina

luuleminastmöödatuhiseb, ning leidub
ka keelemängulisi katsetusi, ent need
jäävadki pigem harvadeks eraldiseisva-
teks proovideks. „Nõtkel elevandisam-
mul” olulisemadmärksõnad onnaine ja
mets. Debüütkogu kätkeb naisenakas-
vamise kõhklusi, valu ja jõulisi enese-
sisendusi, et saadakse naiseks, kes elab
kõik üle. Noodenesesisendused saavad
võimalikuks ritsikasirina saatelkaugel
metsatalus Võrumaal, eemal linnast
ja kõigest linlikust – sest linnast tuleb
põgeneda, linnrebib tükkideks.Metsade
pelus oma pisipoega imetledes haka-
takse esimest korda tõeliselt nägema
oma ema ja vanaema, sääl saab pühaks

jasamas käegakatsutavaks esiemadetar-
kus javägi.

Naine olemise ja emaduse üle
mõtisklemist silmaspidades võiks seda
kogukõrvutadaVeronikaKivisilla „Vero-
nica officinalis’ega” (2012). Mõlemad
viivadomaluulemina, naise jaema kirg-
liku looduselementidega samastumi-
segamõtted Valdur Mikita „Lingvistilise
metsa” (2013) juurde.Küllap on too met-
saskäiminekui puhastusrituaal ka eesti
noorte naisluuletajate inspiratsioon
ja (võlu)jõud. Kui juba „Lingvistilisse
metsa” sai põigatud, meenutan sealset,
et Eesti inimene defineerib end maas-
tikukaudu: „olla eestlane –see tähendab
väikest majakest metsa või mere ääres,
mille taustalaskeldab mullaste sõrme-
dega tilluke õnnelik inimene”.* Viina
luulekogu kinnitab neid ridu, tema
värsside sünnipaigad on geograafiliselt
määratletud– nendeks on Raiste, Tartu,
Lõõdla, Ähijärve ja Tsooru. Tundub, et
iga paik tähistab ka kindlat ajaetappi.
TartuKarlova üürikorteris elab Toome-
mäel jaZavoodis hulkuv eneseotsinguil
luulemina, Võrumaalpüüab eluga lepi-
tust juba sootuks küpsem minakuju.
Sääl Võrumaal õpitakse tarkust olla
õnnelik. Ja õnn astub ligi kõige vaikse-
mas paigas üksikute kaaslaste seltsis,
sääl, kus elu näib seisvat ja olemine on
ajatu.Nii etkuigi „paarkorda elus /mõni
erkpunane rong / kihutab sinust läbi
/ ega tule enam kunagi tagasi” (lk 63),
ei ole ses miskit taga nutta, sest „mina
ei pea saama / superstaariks / filosoo-
fiadoktoriks / aasta emaks / minapean
jäämaellu [---] elu tõmbetuules / oma
nõrkusi / lehviva purjega / pea kohal
kuulutamas”(lk 28).

Haaravad on mahukad proosaluule-
tused „Oh sa püha lehm, kes sa kõnnid

nõtkel elevandisammul!”, „Elu metsas”
ja „Me jutlustame armastust, ometi
oleme tapjaiks sündinud”. Esimene
nimetatuist mõjub parasjagu spon-
taanse ja üsna vabadeassotsiatsiooni-
denakirja panduna. Siin väljendub luu-
lemina humoorikas-armas pilk enese
progesterooniuimas tegemistele – esma-
kordselt elus pirukate küpsetamine,
esimest korda eluskuduma hakkamine
ning hüsteeria ja identiteedikriis suka-
vardal vea leidmisest.„Elumetsas” kum-
mardab maale kui õigemasse, rohkem
päris maailma(tagasi) pöördumist: „elad
maal ja suurlinnasid polegi olemas. /

new york on ränkraske ulmeromaan /

pariis pole veel kujunenudki / valged
pestud marlilapid lehvivad protestilip-
pudena tuules[---] jah,praegu on nii: /
väike laps räägib emaga lindudekeelt /
linnupole veel olemas, lehtiei loe / kõik
võib olla. loodus jasüütus / teisel pool
kaost” (lk 49).

Viin ei ole noore kunstnikuna, kes
oma kirjanduslikud visandid luuleko-
guks viimistleb, mitte haruldanenäh-
tus (esimesena meenubmaalikunstnik
Liis Koger). Võib-olla et maastikul, kus
teenitult või teenimatult jäävadtähele-
panuta niimitmedeesti(noorte) autorite
uudisteosed kui ka ilmsesti samavõrra
paljude kunstnike tööd,võimaldabluu-
lekogu formaat säärastelpuhkudel küll
kaks poolust ühe hoobiga tutvustada,
kuid küllap varitseb siin ka ohtmõjuda
maotu promomisena. „Nõtkel elevan-
disammul” lugejale antakse aga tänu-
väärne võimaluspeatuda, pildi ja teksti
vahele seoseid põimida ja kujundada
ehk omaedasisedkiootused veidiautori
kunstitöid silmaspidades, nõudatekstis
reaalsusest kaugenemist, enam spon-
taansust, koguni automatismi (!?) – või
siis mitte.

* ValdurMikita, Lingvistiline mets.Grenader,
2013, lk 67.

Kristina Viina debüütluulekogu
olulisemad märksõnad onnaine jamets.

Margus Ansu, Postimees /Scanpix

Võtikvere kirjandusmaastikel

HilleKarm

Kirjandus, mis tahes väljendusvormi-
des, varjub enamasti kaitsvate raama-
tukoguseinte või mugavate salongide
soojade müüride vahele. Mõnus on
lugeda raamatut ka koduses tugitoolis
või lastakaminatule habisevas kumas
mõtetel niisama uitama minna. Imbi
Paju oma väsimatu entusiasmiga on
aga kirjandusürituste ja lugemisharju-
muste traditsioonimuutnud.Võtikvere
raamatuküla asetab nii lugejaskonna
kui kirjanikud ebaharilikult mittekir-
janduslikkukeskkonda. 9.augustilavati
seallehtedekahina jaseekordka vihma-
piiskade trummeldavameloodia saatel
juba 15.mõtte- jakirjandussalong, mille

tänavuneteemaoli „Poeetilised maasti-
kud”. Oma mugavustsoonist olid välja
tulnudnii kohalik sootsiumkui ka kir-
janikud. Sõna oli sel moel vabastatud
harjumuspärastest raamidest ja mõte
sai vabalt kulgeda kirjandusmaastike
künklikelradadel.

Selline linna jamaa kohtumineteki-
tab loomulikult ootamatuid kooslusi.
Linna intellektuaalidkuulavad maalaste
laule jamaarahvas näeb omakülas jalu-
tamas kirjanikke, kelle hääl on muidu
tuttav raadiost janäguteleviisorist.Kuku
raadiohääl Kristel Kossar intervjueerib
metsa vahelKanal 2-st tuntud IlmarTas-
kat. Oma pika seelikuga on põõsastesse
takerdunud ajakirjanik, kelle külamees
kiiresti kohalike oludega kurssi viib.

Külakiigel kõõluvad Võtikverekooli lau-
lulapsed japuude varjus raamatumüüki
alustanud kirjastused üritavad vihma
eest kaitsta oma väärtuslikke aardeid.
Selline pilt võtab vastu Võtikvere kirjan-
dussalongi tulijaid jakeskiireltkohaneb,
see saab mõttetalgutest osa vihmahoo-
gudelevaatamata.

Võtikvere maastikud muutuvad iga
aastaga. Seekordse ürituse patroon Jan
Kaus, kel tuli hiljuti Loomingu Raama-
tukogus välja miniatuuride kogumik
„Tallinna kaart”, lisab õhustikku sisuti-
hedust jasügavust.Programm on tihe.

Lembit Peterson loeb ette Ervin
Õunapuu näidendi„Mina, Luther”. Järg-
nenudarutlustes kombatakse moraali
jamoraalituse piiri.Meiltkõigilt ooda-
takse, et me millegagi üllataksime,
kuigi maailmas ei ole justkui midagi
enam leiutada ja vanade tõdede inter-
preteerimine loob valutult juurde üha
uusi mõttekonstruktsioone.

Vestlusringis ärgitatakse mõtteid
vahetama ka poliitika ja ajaloo teema-
del.Tõnu Õnnepalutõstatabküsimuse,
kas kirjandust loobkirjanik või publik.

Kui mõttepausid liiga pikaks veni-
vad, vallutavad lava laululapsed.Ka Ind-
rek Hirv ningEeva Parkmuudavad oma
poeesia lauluks. Muusika toob õhus-
tikku lisadimensiooni.Laulude sekka
räägitakse aga Torma metsades siiani
luusivatest huntidest, pargi puude
vahel kummitavad vaimud javaatavad
meid Margaret Thatcher jaHelgi Sallo.
Nende näod on Sirje Endre kirjastuse
suurtel plakatitel ja mõjuvad puude
vahelpeaaegu sürreaalselt.

Elevust tekitabIlmarTaska jaKristel
Kossari pingestatud arutelu.Kuulajad,
kes on ilmastikuoludesthäirituna oma
kaitsvatesse kilekookonitesse tõmbu-
nud, elustuvad silmanähtavalt.Kristel
Kossar vürtsitabvestlust intrigeerivate
küsimustega, mida Taska laiendab
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sundimatu sõnaosavusega. Kuna Imbi
Pajule näivad olevat saadetud sankt-
sioonilised vihmapilved teiselt poolt
Peipsi järve, siis soovitab Taska õhku
lasta raketi (nagu Oscarite pidustuste
aegu), mis vihmapilved laiali ajaks. Ka
Los Angeleses eikuuluvat kõige uhke-
mad villad mitte filmitähtedele, vaid
sõjatöösturitele.Taska loeb sugestiivselt
katkendi oma peagi Loomingus ilmu-
vast jutust, mis seekord räägib sõjast,
Stalini lapseohtu naislenduritest, kes
oma vineerist õppelennukitelt pomme
heidavad.

Poliitilised teemad jätkuvad.Märten
Kross räägib sellest, kuidas Nõukogude
armeestpoeti peitu hullumajja, millest
juttuka tema värskes raamatus „Hullu-
mäng”. Ka siis, kui palutakse eestivene
kirjandusest rääkima Viktoria Ladõns-
kaja ja Andrei Hvostov, kaldub juttrii-
gikaitse teemadele. Salongi perenaine
ImbiPajugi tuletab vestlustes meelde,

nagu ta varem oma teostes seda teinud,
meierahva kannatusi jaNõukogude süs-
teemiebainimlikkust.

Möödanik ei ole eestikirjandusest
kadunud. Ikka ja jälle viivad ekskursid
meid tagasi, möödaniku pained ei lase
meid lahti. Või on need tuleviku mäles-
tused?

Loomingu Raamatukogu letton kae-
tud tsellofaaniga, mille peale tibutab
meloodiliseltvihm. Ka raamatud, kuigi
tahkest materjalist, on tundlikud...

Poeetiline maailm Peipsi ääres on
habras eriti just sellelt kaldalt vaada-
tuna. See tükike rohelust tundub eriti
kaunis meierahutus maailmas,keskval-
lutusi, sõjakoldeid ja sanktsioone.Sulg
on relv, millega nende vastu võidelda.
Loodame, etvastastikustesanktsioonide
maailmas ei lähe Võtikvere inspireeriva
pargi puud küttepuudeks ja raamatu-
küla traditsioon jätkub.

IlmarTaska, ImbiPaju jaJanKaus Võtikveres. Hille Karm

Siira jasisuka JürgenRooste lõputu bluus

JürgenRooste, Suursume,suur tume.
Kujundanud Piia Ruber. Verb, 2014.
80lk.

Peeter Sauter

Kõigi tänavanurkademuusik on loomu-
likultJürgen ise, keda maolenkohanud
ta vana kooli märkmikest luulet ette
lugemas siin jaseal (jah, kunagi istusin
kõrval, kui nad Andra Teedega märk-
mikke võrdlesid ja arutlesid, millisest
Helsingi poest neid õigeid saab) – pea-
miselt vanalinna kohvikutes. Millisel
õndsalajal meelame, saja aasta taguses
Pariisis võis midagi sellesarnast toi-
muda. Ja eks luuletajad olid siis sama
vaesed kui nüüd. Viiskümmend aastat
tagasi võisid nõukaliiduriigitruud vär-
simeistridteenidaparemini jaolla lugu-
peetumad, aga kas me tahame sellist
aega!

Ega Jürgen ei loe luulet vaidkaunis-
tele noortele daamidele(kuigi need on
loomulikultpõhiline publik), ta on luge-
nud ka mulle ja mitmetele tümikatest
kamraadidele.Agapäris igale möödujale
ikka ei loe. Luule on isiklik asi ja kuula-
jaga peab olema isiklik sott või lootus
sellele.

Avalikel esinemistel suudab Jürgen
isiklikkuse atmosfääri kergesti luua ja
kuulaja kaasa tõmmata. Jürgeni tuge-
vus on pikk šeherezadelik jutustamine,
ta masin jõuab siis korralikult käima
minna ja nostalgia ei sentimentaalitse,
vaid kannab. Nagu ta kirjutab „Suure
sumeda, suure tumeda” lõpuluuletu-
ses, oli koolis nende klass kõige hul-
lemklass jakõik olid selle üle uhked ja
vahel harva ka Jürgen, kuigi ta hästi ei
saanud nii, sest ta pidi olema hea (loo-
mupäraselt). See headus on dominant
luules praegugi. Kuigi dominandile
sekundeerib igasugu kahtlusi, kõhk-
lusi ja änge, aga mitte heititalviklikku
või baudelaire’likku sarkasmi, mürki ja
blasfeemiat.Jürgen tahabolla hea jaõrn,
aga pärispaljude vastu jaei saaaru,miks
siis, kui ta elulainetessesukeldubmõnd
nümfi jälitama,keegi nõutult kaldale
seisma jääb.Ega sukelduja ei saaginäha
egakuulda toda, kes kaldale maha jäi.

Kui Jürgen ei oleks selline, poleks
meilka temavoogavat bluusiluulet.„Kõi-
kide tänavanurkade muusikute” kogus
rokib isiklik luule, millesse pikitakse
vahele abstraktsioone jaüldistusi, mis
on samuti siirastest tundmustest kan-
tud nagu Jürgenil ikka. Viimases sume-
duse kogus see elaan aga korraks vai-
bub. Ja otsides, kuidas jätkata, pöördub
Jürgen rütmi-riimi poole ja ega sellega
ole midagi katki, nii on ikka tehtud.Aga
kui loed läbi: „mina ent lastega praalin
/ praavitan end japatseerin / luulekalu
lavadelt traalin / toidu eest veerebküll

veering” – siis on tunne, et kõik jooksis
ladusalt jahea oli kaasa minna, aga mil-
lest see jutt siis nüüdikkagi käis. Jakus
on endinesiiras südamevalu või -rõõm?

Mul onkurikahtlus, et Jürgensattus
vahepealkriisi, ethakkas riimima jakin-
daltrütmiskeemi kasutama (kerge räp-
parlik siseriimimäng, mis teebka ta esi-
nemisedräpihõnguliseks, on ta värssi ju
alati toetanud). Jürgen otsis uut algust,
uut iseennast, uut teemat, tõetunnet. Ja
suvesumedusekogus leiabki muusa –

Sveta.
Ja korraga on meil kohal vana hea

Jürgen.
Kui varem oli Jürgen luuletanud

nümfidele vasakule japaremale ja tihti
ei täinudneid nimepidi nimetada, siis
korraga on kogu poeesiavoog kantud
Svetast. Jaon hardam jaõrnemkui vara-
sem armastusluule. On tunne, et Sveta
on mingil moel Jürgeni päästnud. Ehk
andnud tagasi Jürgenile ta luule, ilma
milletapoleks Jürgenil enam elulusti, ja
nüüdhoiab JürgenomaSvetast krampli-
kultkinni. Aga ettevaatust, Jürgen,keegi
ei taha, et temassekramputaks. Päästjal
võib tekkida hirm, kas teineeikisu teda
põhja. (Ometi – isiklikku nooti vahele
poetades –pole ma ammu kohanud nii
mõistlikku ja tasakaalukat Jürgenitkui
viimaseleluulekoguleeelnenudpoolaas-
tal jaehk on Jürgen leidnud Svetas hoo-
pis kuju, kes kehastab ta enda metsiku-
matpoolt,keda Jürgen peab taltsutama.)

Vanamoodsaid sõnu ja arhailisi
omakeelendeidpoetav on Jürgen olnud

kogu aeg. Toob mullehoiakuiltmeelde
Kalev Kesküla eneseiroonilise armas-
taja, flanööri, kes oli samuti seespidi-
selt härrasmehelik, aga ei välistanud
kohatisi siivsaid tembutamisi ja veini-
seid piknikupidamisi näiteks Kalaran-
nas. See on Roostegi luulele tunnuslik.
Kuigi väga Jürgeni häälega kirjutatud,
sisaldab tekst siin-sealreministsentse
luuleklassikast (vahel on mõnd kauget
kuju ka nimepidi nimetatud). Nii luge-
sin ma jupi suvesumeduse/sügistume-
duse tekste endale mõttes ette Andres
Ehini intonatsiooni ja häälega ja see
oligi täiestiAndres Ehin. Ma ei välista,
etpandud kirja Andres Ehini lahkumise
ajal, kui meilkõigil Ehin sees kumises.

Samal ajal on Rooste moodne.
Javeel onta kantudbluusist jaroken-

rollist. Elvisest jaWinehouse’ist.
Pind, millele tekst toetub, on avar ja

sügav, aga püsti seisab seal eksimatult
JürgenRooste. Jahästi seisab.

Oma hääle leidisRooste kähku (kõi-
gil pole nii läinud). Oma teemad samuti.
Need võib isegi ette lugeda. Linn ja
bluus, tüdrukud, põhjamaine melan-
hoolia ja spliin (siin liigutakse tihti
poeetiliste üldistusteni, nagu mitmetä-
henduslikud jääkarud võieestlastesuut-
matustraagilistesolukordadesnuttavõi
Higgsi bosoni laadne armastus, mida
pole näha, aga mis mõtestabkogu üle-
jäänud olemise), lapsed (aga alati Jür-
geni enda lapsed, kellega ma näen teda
tihtipeale linna vahelhängimas), laulud
isast, Taanilinn...

Järg kaob käest, lihtsustame need
teemad: kodukant, lähedased ja muu-
sika kannavad seda luulet.

Täpselt nagu see oli heas eesti luu-
les sada ja paarkümmend aastat tagasi,
ehkki tiba teisesvormis.

Ja kuidas vähe hilisemal Alliksaa-
rel oli: „et elu armastada / peab armu
elustama”. Just seda Jürgen väsimatult
teebki.

Jürgeni tugevus on pikkšeherezadelik jutustamine,
ta masin jõuab siiskorralikult käima minna ja nostalgia ei
sentimentaalitse, vaidkannab.
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UUS TEOS

Paganlikult paljulubavmartüürium

„Lauritsa lubadus”,muusikaline
suurvorm PühaLaurentsiuse martüü-
riumi jaKuusalu Lauritsakivi legendi
ainetel. TaunoAintsi muusika,
UrmasLennuki libreto, lavastaja Saima
Kallionsivu,muusikajuht jadirigent
OttKask. OsadesEroEsko, LauriEsko,
Riina Maidre, Triin Jõeleht jaRasmus
Merivoo.Kolga-Kuusalu kammerkoor
jaKuusalu keskkooli noortekoor
(dirigent TaaviEsko), Kuusalu kunstide
kooli sümfooniaorkester jaKuusalu
pasunakoor, Kolgarahvatantsurühm.
Maailmaesiettekanne 9.VIII Kuusalu
kirikuaias.

Anne Prommik

Minuesivanemad on pärit Kuusalu lähe-
daltKiiu-Aablast ningvanaema juttudest
on meeles, et tema nooruses olnud lau-
ritsapäev üks tähtsamaidsuviseidpidus-
tusi. Jubavaravalges võetipaat jasõideti
Salmistusse, kust oliKuusallu vaid viis
kilomeetrit. Maitsi oleks see nelikorda
pikem reis olnud ja egas rannarahval
olnud naljalt hobust võtta. Jumalatee-
nistusega algas ja külasimmaniga lõp-
pes see suvepüha. Legendi järgi olevat

Püha Laurentsius rajanud ka Kuusalu
kiriku. Lauritsakivil, misKuusalu külje
all ningkuhu on raiutud rest japõletus-
tangid, olevat pühakule ohverdatudveel
XX sajandil.

Viimane aasta on Kuusalu Veljo
Tormise Kultuuriseltsil läinud ühe
eesmärgi nimel töötades: lavale peab
jõudma kohalike inimeste, harrastus-
solistide, kooride ja orkestri esituses
kohaliku kiriku ja kivi lool põhinev
muusikateos. Samuti Kuusalust pärit
Veljo Tormise soovitusel sai autoriks

juba lavamuusikas kogenud noorema
põlvkonna helilooja, kel nii balleti kui
vokaalteostega esimesed loorberid lõi-
gatud.Viimatipälvis Tauno Aints tähe-
lepanu ooperiga „Rehepapp”, milleüle
tekkinudarutelus polnud tähtsusetuka
teose žanrimääratlus, ja samalaadseid
mõtteidtekitabkakõnealuneuudisteos.
Tegemist võiks vabaltolla muusikaliga,
midaagaei toeta sisu – eelkõige on juttu
usust ja alles seejärel armastusest. Ora-
tooriumikohta on ehk kõnet ja tantsu
liigapalju ning mõnederiti markantsed
tegelased (Manatark) oratooriumian-
samblis vistkohta ei leiaks.Maestro Tor-
mis nimetab esiettekandepuhul mees-
konnale saadetudkirjas teost ooperiks.
Nii ongi kirik keset küla –muusikaline
suurvorm on piisavalt anonüümnemää-
ratlus.

Urmas Lennuk on libretot kirju-
tades ilmselt eesmärgiks seadnud
esitada sajanditevanune märtrilugu
kõrgstiilis, aga lubanud endale ka
mõnedkõrvalehüpped, milles onaimata
toredaid ideid. Siiski jääb oht, et kui
üleva sõnastusekõrval on ka riimestiilis
paavst-saast, võivad shakespeare’likud
deklamatsioonid mõjuda paroodiali-
kuna.Tekstilepoleks väike toimetajatöö
ilmseltkahju teinud.

Teatav eklektika ei üllata muidugi
enamüheski muusikateatrivormis.Küll
võpatas valdavaltküpsemas eas publik
üsna üksmeelselt, kui Manatark (Ras-
mus Merivoo) lavale karates „hurjoh!”
röögatas ja kukkus ennastunustavalt
trummi taguma. Merivoo kerkis solis-
tidehulgasesilenii omahääle võimsuse
kuika lavalise energiaga,mida jäipigem
ülekui puudu. Paganliku kõrvaltegelase

Laurits (EroEsko) jaTiina-Maria(Riina Maidre);Lauritsa hukkamine tuleriidal. 2 ×Alvar Loog

Omad liistud
Üleaedne Bernstein

Birgitta festivali avakontsert:
Leonard Bernsteini „Missa” 8. VIIIPirita
kloostri varemetes.

Tore missa! –Mis sa ütlesid? –Ütlesin:
missa! – Aga mis sa sellega mõtlesid?
Mis see missa on?

Tõepoolest: Piritakloostri parklasse
saabujal on valida kahe värava vahel.
Väiksemal, mis juhatabpoolsada hinge
mahutavasse kabelisse, seisab (juba
aastaid) kiri „PÜHA MISSAAJAD”, suu-
rema juurde tekkis äkki hiidtähtedega
kiri „MISSA”, mis juhatab kirikusse,
kuhu mahubpoolteist tuhat.Neidkaht
lahutabküll soliidneraudaed, entmõle-
mal pool tegutseb mees nimetusega
tselebrant. Mis asi on missa, päritakse
minu, senise tselebrandikäest, ja kes
on muuue üleaedse Bernsteini loodu?

Kirik ja teateronküll kaks eri asja,
samutiEuroopa jaAmeerika, ent antud
juhul on neil nii palju ühist, et selgita-
mine polegi nii lihtne. Pigem tekib uus
küsimus: kust otsastalata?

Festivalikavas pole tõlgitud pea-
tegelase nimetust, kuigi terminit tse-
lebrantmeie sõnastikes pole. Ameerika
omast aga loeme: „celebrant–a person
participating in a religious ceremony,
esp. at the Eucharist”. „Missa” peate-
gelane pole ent ilmselt mingi suvaline
osaleja (ega ka religioosse tseremoonia
läbiviija), vaid hoopismissa pühitseja.
Nii nagu me pühitseme juubilari sün-
nipäeva (ega vii seda läbi). Kuidas me
siis seda peategelast praeguses eesti
keeles nimetama peaksime? Pakun:
missa esipühitseja, aga ehk oskab
keegi paremini. On ta ju ka katja –

armulaua katja muidugi, aga ka Pidu-
peremehe,Kristuse peiupoiss.

On vaja teada – mida Bernstein
hästi teadis –, et Rooma kirikule pole
missa mingi tseremoonia või tavand,
vaid müstiline osavõttKristuse viimsest
õhtusöömaajast. Söömaaeg, milles osa-
lejad söövadKristuse ihu ja joovadTema
verd,armulaud.Ristikogudusele on see
kogu maailma ajaloo keskne sündmus,
millest aga usklikud saavad igal ajal
uuestiosa võtta.Muidugi on see ka näh-
tav sündmus, millel võibollapealtvaata-
jaid–on vaate-, entpole näitemäng.

Bernsteini nõustajaks katoliku teo-
loogiaalal oli jesuiidipaaterDaniel Ber-
rigan, Vietnamisõja vastu protesteeriv
„rahvavaenlane”, kes redutas „Missa”
lavaletuleku ajal, sest talle oli mõis-
tetud kolm aastat. Libreto ei eksi siis
kuskil Rooma liturgia vastu, ent autor
valib oskuslikult ka Heebrea piibli
tekste.

Sõnad viimne õhtusöömaaeg,
euharistia, missa, liturgia, armulaud,
altarisakrament on valimik süno-
nüüme. Neid on rohkemgi: heal lapsel
ikka mitu nime. Eri kirikutes-kogu-
dustes võivad nad ka õige erinevad
välja näha, nt Kreeka kiriku liturgia ja
Rooma missa, ent sisu on sama. Miks
me siis metsa asemel puid vahime ja
koduse armulauaasemel püha Johan-
nes Chrysostomuse liturgiast räägime?
Vastamine viiks siinkohalpikale, Bern-
steini oopuse mõistmiseks on aga vaja
teatavaksvõtta, etmeietillukesesEestis
katab igal Jumalapühapäeval mitusada
tselebranti omakogudusele armulaua.
Jah – maal, mis olevat kõige vähem
usklikmaailmas. Maailmas,kus tseleb-
rante on miljoneid.

Festivali bukletis nimetatakse

„Missat” oikumeeniliseks jumala-
teenistuseks. Bernsteini teose haare
on aga veelgi avaram, eri usundeid
hõlmav.Libretot raamiv Jumalameele-
pärane lihtnelaul,milleautor lühendab
võtmesõnaks – laude– on niihästikesk-
aegse Itaaliarahvalaul (soovitan lugeda
„Britannica” artiklit lauda) kui ka Taa-
veti lauluraamatuuus laul. Ma ei ütle
sedabukleti laituseks –see on muoma
tagantjärele tarkus,pärast etendust.

Etendusega oli meil õnne: amee-
riklasest Tselebranttõimeile osa origi-
naalist, „päris-Ameerikast”, ülejäänud
esitasid „Ameerikat Euroopa paken-
dis”. Iseloomustab ju „Missa” haaret
seegi seik, et autor annab lavastajale
ohtralt võimalust „omal viisil” kaasa
laulda, maassa maan tavalla. Elu ja
surm, hirm ja arm, millest libreto rää-
gib, jäävad inimelu põhiteemadeks.
Sellepärast jääb ka „Missa” igal ajal
aktuaalseks. Ite, missa est – see mõt-
lema ergutav „Missa” on lõppenud.
Mingem tänulikusrahus!

Vello Salo
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esimesele etteastelekeeras igapäeva-
elus filmirežissöörina tuntuks saa-
nud Merivooveel vindipeale eritidra-
maatilise falsetiga. Paratamatult jäi
kaunikõlaline tenorLaurits (Ero Esko)
Manatarga möirgamise kõrval liiga
beetaisaselt õrnlüüriliseks. Olgugi
häälepuhas tämber jasiirasmaneeri-
vaba esituskui püha kannataja jaoks
loodud, ei õhkunud peategelasest
vist piisavalt usufanatismi. Lauritsa
kividega loopimine oli rütmiliselt
üks õnnestunumaid stseene, nagu
ka järgnevTiina-Maria(Riina Maidre)
ilmumine.Maidrelaetudhäälest veel
enam mõjus tema lavaline plastika ja
sisseelamine.

Ilmselgelt on muidugi ebaõig-
lane võrrelda professionaalset näit-
lejat teiste osatäitjatega, kes said ju
neile esitatud ülesannetega üldiselt
kenasti hakkama. Hääl oli ju kõigil
märkimisväärselthea. Meelde jäinäi-
teks metsosopranTriin Jõeleht(Ema),
kes lavale tulnud majandusteadus-
konnast. Isa Johannest laulis samuti
toreda häälematerjali ja lavakujuga
Lauri Esko. Tema partii kujutas
endast teatavat kirikhärra stiiliskõne
ning retsitatiivi vahevormi, mille
determineerimatus tekitas kohati
segadust;ei saanudkilõpukssotti, kas
aktsendiga laulmine jaülerõhutatud
konsonandid olid mõeldudtegelase
saksa päritolu allakriipsutamiseks
või oli taotluseks teksti maksimaalne
arusaadavus.

Diktsioon oli kõigil lauljatel väga
hea, subtiitreid otsima ei pidanud.
Kuna Aintsi muusika ei ole ilmsel-
gelt kirjutatud keskmiste võimetega
isetegevuslastele, siis olid solistid –

enam-vähemkõik debütandid– oma
osatäitmist väga tõsiselt võtnud.
Ülesannete kõrgusel oli ka juristi-
haridusega lavastaja,kohalik huvijuht
SaimaKallionsivu, kellest, alustanud
karjääri kohtutäiturina, on nüüd saa-
nudKuusalu teatrieluhing. Ekskoha-
like jõududegaväljatulemine ole ise-
enesest auasi– ja tuldigi juaugavälja.
Aga nii nagu tekib kihk „muusikalist
suurvormi”kuhugi kitsamasse laht-
risse sokutada, tahaks haarata ühe
margapuu tulemuse mõõtmiseks,
mittekaheldaprofessionaalide ja ise-
tegevuse mõõteriistadevahel.

Kohalikus mastaabis pole
kahtlustki, et see oli määratu
õnnestumine. Miks mittelaiemaski?
Kõik oli ju nagu päris kuni korraliku
lava ja tehnikani välja. Aga ikka jääb
öösse küsimusi. Kas kohalikul lool
põhineva teose teeksid vähem koha-
likuks mittekohalikud esitajad? Mis-
sugused lavakujud vooliksid Tauno
Aintsi materjalist need, kelle hääle-
paelad toovad lauale nende igapäe-
vase leiva?

Muide, kas teie teate,kust tulevad
augustiööl langevad tähed?Laurent-
sius vaataballaKuusalu peale japoe-
tabrõõmupisaraid.

UUS KLAVER

Pealelend

Kontsertklaver
Steinway & Sons jõudis
Estonia kontserdisaali

Viimane kontsertklaver telliti Estonia
kontserdisaali 17 aastat tagasi, mis-
tõttu uue instrumendi vajadusest on
kõneldud-kirjutatud jubakümmekond
aastat üha kasvava teravusega. Nüüd
on kohal uus D-mudeli kontsertpill,
suurimSteinway klaverite seas, mis on
standardiks enamikus maailma juh-
tivates kontserdisaalides. Hamburgi
Steinway & Sonsi tehaseskäisid sobivat
klaverit valimas pianistid professorid
Peep Lassmann ja Ivari Ilja. Sirp uurib
neilt ja Eesti Kontserdi peaprodutsen-
dilt Madis Kolgilt, kas ja kui kauaks
nüüd eesti pianistide jaklaverisõprade
mured on murtud.

Peep Lassmann: Ootamatu ja meel-
div oli ettepanek osaleda eksperdina
uue Steinway kontsertklaveri väljavali-
misel Estonia kontserdisaali. Meeldiv,
sest meie peamine kontserdisaal on
juba aastaid olnud vajalikul tasemel
klaverita, ja ootamatu, sest ei tead-
nud, et asjad nüüd jubaniikaugel on.
Steinway oli Ivari Ilja jaminu ette pan-
nud kuus suurimat tüüpi kontsertkla-
verit. Valitud klaver on selgelt nende
hulgas parim. See instrument tundub
kõlbavat igasse kontserdisaali. Kuna
prooviruumi akustilised tingimused
erinesid kontserdisaali(de) omadest
tunduvalt, siis ootan põnevusega koh-
tumist selle klaveriga juba Estonia
majas. Olenkindel, et nii headpilli ei
ole siin ammu olnud.

Ivari Ilja: Estonia kontserdisaali uus
tasemelkontsertklaver teeb tõepoolest
suurtrõõmu jaon meietingimusteseri-
line sündmusniikontserdikülastajatele

kuika pianistidele. Ka meedia on sellele
asjaolule pööranud juba küllaltki
suurt tähelepanu. Loomulikult
oleks ju tore, kui vähemalt meie
esinduskontserdisaalis oleks kogu aeg
professionaalsetele kriteeriumidele
vastav korras kõrgel tasemel
kontsertpill. Ei kujuta hästi ette mõnd
Inglise ajalehte imestamas, etWigmore
Halli osteti Steinway, või samalaadset
uudist ilmumas Carnegie Halli või Ber-
liini Konzerthausi kohta ... Selline asi
on täiesti enesestmõistetav. Jaegameie
esindussaal pole kehvem koht!

Estonia kontserdisaali vana
Steinway oli oma aja jubakuhjaga üle
teeninud, nagu ka kõik meie teistes
kontserdimajades seni paiknevad
instrumendid. Jah, neil kõigil on ees
veel pikk elu, kuid see ei peaks enam
kulgema lavalaudadel.Kontserdisaali
klavereid tuleks vahetada 6–10 aasta
tagant, vastavalt võimalustele.Klave-
rihelid, mis viimastelaastatel Estonia
kontserdisaali lavalt saali kandusid,
tekitasidtihtinõutust,kurbust ja imes-
tust. Nüüd on sellega tükiks ajaks lõpp
ja sel puhul õnnitlen ma meid kõiki,
samuti tänan inimesi, kes uue klaveri
muretsemise vajadusest aru said ja
selle sammu lõpuks astusid.

Uuepilli valimise austav javastutus-
rikas ülesanne usaldatiPeep Lassman-
nile ja mulle. 25. juulil külastasime
Hamburgi Steinway tehast, kus kuue
meie jaoks valmis pandud kandidaadi
hulgast tuli leida justsee õige pill. Ei
hakka valimisprotsessi pikemalt kirjel-
dama, kuna see on üpriskeerukas toi-
ming, kus tulebarvestada suurt hulka
spetsiifilisi aspekte. Kasutasime välis-
tamise meetodit,ehksiis jätsimejärjest
kandidaate mängust välja. Meie lõplik
otsus oli täiesti üksmeelne, nii etvõin
julgelt väita, et vähemalt nende kuue
klaveri hulgast valisimevälja parima.

Ootan põnevusega esimest võima-
lust selle pilli kõla tema uues kodus

kuulda, kuna alles kontserdisaali akus-
tikas, instrumendi jasaalikõlalainete
koosmõjus puhkeb heli tõeliseltõide.

Loodan, etka meie teisedväga esin-
duslikudkontserdimajad saavad endale
peagi uue kontsertklaveri. Estonia
kontserdisaali on nüüd aga ees oota-
mas hulk ilusaid klaveriaastaid.

Madis Kolk: Uhiuue tippklassi
Steinway saabumineEstonia kontserdi-
saali on kahtlematasuursündmusEesti
muusikaelus. See võimaldab parimatel
pianistidel nii Eestist kui ka välismaalt
oma meisterlikkusele täielikku tuge
saada, rikastabkuulaja jaoksEestiKont-
serdi, aga ka ERSO hooaegu.Leidub ju
veelgikorraldajaid, kes on toonudEsto-
niakontserdisaalimaailmatasemelpia-
niste.

Esialgu vajabpill oma uueümbruse
mikrokliimaga kohanemist ning põh-
jalikku häälestamist.Septembri algul
korraldame uue pilli esitluse, kus saab
ka kogeda sellekõlavõimalusi.Täisma-
hulise kontserdiga kuuleb uut klaverit
23. septembril, kõrvuti senise esindus-
Steinwayga, kui EK jaEesti Interpree-
tide Liidukoostöösarjas „Eliitkontser-
did” astub üles klaveriduo Kai Ratas-
sepp – MatiMikalai. Algaval hooajal on
„Eliitkontsertide” hulka sattunudsobi-
vasti terverida Eesti pianiste. Päev-päe-
valt esiplaanil saab uus klaver olema
oktoobri lõpunädalal festivalil „Klaver”.

Tuleb tänada kultuuriministee-
riumi strateegilise investeeringu eest
vastavalt otsusele mitu aastat tagasi, IS
Music Teami, meie regiooni Steinway
esindajat, kes korraldas väga opera-
tiivselt uue klaveri valimise ja koha-
letoomise, ning suure rahvusvahelise
kogemusega pianiste Ivari Iljat ja Peep
Lassmanni, kes nõustusid võtma enda
peale mitte väikese vastutuse olla uue
pilli väljavalijad.

Tiina Mattisen

Ivari Ilja
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ELULOOLAVASTUS

Müüdikoormast saaks lihtsalt vabaneda
Näidendi „Kus sa oled, JuhanLiiv?” kaks vaatust onkui eri lavastustest,
kus „viimne esimesel surmasängike”.

Liivimuuseumi „Kus saoled, Juhan
Liiv?”,autor jalavastaja Urmas Vadi,
kunstnik LiisiEelmaa jamuusikaline
kujundaja JaanPehk. MängivadRaivo
E.Tamm,AarneSoro, Klaudia Tiitsmaa
jaJaanPehk. Esietendus 31.VIILiivi
muuseumis.

Ott Karulin

Rupsil ootab vaatajat pääsulaululine
rehetuba.Vaidlaud siin jaklaver nurgas.
Põrandal „kehva, vaene liiv”. Etendus
algab rahulikukogukondliku rituaaliga:
esimeses reas istujail palutakse olla
lavastuse kaasautorid; neil palutakse
ohverdada kübeke oma vaatajamuga-
vusest, et ülejäänud saaksid nägijaiks.
„Sa tulid tuppa javalgust / jaselgust sai
tuba täis.” Eks sõltu etendusest ja vaa-
tajaist, kuivõrd tõsiselt esimene rida
oma ülesannet võtab: palju on neid, kes
ei viitsi, või neid, kes süsteemi vastu
mässama hakkavad, või neid, kes liht-
salt pulli tahavad saada. Enamik siiski
näitas, „midavõib lampnii väike”.Nagu
elus,nõndaka Rupsil. Seega on lavastuse
algus poliitiliselt laetud – mitte otse-
sõnaline ja ühiskonnakriitiline polii-
tiline teater, vaid rohujuure tasandil,

kogukonna liikmete südametunnistu-
selekoputav poliitakt. „Algus nii täielik.”

Küllap mõtlesin siiskiülening lavas-
tuse valguslahenduse valikukriteeriu-
miks oli poliitika asemel vaid pragmaa-
tika,tulebtagantjärele tunnistada.„Vaat,
kuidas ilm, ta valgeks läeb, /kui öödevari
maha jääb!”Sama tuleb etenduse järel
tunnistadamuuski.

„Kus sa oled, Juhan Liiv?” drama-
turgiliseks käivitajaks on Juhan kui
jumalapoeg, kes maale kipub. „Ja tõo-
tatudmessias / on tulemiselalati” – ka
siis, kui isa soovitab tal Eesti asemel
pigem Poola minna. Nii lihtsalt saab
müüdikoormastvabaneda, näitabVadi,
ja „mõte läheb nendega”: kui teame
koolitunnist, etLiiv end vaimuhaiguse
tõttuPoolakuningaks pidas, siis kuidas
muutubmeie arusaam tema elust ja loo-
mingust, kui Vadi väitel oli Liivi Poola
minek leppimine jumaliku õigusega,
läbikukkunud isatapp. Vastust ei tule,
sest see mõte jääb vaid näidendiautori
Vadi nutikaks vinjetiks ning ununeb
lavastajaVadil teises vaatuses sootuks ja
nii „pool omapeadluusib see vetel”.Näi-
dendi jalavastuse suurimaks nõrkuseks
ongi liigne keskendumine Liivi eluloole,
mida „just nagu kuuldud ka”, selmet

otsidaLiivi müüdist midagi uut, nagu
lubab loota lavastuse pealkiri, või siis
mõnuga seda müüti lammutada nagu
kirjeldatud avastseenides. Nii olidki
teises vaatuses laval vaid infokandjad
näitlejate kehastuses ning „seal nad ära
väsisivad / isekeskiskõneledes”.

Ei hakka siinkohal arutama, kas
Vadi on lavastav kirjanik või lavastaja ja
kirjanik, kuigi, debütandiga pole enam
ammu tegemist.Igal juhulilmneb tema
lavastajaanne pigem reaalse ja fiktsio-
naalse, teatraalse ja olmelise pinguta-
mata ühendamiseskui detailideniläbi
mõeldud misanstseenides või näiteju-
hitöös, mis vaatajale nähtav näitlejate
kaasahaaravates rollikaartes.

Vadi lavastustes mängivatel näitle-
jatel, „[k]eda kasinalt / veel ta soojen-
dand”, on seega keskmisest enam vaba-
dust oma rolle kujundada ja tulemus
sõltub suurestikonkreetse näitleja isik-
likust ampluaast ja maitsest. „Te näete,
mu lootus on vähem”, kuigi Aarne Soro
on nimitegelasena tõepoolest justkui
Liivi luuleridadest välja astunud: „Vaid
sinu pilk, nii lapseline, vaga – / su tark
ja süütu,puhas lapsemeel”, „Ja mõtteis
nägu,/ nii aus ta”, „kuiärahelisend hääl,
/ ja mure tume vari”, „siis kohisesid ise

/ nii rahul, armsasti”. Olla seda kõike
pateetikasse kukkumata nõuab näitle-
jaltdetailitäpset huumoritaju, misSorol
vaieldamatultolemas.

Soro „vaikse sooviga” huumor lum-
mab seda enam, et vastandub jõuliselt
Raivo E. Tamme mitmikrollidefüüsili-
selekoomikale. Kui Soro öeldu ja tehtu
„tasa, tasa / liugleb aknale”, siisTamme
tüübid–välja arvatud Juhanimaapealne
isa, kes mängitudküll tammsaareliku
tõsidusega, kuid siiski inimlikult,mitte
müütiliselt – astuvad lavaliivale „[m]
üts, müts!”. Pole kahtlustki, etvaadates,
kuis Tamme tegelased „lõivad uhkest’
uperpalli, / karu kombel kukerkuuti”,
on „rahvas rahu sees”. Tegelaste esma-
ilmumisel on Tammerollitõlgendustes
muiduhillitsetudlavailma tasakaalusta-
vatvärskust,kuid teiseks vaatuseks pole
Tammel nende tüüpidega enamkuhugi
edasi minna ja järele jäävad vaidrutiin-
sed taaskohtumised.„Ma vaatan, kuni
väsib silm, / mu mõtte’tuleb vaimuilm:
/ tuisk jookseb võidu tuisuga, / ei teine
teisest möödasaa.”

Ülejäänudkahenäitleja – Jaan Pehki
jaKaludia Tiitsmaa osaks jääbSoro ja
Tamme partnerluse toetamine. Pehki
jumalon mõnusalt argine: ta isegi väga
ei püüa oma poja maa peale minekut
takistada, sest teab ilmselt niigi, mis
juhtumahakkab. Sellest vaatenurgast ei
tohikski ehk Vadile selle süžeeliini hül-
gamist teises vaatuses ette heita, kuid et
Pehki kanda on ka lavastuse muusika-
line pool, kommenteeriv hääl, on siiski
kahju, et needkaks rolli tervikuksei saa-
nud.

Tiitsmaarollid onküll selgelt eris-
tatavad, aga kuna lavastuse alguses
tekitatakse vaataja vastuvõtus ebakõla
– lubatakse abstraktsemat, müüdiloo-
list mängu, agaesitatakse hoopis harju-
muspäraneelulugu –,ei osanudma ilm-
selt õigeaegselt naistegelastelepiisavalt
tähendust omistada,näitlejale vajalikku
tähelepanu osutada.

Nii tulebki nentida, et „Kus sa oled,
Juhan Liiv?” kaks vaatust on kui eri
lavastustest, kus „viimne esimesel sur-
masängike”. Õnneks on Vadi endiselt
meister tekstitüüpide põimijana ning
uute kontekstide loojana. Argirepliiki
pikitud riimid pakuvad Liivi loomingu
tundjale äratundmisrõõmu, ilma et see
kurnaks tekstivoogu või pärsiks luule-
kaugel inimesel lavategevuse jälgimist.
Seda polegi nii lihtne saavutada. Mui-
dugi võinuks ammutada inspiratsiooni
Liivi vähem tuntudriimidest, et lavas-
tus poleks vaid ladus tuletatudteos tee-
mal „Liiv ei anna taimel toitu, / üksi ta
jamurelik”, midaparmuhammustuste
vahele lihtne vaadata. Olnuks ju aus,
kui tegijad endagi südametunnistu-
sele kõvemini koputaksid ja püüaksid
valgustada Liivi nagu ei kunagi varem,
olles sama poliitiliselt laetud, kui nad
etendustel paluvad olla esimeses reas
istujail?Jah, „[e]i olerõõm, ei valu, /mis
minu rinnassa: / nad võtnud üksteist
hõlma”.

Esimesesreas istujail palutakse olla lavastusekaasautorid; neilpalutakse ohverdada kübeke oma vaatajamugavusest,
etülejäänud saaksid nägijaiks. GabrielaLiivamägi
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KRIMILAVASTUS

Janii nad tapsidki meie Janne-tädi
„Testamenditäitjad” on tempokas, sädeleva dialoogiga,
aina ootamatumate emotsioonipööretega – ühe sõnagahaarav.

KuressaareLinnateatri
„Testamenditäitjad”,
autor Indrek Hargla, lavastaja
PeeterTammearu,
kunstnik Riina Vanhanen ja
muusikalinekujundaja FelixKütt.
Mängivad AllanNoormets,PiretKalda,
PiretRauk, Maiken Schmidt, Andres
Raag jaLeila Säälik.
Esietendus 29.VII Sadamaaidas.

Veiko Märka

„Testamenditäitjate” tegijad on hakkama
saanud millegi täiesti hämmastava
ja lummavaga: toonud lavale vormilt
klassikalise, kuid ehteestiliku sisuga
kriminäidendi. Viimast iseloomustab
eelkõige „algul ei saa vedama, pärast
ei saa pidama” meeleolu. Pikameelsed
maarahva esindajad ei tahamõrvast esi-
algu kuuldagi, kui see aga sõna otseses
mõttes üle laipade nende pähe jõuab,
pääseb valla vastastikuse süüdistamise
ja iseenda puhtakspesemise tulevärk.
Kohalikku mentaliteeti järgibka see, et
ennemõrvari otsimist tulebikka tublisti
seapraadi süüa javiina visata.

Ka Raimond (Allan Noormets), kes
juurdluse juhtimisesisuliselt ülevõtab,
polepõrmugi SherlockHolmesi, Hercule
Poirot’ või inspektorBarnaby tüüpi rafi-
neeritud ja intelligentne härra, vaid
tavaline näost punetav ja viina kaaniv
eesti mees, pealekauba endine retsidi-
vist. Tema eetikakoodeksit iseloomus-
tabkõige paremini see, et ta ei tunnista
ka aastakümnete pärast ennast inimese
tapmises süüdi, vaidsüüdistabarste,kes
olla ohvrit pärast peksmist valesti ravi-
nud. Neljandaks võib märkida irooniat
tänapäevaEestipoliitika arvel:mees,kes
saadab presidendile pika arupärimise,
miks Eesti majandus on nii viletsas
seisukorras, saab vastuseks presidendi
paraadportree.

Arvasin seni, ettapatöid jakoomikat
suudab eesti dramaturgidest sedavõrd
intensiivselt ja andekalt miksida ainult
Mihkel Ulman, sedagi vaid telesarjades.
„Testamenditäitjad” tõestab, et kande-
pind on palju laiem.

Pealtnäha on lavastuse keskmes
küsimus „kes mõrvas?”, sisuliselt aga
„kuidas mõrvati?”. Viimane teeb loo
tunduvalt sisukamaks. Muidu loogilise
mõrvaloo süžeeshäirisüks asjaolu: mõr-
varitagasipöördumine kuriteopaika pole
eriti põhjendatud.Tal olekspalju turvali-
sem– jaka täiestivõimalik –seda vältida.
Tõsi, näidendikahekordne lõppviitab, et
ta võis olla lihtsalt niivõrd enesekindel.
Teistkordne lõpp, mis sisaldab ühtaegu
nii kummastusefekti kui ka puänti,
annab näidendile palju juurde, võimen-
dab farsilikku meeleolu ning keerab

kogu loo täiesti ebamoraalseks. Tege-
vuse käigus tekkis teisigi kahtlusi loo-
gika vastu patustamises, näiteks, miks
hoiab Jaanus oma inhalaatoritkogu aeg
köögis, kuigi see mahuks suurepäraselt
ka taskusse. Need näilised apsud on
autor aga teadlikultvaataja ninapidive-
damiseks sissepõiminud.

Sedavõrd plahvatusliku koega algu-
pärandi esmaettekanne seab näitlejaile
eriti suured nõudmised. Tarvis on olu-
liselt rohkem initsiatiivi, leidlikkust
ja isiklikku sära kui näiteks Tšehhovi
„Kajaka” jumal teabmitmekümnendas
lavastuses. „Testamenditäitjates” saadi
sellega suurepäraselt hakkama ja mui-
dugi tuleb selle eest kiita ka Tammearu
lavastajaoskusi. Tükk on tempokas,
sädeleva dialoogiga,aina ootamatumate
emotsioonipööretega – ühe sõnaga haa-
rav.

Lavastuse keskseks tegelaseks tõu-
sebAllan NoormetsaRaimond, inimene,
kes ise ka täpselt ei tea, kas ta on kirju-
tamiskalduvustega joodik või jooma-
kalduvustega kirjanik (taas tüüpiliselt
eestilik probleemiasetus!). Osalt ka see-
tõttu, et terve teise vaatuse on ta ainus
mees laval. See on ühtaegu teatraalselt
koomiline, agaseejuures täiesti elutruu
karakter. Täpselt samakehtib PiretKalda
Milvi kohta. Kalda on jõudnud sellesse
õnnelikku ikka, et võib eredalt jausuta-
valt mängida ka seniilsusele kalduvaid
vanamutte. Ehkki Milvit iseloomustab
pigem vanainimeselikult lihtsameelne,
kuid järjekindel kavalus ainakuhjuvat
kahtlust alatasa endapealt ükskõik kel-
lele teisele juhtida („Endal on sul siin
mõrtsukas, aga tänitab minu väikese
võla pärast!”). Tõsi, kavalusest ei tunne
küll ükski tegelane puudust.

Noormetsa ja Kalda koosmäng on
suurepärane. Kui arvestada paari esi-
nemist ka Tallinna Linnateatri üsna
sarnase meeleoluga „Aju jahis”, võib
väita, et olemesaanud nii uhke ja särava
õuduskomödiantide paari, et paremat
ära mine laiast maailmastotsimagi.

Kolmas testamendi täit ja,kirikuõpe-
taja Enela, seisab kuidagi omaette, aga
kibedat minevikku arvestades on tal
sellekska põhjust. Igatahes liitub Piret
Rauk peamiselt Tallinna Linnateatrist
pärit ansambligaharmooniliselt.

MaikenSchmidtiRiinakippus jääma
halliks hiirekeseks ka siis, kui see muu-
tus ohtlikuks, s.t kui ta sattus samuti
täisväärtuslike kahtlusaluste sekka.
Tema eneseõigustused tundusid teis-
tegavõrreldes liigatagasihoidlikud, eriti
arvestades, et ta pidi üksi välja astuma
kolme vastu, kes kas või sugulusside-
mete tõttu on võimelised ükskõik kui
alatuks kokkumänguks. Aga ka sellisena

ei irdunud ta tervikust, sest miks ei või
mõni inimene olla lihtsalt väga tagasi-
hoidlik.

AndresRaagi Jaanus pole eelmistega
võrreldes eriti mahukas roll, aga sünd-
mustiku käivitajana jahooandjana teeb
ta oma raske ja vastutusrikka töö lait-
matult ära. LeilaSääliku Janne onsurnu
kohta üllatavalt sümpaatne ja heataht-
lik. Isegi liiga: Jaanus: „Jannetädi! Ma
ei taha sedakulda!”Janne: „Tahad võiei
taha,aga testamendivastu ei saa!”. Jääb
mulje,ettema tapmineon tõestikuidagi
eritialatu tegu.

Võrreldes Hargla eelmiselavale jõud-
nud näidendiga „Wabadusrist” Eesti
Draamateatris, on „Testamenditäit-
jad”nii teistsugune, et võrrelda polegi
midagi. Esimene on mastaabilt võimas
jaajalooliselt paeluv, kuid sündmustest
vaene.Teisel pole mastaapi, pole ajalugu,

sündmusi see-eestkahe eest. See, et loo
tegevuson lokaliseeritud justLääne-Saa-
remaale, pole üldseoluline.Pannileib ja
MargusMuld on ebaolulised, sisutamär-
gid. Samasugune lugu võiks juhtudaka
Vana-Koiolas või Assamallas. Õnneks
pole lavastaja kasutanud labast trikki
panna mõninäitleja rääkima saare mur-
rakut (mis pole sugugi keeruline) jasee
teeb lavastuse heas mõttes universaal-
seks.

Kahetseda võibki „Testamenditäit-
jate”puhul vaid mängimispaika. Kures-
saare on ikka päris kaugel jasõit sinna
kallis.Kuivõrdkaks kolmandikkutrupist
pärineb Tallinna Linnateatrist, julgen
ennustada lavastusele külalisetendus-
terikast tulevikku.(Pealegi pole näidend
kuigi ruuminõudlik.) „Testamenditäit-
jad” igatahes väärib seda – koos aplausi
jalilledega.

Allan Noormetsa jaPiretKaldakoosmäng onsuurepärane. Kui arvestada paari esinemist
ka Tallinna Linnateatri üsna sarnase meeleoluga „Aju jahis”,võib väita, etoleme saanud nii
uhke ja särava õuduskomödiantide paari, etparemat ära mine laiast maailmast otsimagi.
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KAMMERMUUSIKA

Väärt meretaguneasi
XXKuressaare kammermuusika päevad

Ia Remmel

Kuressaare kammermuusika päevad
jõudsid sel suvel oma 20. toimumiskor-
rani. Pikk javäärikasajajärk festivaliühes
väiksemas jameretagusemas kohas. Sel-
line arv on kindel tõestus,etettevõtmine
on tõsiselt võetav, vajalik jahuvipakkuv.
Kaunis, (enamasti) kuumas, lilledega
ehitud ja veel puhkustelainel Kures-
saares on needpäevad peened jamahe-
dad, elamuslik ja kultuurne suve osa.
Omal ajal festivali teemaks kammer-
muusika valinudkunstiline juht,pianist
Andres Paas on ise väga hea tasemega
kogenud kammermuusik. Kammer-
muusika oli ühest küljest mõistetav
valik: kunstilisele juhile lähedane, ka
rahaliselt pisut kergemini teostatav, kuid
publiku leidmisel jälle raskem. Neile,
kes klassikalises muusikas väga kodus
ei ole, on ju kammermuusika suhteli-
selt raskesti liginetav. See on keerukam,

vähem vaatemänguline, vajab pikka
süvenemist. Seda rõõmustavam on siin
aastast aastasse kogeda festivali head
taset, omanäolistemuusikute valikut ja
parajalt suurt publikuhulka.

Kuulaja pilk

Kuna festival pole mitte lihtsalt hulk
kontserte, vaid läbimõeldudtervik, siis
on sel ka oma kindel kontseptsioon:
avakontsert kunstilise juhi enda osalu-
sega, instrumentaal- ja vokaalkammer-
muusika, klaveriõhtu ning midagi ker-
gemat laiemalepublikule – sedapuhku
oli selleks flamenkokontsert. Festivali
eripära ja võlu ongi just selles, et siin
musitseerib alati ka pianistist kunsti-
line juht ise. Paasi osalusega kontserdid
ongi tihti festivali ühed tugevamad ja
huvitavamad. Ka seekord jättisväga hea
mulje avakontsert, eritiKlaaspärlimäng
SinfoniettagaToomas Vavilovi juhatusel

esitatudBeethoveni kolmikkontsert, kus
pianisti kaassolistideks olid viiuldaja
JuliaIgonina ja tšellist Rustam Komatš-
kov Venemaalt.

Kuressaare lossi hilisõhtusse kesk-
konda sobis suurepäraselt Praha kitar-
rikvartett oma maitsekate seadetega.
Soome vokaalkollektiiv Talla tegi väga
hea Rahmaninovi „Vigiilia” ettekande.
Selleansamblikoosseisus on, nagu Rah-
maninovi omal ajal innustanud mun-
kade kooris, paar erilist häält – mees-
sopran jaoktavist ehk väga madal bass.
Needon müstilised ebaharilikudhääled
jaandsid ettekandeleerilise aura.

Pianist Irina Zahharenkova esines
oma tuntud headuses, kõige sügavama
mulje jättissel klaveriõhtul ehk Bachi
II partiita esitus.Kultuurikeskuse saali
tubli, kuid mitte just kontsertklaveri
tasemel Estoniaga arvestades oleks
võib-ollaBeethoveni sonaadid-moll op.
31nr 2 jaChopini III sonaadiasemel veel
pareminimõjunudmõne tsükkelvõi väi-
kevormidekimp.

Lõppkontserdil kõlanud Brahmsi
„Armastuslaulud-valsid” ja„Ungari tant-
sud” oli igati pidulik valik, kuigi mulle
pole needloodBrahmsi loomingust just
kõige huvitavamad.Vokaalosa kvartett

oli tore: Heli Veskus, Helen Lepalaan,
Mati Turi, Rauno Elp. Vokaalsoliste toe-
tas vilunultklaveriduo Nata-Ly Sakkos –

Toivo Peäske. Tunnustust väärib ka fes-
tivali väga sisukas, põhjalik japõnevust
pakkuv kavaraamat, mille on koostanud
muusikaakadeemia tudengPärtel Toom-
pere.

Korraldaja vaade

Tegin seekord teoks ka aasta-aastalt
meeles mõlkunud soovi saada festiva-
list ka n-ö seestpoolne vaade jaesitasin
mõne küsimuse kunstilisele juhile.

Mis ja kes on aidanud Kuressaare
kammermuusika päevadel püsima
jääda jakasvada?
Andres Paas: Kõige olulisem on festi-
vali sisu ja sõnum –need peavad kõne-
tama, muidu publik ei tule. Arvan, et
need on meie festivalil olemas. Samuti
on aidanud püsima jäädakolm tugisam-
mast: entusiastlikud ja pühendunud
korraldajad – seda muuseas tunnetab ja
tajub ka publik –, laitoetajatevõrgustik–

riiklikud fondid, saatkonnad, erasektor–,

kes seda muusikasündmust väärtustab
ning kellele on prestiižne festivali toe-
tada ning kolmandaks rohkearvuline ja
aasta-aastalt kasvav publik.

Meie publiku moodustavad saar-
lased ja nii sise- kui ka välisturistid.
Protsentuaalselt on see üsna võrdselt
jaotunud, veidike ehk eestlaste kasuks.
Välisturistidest on ülekaal soomlastel,
kuid meiepubliku hulgast leiabka teiste
riikide esindajaid, geograafia on üsnalai.

Milline on sinu arvates Saaremaa
festivali roll, kas tutvustav jakasva-
tav?
Tsiteeriksin siikohal ühe meiepikaaegse
festivalikülastaja doktor Virge Nemvaltsi
sõnu: „Kammermuusika päevad on kui
pühakotta minek, mil nälghingepuhas-
tuse järeleon muutunud vägasuureks...”
(Saarte Hääl 27.VII 2013). Meie ülesanne
ongi pakkuda inimestele midagi, mis
puudutaks, mis viiks argimuredest kau-
gemale jakosutaks hinge. Kammermuu-
sikažanr on nii rikas japõnev, tahaksin
seda festivali abilüha enam tutvustada.

Millised on20 aastale tagasi vaada-
tes eredaimadhetked? Milliste pro-
jektide või muusikute osalemise üle
olederiti uhke?
Neid hetki jamuusikuid on olnudpalju,
sest 20aastatonpikk aeg.Minu jaokson
oluline, etkontsert oleks energeetiliselt
laetud jaesitatav muusika läbi tunneta-
tud. Vägavajalik on esituseintensiivsus,
vaid see haarab ja tarretab kuulama.
Mõned minu eredamad hetked: Schu-
berti kvartett „Surm jatütarlaps”Ungari
keelpillikvartetilt, prantsuse pianisti
Alexander Tharaud’ Rameau ja Scar-
latti esitused, Čiurlionise kvarteti esi-
tatudFaustas Latėrnase teos, fadolaulja
Joana Amendoeirakontsert, tänavuselt
festivalilt soome vokaalansambli Talla

Andres Paas: „Hea meel on selle üle, et üha enam hinnatakse
kvaliteetüritusi, kergele meelelahutusele jarahateenimisele
suunatud kommertsettevõtmised on aja jooksulpildilt

Soomevokaalkollektiiv Talla tegiKuressaare Laurentiuse kirikusRahmaninovi „Vigiilia” väga hea ettekande.
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Rahmaninovi „Vigiilia” esitus, mis oli
erakordne ja liigutav.

Kammermuusikapäevadele eelnevad
üha suuremaksmuutuvadSaaremaa
ooperipäevad. Palju suuri muusika-
üritusisaarele mahub?
Arvan, et neid on praegu optimaalselt,
sest igaüks on leidnud oma niši. Need,
kes on duubeldadapüüdnud, eiolekaua
vastu pidanud – turg on lihtsalt väike ja
publikut ei jagu.Traditsioonilised festi-
valid on eelisseisus,kuna on kasvatanud
omapubliku.See ei tähenda, etkorralda-
jadeipeakspingutama: kultuuriürituste
valikuvõimalused on saarelsuured, see-
tõttu tuleb olla kogu aeg atraktiivne ja
liikumises.

Hea meel on selle üle, et üha enam
hinnatakse kvaliteetüritusi, kergele
meelelahutusele ja rahateenimisele
suunatudkommertsettevõtmised on aja
jooksulpildilt kadunud.

Kuidas valisid esinejaid tänavusele
festivalile?
Ikka oma parima äranägemise järgi,
arvestades sellega, et on juubelifesti-
val. Mul on aastatega tekkinud väga
hea koostöövõrgustik muu maailma
muusikaagentuuridega ja arvestan ka
nende soovitusi. Mitmeid selle festi-
vali ansambleid olin ise kuulnud ning

planeerisin nende kontserdi just juu-
belifestivali programmi, sest tundusid
erilised.
Praeguseks on välja kujunenudkogu
kava kindel struktuur. Kas tahak-
sid edaspidi festivali ülesehituses
midagi muuta, millegi osakaalusuu-
rendada võivähendada?
Arvan, et see formaat töötab praegu
hästi. Olen seda ajas ka veidike muut-
nud, aga on hea, kui mingid raamid
on paigas. Minu eesmärgiks on olnud
tutvustada kammermuusikažanri laia-
haardeliselt, traditsioonilise akadeemi-
lise kammermuusika kõrval esitledaka
teisi põnevaid muusikastiile,segada eri-
nevaidkunstiliike, kaasata ka multimee-
diat ningolulised onolnudka temaatili-
sedkunstinäitused.Seekõikaitabkõne-
tada eri sihtgruppe. Näiteks kuulaja, kes
on saanud elamuse mõnelt kergema
kavaga kontserdilt, leiab endas hiljem
huvi tulla ka tõsisema kavaga kontser-
dile.Selliseidnäiteid on mitmeid.

Lisaksin veel, et mulle on olulisem
investeerida sisusse(kvaliteeti) kuikvan-
titeeti, mitte laiendada ja suurendada
festivali põhimõttel mida suurem, seda
uhkem. Arvestades kohalikke olusid ja
suvistekultuuriürituste tihedust, on fes-
tivali praegune maht optimaalne. Seda
on kinnitanudka festivali publik. Kunagi
ei tohiüle doseerida,pigem vastupidi.

Kuressaarefestivali eripära javõlu ongi selles,et siin musitseerib alati ka
kunstiline juhtAndres Paas. 2 x Irina Mägi

Uputus säravaspäikeses
Eesti Interpreetide Liidu suvesari Mustpeades

Leelo Kõlar

Kui tänavune juulikuu on meile kinki-
nud palju päikest ja kogu soojuse, mis
meil seni on saamata jäänud,siis sama
helde on olnud selle suve kontserttege-
vus. Tegelikult on olnudkoguni muusi-
kafestivalide uputus. Kas minna metsa
mustikale, püüda järveääres kala, pee-
sitada mererannas võikorjata suvekodu
aias vaarikaid? Kogu see suurepärane
valikuvõimalus ei sega õhtul astumast
üle mõnekontserdisaali läve muusikat
nautima.Arvukad turistid, kes täidavad
omaringkäikudega meie linnatänavaid,
kartmata32kraadistpalavust – nemadki
asuvad meeleldi oma jalgu jameeli lõõ-
gastama mõnes kontserdipaigas, janu-
nedes muusikateraapilise toime jauue
energia järele. Igale muusikaarmasta-
jale, igale maitsele on midagi pakkuda
ja tore, et mitte ainult pealinnas, vaid
ka paljudes meie maa paikades, kus esi-
nedasoovijad on saanud end publikuga
sõbraks teha. Lausa ime, et vaatamata
suurele valikule on kontserdipaikades
olnudkuulajaid küllaga. Eritierksadvas-
tuvõtjad on enamasti turistid. Huvitav
on olnud jälgida kuulajate reaktsiooni.
Tundub, etkohale on tuldudteatudposi-
tiivse eelhäälestusega. Kas see on pärit

teavitusest tuttavatelt, reklaamist aja-
kirjanduses, internetistvõi juhusest,aga
suvinepublik on kuidagi soojas javastu-
võtlikusmeeleolus erevil jubaenne,kui
esineja lavale ilmub.See heasoovlikkus
kajastub enamastika rõkkavas aplausis
igal sobival (ja ka sobimatul) võimalusel
ning tungivas lisapaladenõudmises.

Selles vaimustavas atmosfääris on
kulgenud ka interpreetide liidu kam-
merkontsertide sari Mustpeade majas.
Kavad omasobivakooslusega on kenasti
tunni sisse mahutatud ega muutu sel-
listena suveõhtulkuulamiseks koorma-
vaks. Esinejate valik on meie parimate
professionaalide seast: Heli Veskus ja
Jaanika Rand-Sirp (3. VII), Riivo Kallas-
maa jaKadri-AnnSumera (10. VII), Sigrid
Kuulmann Martin ja Marko Martin (14.
VII), Andreas Lend jaRalf Taal(17. VII),Ivi
Ots jaAge Juurikas (28. VII) jt.Muusika-
valik on sisaldanud segakavu valdavalt
XX sajandi teostest nagu Berg, Richard
Strauss, Schönberg, Šostakovitš, Respi-
ghi,Britten, Messiaen. Ei puudunud ka
väljapeetud ühe autori kava, nagu seda
olidBeethoveni kolm sonaati viiulile ja
klaverile.

Kõiki kontserte ei saanud ma kah-
juks kuulata, kuna mere kutse oli liiga
tugev. Aga siiski: hästi väljendusrikas

ja pakkuda tahtev oli Riivo Kallasmaa
(oboe) ja Kadri-Ann Sumera (klaver)
kammerkava. Heas teineteisemõistmi-
ses ja teatud elegantsiga esitatud ava-
lugu, Maurice Raveli pala habaneera
vormis (algselt häälele loodu töötlus
oboele) andis kontserdile kohe posi-
tiivse laengu. Sama autori sonatiin on
tuttav eelkõige klaveriversioonis ja sel-
lisena loomult läbipaistev ja õhuline.
Meiesaimekuulda konkreetsematkõla-
lahendust.Tasakaalu suhtes ja arvesta-
des oboe häälekust oleks klaver võinud
julgem olla, seda eriti kiirete käikude
surinas.Teatud osa kavast kuulus ainult
sooloklaverile ja see oli kõrvupaitavalt
hea,nii Olivier Messiaenipalad tsüklist
„20 pilku Jeesuslapsele”kui ka Claude
Debussy „Arabesk” ja„Undiin” oma vär-
vilahenduse jameeldiva vabadusega.

AndreasLend (tšello) jaRalf Taal (kla-
ver) näitasid väga head muusikalist ja
ansamblilistkoostööd. Kerge irooniaga
esitati Claude Debussy sonaat d-moll.
Väikevormidestkuulsime HeinoElleri
Peterburiõpinguaastateatmosfääris loo-
dudromantilist prelüüdi ning Ottorino
Resphigiltkeskmist osa trükistervikuna
ilmumata tšellokontserdist. Kaalukas
osa kavast kuulus Johannes Brahmsi
sonaadilee-moll op. 36. Emotsionaalne
jamahlaka tooniga tšellomõjus artistli-
kult javabalt,koostööklaveriga headife-
rentseeritusega mängijate vahel. Taal
sobitus osavalt selle saali akustikaga,
kuritarvitamata pedaali. Selles ettekan-
deslõiõitsemakooslus teos-esitaja-kuu-
laja. Olimuidugi vaja lisapala.

Juulikuule tõmbasid kriipsu alla
HeliErnits (oboe) ja Ave Kruup (klaver)
vaheldusrikka kavaga eesti heliloojate
lugudest. Neist tekitas elevust Lauri
Jõelehe „Avarus” soolooboele, kus sai
nautida erinevaid toonitekitamiseviise,
mis moodustasidpõneva javärviküllase
rännaku selles improvisatsioonilises
arengus. Tundub, etesinejate paigutus
piki saali õigustab end akustiliselt pare-
mini kui põiki paigutus, kuna kajaefekt
ei sega siisnii häirivalt.Seda võis muide
märgataka Lendi-Taalikontserdil.

Ometiolekskasulik Erkki-SvenTüüri
klaverisonaadis täispedaaliasemel kasu-
tadakohati pool- või veerandpedaali, et
faktuuri selgus laiali ei valguks. Mulje
kujundusest ja teostusest oli veenev ja
huviga jälgitav. Urmas Sisaskilt oli esi-
ettekandeks „Per Andra Mon” op. 148,
mis algas põnevalt ja tõmbas kaasa,
aga pikapeale ähvardas heade mõtete
liigse korrutamise tõttu monotoonseks
jääda,midaküll esitajatelepahaks ei saa
panna. Ansambelsulasvägahästikokku,
nagu oleks juba vägakaua koos musit-
seeritud ja ühtemoodi mõeldud. Mine
tea, ehk nii oligi?

Tahan oma jutu lõpetada Jaan-Eik
Tulve mõttegaühestammusest artiklist,
mis ei ole oma aktuaalsust kaotanud:
„Kas peaksime muusika kaudu maail-
male rahu otsima? Jah, kui inimkond
tahab kestma jääda,peab ta arendama
vaimsust, rahu ja harmooniat enda
ümber. Muusika abil võime leida ühise
keele ningarmastuse...”Aga midainim-
kond teeb nüüd tegelikult?
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SUVEHITT

Tee galaktika südamesse on sillutatudkollaste telliskividega

Mängufilm„Galaktikavalvurid”
(„Guardians of the Galaxy”, USA 2014,
121min).Režissöör JamesGunn,
stsenaristid James Gunn jaNicole
Perlman, operaator BenDavis.Põhineb
Dan Abnetti jaAndyLanningu
samanimeliselkoomiksil. Osades Chris
Pratt,Vin Diesel,Zoe Saldana, Bradley
Cooperjt.Linastub kinodes Coca-Cola
Plaza, Solaris ja Cinamon.

Juhan Raud

Lugusid võib jutustada mitut moodi.
Teen ettevaatlikult ühe vastanduse: on
inimesi, kelle arvates peaks iga lugu
tegelema kui tahes kaudselt millegagi,
mis puutub nii-öeldapäris ellu. Narra-
tiivid peavad meid puudutama ja seda
saavad nad teha vaid siis, kui inimene
leiab nendega mingi ühisosa. Nõnda
toimivaid häid lugusid on jutustatud
lugematuhulk ning jutustataksekahtle-
mata ka edaspidi.Kui seda tehahästi, on
tulemus tõepoolest ülev ning võib isegi
mõne inimeseelukulgu muuta. Halvasti
tehtultmõjuvad need lood didaktiliselt
või lihtsalttüütult jaargiselt.

Sama telje teise otsa saabpaigutada
need, kes otsivad narratiividestmidagi
radikaalselt teistsugust, kauget ja ime-
likku, mitte tingimata häirivat ja oht-
likku, kuid ometi midagi sellist, mis on
eneseküllane ning allub teatud mõttes
vaid iseenese reeglitele. Paradoks on
selles, et juba narratiivi mõiste ise eel-
dabmingisugust sündmusteseostatust,
nii et miski radikaalselt võõras päris
selgelt loona mõjuda ei saagi. Katseid
on siiski tehtud.Õnnestunult mõjuvad
seda laadi lood imeliste kujutlusvõime
katalüsaatoritena, psühhedeelselt vilja-
kate või lihtsalt kaunite ja filigraansete
muinasjuttudena. Halvasti tehtult ei

saa nendega kontakti, lood ise mõjuvad
tobedanavõi panevad õlgukehitama.

James Gunni „Galaktika valvurid”
onkahtlemata film, mis ei puuduta, ent
teebseda väga hästi. Selleks, et mõista,
miks see nii on, tuleks avada James
Gunni taust. Ta on võrdlemisikumma-
linerežissöör. Gunnalustas omafilmite-
gija karjääri stuudiosTroma Entertain-
ment, mis on (kuri)kuulus oma odavate
ja rõvedate C-kategooria õudukate ja
komöödiate poolest. Vaatamata pea
olematuleeelarvele ning näitlejatööle,
mis jätabalati soovida, olid needfilmid
omas dementsusesenam-vähem täiesti
vabad. Nõnda sai Gunn taolises kesk-
konnas osaleda mitme tohutult ime-
liku ning häiriva filmi loomisel.Troma
stuudiostkaasa saadud oskuste jakoge-
mustega hakkas ta ise filme lavastama
toonilt juba natukene tõsisemas, kuid
esteetiliseltsiiskinendega sarnases võt-
mes. Nüüd on James Gunn kirjutanud
ja lavastanud koomiksigigandi Marvel
filmistuudiole hoopiski suure ja vaa-
temängulise kosmoseseikluse. See on
märksa rohkem koguperefilm kui tema
eelmised,kuid õnneks pole Gunnilajaga
mõistusikkapäris koju tulnud,mistõttu
ontema kunstilised valikudka selles fil-
mis endiseltpisut ekstsentrilised.

Lugu on lühidalt järgmine: 1988.
aastal, kui Baltimaadel oli laulev revo-
lutsioon täies hoos, haaras kusagil
Ameerikas üks veider kosmoselaev
peale väikese poisi,kelle ema oli äsja ära
surnud. Aastaks 2014 on Peter Quillist
sirgunud karismaatiline tolgus (Chris
Pratt), kes peab ennast lindpriiks javee-
dab aega planeetidelt väärisesemeid
varastadesning kaunite tulnuknaistega
seksides.Lähebaganii, ettema viimane
vargus asetab ta mitme keskmisest

ohtlikuma-ontlikuma tegelase huvior-
biiti ning nõnda satubki maakas Quill
õige pea poolkogemata trellide taha
galaktikakõige ogaramate, süngete kri-
minaalidekeskele... kes kõikimekombel
inglise keelt räägivad. Nende suleliste ja
karvaste seas on ka surmav salamõrvar
Gamora (Zoe Saldana), mõtlik Hävitaja
Drax (suurepärane Dave Bautista) ja
Groot (häälelt Vin Diesel), suur jaheasü-
damlikkõndivpuu, kes oskab öeldavaid
„Mina olen Groot” ning on ehk filmis
kõige südamlikum. „Galaktika valvu-
rite” kõige inimlikumtegelane on siiski
ärevushäirete all kannatav geneetiliselt
muundatud pesukaru Rocket (häälelt
Bradley Cooper). Üheskoospeab see kirju
seltskond välja mõtlema,kuidas a) vang-
last põgeneda, b) ära hoida sõda, mida
kavandab tigefundamentalististrahvus-
lane Ronan (Lee Pace) ning c) saada oma
vaevade eest hästi tasutud. Veel astuvad
filmis väiksematesrollides üles sellised
näitlejad nagu Glenn Close, Michael
Rooker, Karen Gillan, Djimon Hounsou,
John C. Reilly, Benicio delToro ning Josh
Brolin. Kõik on fantastiliselt jabur ning
tõtt-öelda lähebki filmil vähemalt tubli
pool tunnikestaega, etkorralikultkäima
minna, ent seda tähelepanuväärsem on
tõik, et „Galaktika valvurite” puhul see
siiski juhtub. James Gunn on oma kos-
moseooperi tarvis inspiratsiooniammu-
tanudnii René Magritte’i maalidest, eri-
nevatelt närilisteltkui ka kuue- ja seits-
mekümnendate poplauludest. Ühtlasi,
kui see veel selge ei ole, on kogu film ka
üllatavalt naljakas. Oma imelikulehuu-
morile ning kahtlasele esteetikale toe-
tudes suudab Gunnhuvitavaid valikuid
tehes linateose väga osavasti usutavaks
tervikuks liita. Tõepoolest, filmi süžee
on hooti etteaimatav ning ehk jääbki

üks või teine tegelane psühholoogiliselt
natuke lihtsaks, kuid mulle tundub, et
ka need puudused on tegelikult kal-
kuleeritud käikude tulemus.Kui kõik
„Galaktika valvurid” oleksid peale oma
nauditava ogaruseveelka nii-öelda dos-
tojevskiliku hingesügavusega, poleks
enamikul filmivaatajatel arvatavasti
võimalik selle filmi lopsakust ilma üle-
kuumenemiseta vastu võtta. Miks see
niimoodion, on muidugi jubaomaette
küsimus. Kas need käigud tähendavad
filmitegijate vastutulelikkustvõion hoo-
pis tegukommertsiaalse küünilisusega,
jääb juba iga vaataja enda otsustada.
Oluline on, et Gunn suudab enesetead-
liku ja intelligentserežissöörina panna
needklišeed, midatal vältidaei õnnestu,
toimimamördinaegalaseneilomafilmi
kanda.

Ise jäin „Galaktika valvureid” vaa-
dates eeskätt mõtisklema selle kamba
taimse jaloomseliikme üle. Näib, nagu
oleks selles tõsiasjas, et justRocket ja
Grooton filmikõige lummavamad tege-
lased, kusagil peidus ka selle filmi võti.
Ma ei ütle, et inimesed halvasti män-
givad, vastupidi. Intrigeeriv on lihtsalt
see,kuidas režissöör on korduvaltrõhu-
tanud, et justnimelt tookergesti ärrituv
pesukaru on filmi süda ning et ta pani
erilist rõhku sellele, et Rocketi traagika
õigesti välja tuleks. Tõepoolest, kuigi
tegu on eksperimentaalse tehnoloogia
abil loodudkiskjalisega (nii filmiskui ka
ilmsi), mõjub ta äärmiseltkarismaatili-
selt just teda ümbritsevateinimeste hea
mängu tõttu.Sellised tegelased võivad
paljusid filmivaatajaid hirmutadaning
kahtlemata elame me ajastul, mil ena-
mikHollywoodi filme sisaldab liigapalju
digitaalseid elukaid, kuid hea on teada,
etka neid on võimalik hästi teha.

Seltskond galaktikakõige ogaramaid süngeid kriminaale. Kaader filmist
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Mõjutatud naine*

Mängufilm„Lucy” (Prantsusmaa, 2014)
89min.Režissöör-stsenarist
LucBesson, operaatorThierry Arbogast,
muusikaEric Serra. Osades Scarlett
Johansson,MorganFreeman,
Min-sikChoi, AmrWaked, Pilou Asbæk.
Linastub kinodes Coca-ColaPlaza,
Cinamon jaSolaris.

Marta Bałaga

Sa oled lihtsalt naine väikese ajuga. Kol-
mandiku ajumahuga meie omast.See on
teadus.

Ron Burgundy
„Ankrumees: Ron Burgundy legend”

(„Anchorman: TheLegend of Ron Bur-
gundy”, AdamMcKay, 2004)

Vaene Luc Besson. Filmimagnaadiks
saanud endine kriitikute lemmik on
käinud nii pika tee alates läbimurde-
filmist „Léon” (1994), aga kui pärast
katastroofilist animatriloogiat Arturist
ja minimoidest, igavat „Daami” („The
Lady”, 2011) ja nõrka maffiakomöödiat
„Perekond” („The Family”, 2013) tuleb
film, mis kvalifitseerub heal juhulkesk-
päraseks suvehitiks, siisülistatakse seda
kui vana hea vormi juurdenaasmist. Ka
kõiki selle filmi filosoofilisi pürgimusi
arvesse võttes on „Lucy” nüri ja lärma-
kas popkornifilm – ei midagi enamat
ega vähemat. Kuigi, tuleb tunnistada,
et erinevalt tema teistest hiljutistest fil-
midest on see vähemaltmingil määral
meelelahutuslik.

Nädalapikkuse suhte tõttu häma-
ravõitu poiss-sõbraga satub Ameerika
peotüdruk Lucy (Scarlett Johansson)
valelajal valessekohta ja leiab endTaipei
maffia narkomuula rollist. Ta tabatakse
jakarmikohtlemise käigus hakkab tema
kõhus lekkima sinna õmmeldud kott
keelatud aine CPH4ga. Narkootikum
imendubverre ja juhtubmidagi ennenä-
gematut: aine suurendab tema füüsilisi
ja vaimseid võimeidsedavõrd, et Lucy
suudab ühtäkki kontrollida 100% oma
ajumahust, muutudes täielikuks üli-
inimeseks. Suure võimuga kaasneb aga
suur vastutus jasellel on hind.

Lucy hakkab ajaga võidu jooksma,
abilisteks Prantsuse politseinik (Amr
Waked) ja juhtiv ekspert inimmõistuse
alal, professor Norman (Morgan Free-
man Morgan Freemanirollis), kes juhib
Lucy vastavastatud võimeid.

„Lucy” onkõige tuntum inimese eel-
lane ja esimene Australopithecus afa-
rensis, kelle luukere on iial leitud.Lucy
avastasid Donald Johnson ja Tom Gray
1974.aastal jata sai nime tuntud biitlite
loo järgi.Ta on kahejalgsuse sümbol, ja
nagu selgub, ootamatu inspiratsioon
Luc Bessonile. Ehk ka tema õnne talis-
man, sest selle lookirjutamise ajaks on
Lucy-nimeline film ületanud90 miljoni
dollaripiiri.

Johanssoni karjääri edukaimatrolli
tähistav jaBrett Ratneri testosteroonior-
giale „Herakles” koha kätte näidanud
„Lucy” ootamatu kassaedu ühe põhju-
sena onnimetatudnaistekeskse meele-
lahutuse osakaalu kasvu. Viimastel aas-
tatel on saatnud suuredu naistele suu-
natud filme. Piisab, kui nimetada veel
üht üllatushitti„Mammamia!”(Phyllida
Lloyd, 2008), „Videviku”-saagat, „Näl-
jamänge” („The Hunger Games”, Gary
Ross, 2012) või isegi feminismisõbra-
likku animatsiooni „Lumekuninganna
ja igavene talv” („Frozen”, 2013). „Lucyt”
eristab neist see, et seekord on õnnes-
tunud tüdrukudkinno meelitada puhta
märuliga. Naised moodustavadpeaaegu
poole sellefilmi vaatajaskonnast.

Sooja vastuvõtu taga võib osalt olla
õige ajastus, aga kindlasti on oma roll
ka režissööril. Bessoni filmides nägime
tugevaid naiskangelasi jubaenne seda,
kui sellestsai moeasi.

Kuigi Besson pani aluse mitmele
läinudaastakümne kõige menukamale
filmifrantsiisile – ta on selliste kassa-
hitt-filmisarjade taga nagu „Takso”,
„Riskikuller” („Transporter”) ja „Röövi-
tud” („Taken”), viimaneneist pühkis het-
kega peast mälestuseLiam Neesonist
Oskar Schindlerina,asendades selleühe
„ma ajan su jälgi,leian üles ja tapan su”
kõnega – on ta alati otsinud võimalust
ehitada naiskangelase ümber huvitav
lugu ja saada tulemuseks meelelahu-
tuslik film. „Lucyga” pöördus ta lihtsalt
tagasi juba käidud radadele, kust olid
alguse saanud nii „Naine nimega Nikita”
(„Nikita”, 1990), „Viies element” („The
Fifth Element”, 1997), „Angel-A” (2005)
või isegi ebaõnnestunud„Jeanne d’Arc”
(„Joan ofArc”, 1999).Kahjuks agaeikuulu
„Lucy” tema paremate filmide hulka.

„Lucy” suurim probleem on väga
lihtne: pole siin õiget sihti ega tõelist
ohtu. Nimikangelase ajumaht kasvab
järjepidevalt iga kümne minuti järel ja
me mõistamekiiresti, et tedaei suuda
peatada mitte miski ega mitte keegi,
rääkimata karikatuursetest Aasiakurja-
mitest.Lucy muutubpeaaeguneolikuks,
peatadeskäeviipega maailma.Sõna otse-
sesmõttes.

Johansson, kellele on märuližanr
tuttav juba„Tasujatest” („The Avengers”,
Joss Whedon, 2012), kus ta mängis lop-
sakatkõrvalosalist Natasha Romanoffi,
naudib selgelt rambivalgust, aga muu-
tubLucy võimetesuurenedesüharobot-
likumaks. See, kuidas tavalisest, koo-
ruva küünelaki ja laialiläinudripsme-
tušiga tegelasestsaab peaaegu jumalik
olevus, toimub liigakiiresti: ühest udu-
sest peomälestusest japisaraterohkest
telefonikõnest emaga ei piisa selleks,
et tekiks mingigi emotsionaalne side
mures tüdrukuga. Häbilugu, arvesta-
des,kui veenev võib Johanssonollasiis,

kui tal on vaja edastada ebamaist. Tema
kõhedust tekitavalt elukauge ja muga-
vustsoonist väljas tulnukas Jonathan
Glazieri filmis „Naha all” („Under the
Skin”, 2013) tegi läbi selle sisekaemus-
liku tripi,millepoole Lucy püüdleb, aga
ei jõua.

Väidetavalt sai Lucy idee tõuke Bes-
sonikümne aasta tagusest vestlusest ühe
naisteadlasega,aga kogu filmi kontsept-
sioon on nii laest võetud, et sellekõrval
tundub„Algus” („Inception” Christop-
her Nolan, 2010) vaat et tõepärase lina-
teosena. Teooria, et me kasutame oma
ajumahust umbes kümmet protsenti,
on jubaammukõrvale heidetud, agakui
oleksime filmi nimel isegi nõus sellesse
väitesse uskuma, muutub kogu teooria
peatselt kiiresti naeruväärseks.Võibküll
olla usutav,et täisvõimsusel töötav inim-
aju on võimeline mõjutama inimese
jõudu, aistingute teravust ja reflekside
kiirust, agaet see annab juurdepääsuka
ajas rändamisele, mõtete lugemisele ja
tagatipuks levitatsioonile…?!

Selgitamaks Lucyga toimuvat, näi-
tab Besson „abivalmilt” vahelekaadreid
loengust, kus professor selgitab (hüpo-
teesikohta üllatava täpsusega), mis juh-
tub siis, kui sellinefenomen tõepoolest
aset leiab ja keegi oma ajumahule ligi
pääseb. Sellesthoolimata ei suuda isegi
Morgan „Jumala Hääl” Freemani püha-
lik-tõsine deklamatsioonpeita tõsiasja,
et„Lucy” on üsnapealiskaudne.

Loomulikult pakub rahuldust näha
naist,kes onvõimelineendaeest seisma
ja tegema vajaduse korral vaenlastele
tuule alla, ilma et armastusliini peale
aegaraisataks. „Lucyt” ei tohiks agamin-
gil juhulpidada naisõigusluse manifes-
tiks. Kaamera peatub meelsasti Johans-
sonivärisevatel huultel, nappidel liibu-
vatel pükstel jakurjameid lömastavatel
tikk-kontsadel, tehes Lucyst teismelise
poisi ettekujutuse sellest, millinepeab
olema üks tugev naine. „Norma Raest”
(MartinRitt, 1979) on asi kaugel.

Õnneks süstib Besson filmi hädava-
jalikku huumorit, mispäästab selle täie-
likust häbist. Tema huumor võibkohati
ollaka must: ühel hetkel „vabaneb”Lucy
operatsioonilaual lebavast patsiendist,
sest näeb juba ette, et teda päästa ei
õnnestu, või tulistab taksojuhti, kuna
see... ei räägi inglise keelt. Tühja poliiti-
lisest korrektsusest, need on filmi pari-
mad hetked, mitte pseudoteadus ega
kiiresti ununevad märulistseenid.

1975.aastal kandis üks Russ Meyeri
rinnakaid fantaasiaid „Superbeibed”
(„Supervixens”) üllatavalt tabavat tun-
nuslauset. „Liiga palju ... ühe filmi
jaoks!” teatas plakat uhkusega.Bessoni
hiliseim kõrvalepõige lavastamisse
võinuks vabalt kasutada sedasama,
kuna Prantsuse režissöör laenab julgelt
„Maatriksist” („The Matrix”, vennadWac-
howskid, 1999), National Geographicu
dokkidest, Kubrickilt ja isegi Terrence
Malickilt. (Looduskaadrid?On.Kosmos?
On. DINOSAURUSED? Selge see!). Rääki-
mata filmist„Piirideta” („Limitless”, Neil
Burger, 2011),midapole küll paljud näi-
nud, agakus Bradley Cooperi aju avaneb
80% ulatuses pärast teatud narkooti-
kumi tarbimist ja muudab lõputud või-
malused tõelisuseks.Tuleb tuttavette?

Selline üleküllus lahutab algul
meelt, kui Besson näitabfilmi avakaad-
ris paljunevat rakku võiillustreeribLucy
ees seisvat dilemmat looduskaadritega
saaki luuravast kiskjast, aga muutub
kähku tüütuks ja jätab tunde, et oleme
sedakõike jubavarem näinud.

See filosoofiliste pretensioonidega
unustamist väärt highconceptpõnevik
pole nii pikk, et igavaksmuutuda, aga ei
jäta endast ka mingit jälgemaha. Erine-
valt tuunitudpeategelasest ei realiseeri
„Lucy” filmina oma potentsiaali.

TõlkinudTristanPriimägi
* Artiklioriginaalpealkiri „A WomanUnder theInflu-
ence” viitabsamanimeliseleJohn Cassavetese filmile
aastast 1974.

Loomulikult onrahuldust pakkuv näha naist,kes onvõimeline enda eestseisma,
aga„Lucyt” ei tohiksmingil juhulpidada naisõigusluse manifestiks. Kaader filmist
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KOLLABORATSIONISM

Juunikommunistideleküllap meeldiks
Euroopa Liidus
JaakValge: tänapäevasel USA-kriitilisel hoiakul on vähemvõimalusi teiseneda
Venemaa-armastuseks,kui natsivastasusel Nõukogude Liidu

Valle-Sten Maiste

Peagi ilmub sul raamat eesti vaimu-
inimestest, kellest said juunikom-
munistid.Kuidas jõudsid võõrvõimu
teenistusse astunud kaasmaalaste
teemani? On see sulle lihtsalt üks
uurimisaines teiste seas,püüd mõista
teatavat ajastut ja inimesi või rää-
givad teemavaliku juures kaasa su
moraalsed veendumused, sotsiaalne
närv ja isegimureühiskonnapärast?
Jaak Valge: Sellesmõttes küll üks uuri-
misteema teisteseas, etolenalatiajaloo-
lasena tegelenud teemadega, mis mulle
korda lähevad ja mille kohta arvan, et
need võiksid ka teistele korda minna.
Aga küllap teemadevalikut suunavadka
moraalsed veendumused.Konkreetselt
juunikommunistide vastu on mulalati
huvi olnud, aga otsustavaks said kaks
asja. Esiteks imestasin Venemaa Välis-
poliitika Arhiivis töötades hiljem juuni-
kommunistideks saanute vestluste üle
Nõukogude diplomaatidega, sest need
kajastasid juba 1930. aastate alguses
hoopis sovetimeelsemaid hoiakuid, kui
varem olin arvanud neil olevat. Seejärel
hakkasin neist vestlustest märkmeid
tegema.

Teiseks põhjuseks oli see, et mu
projekti, millegaplaanisin uurida edasi
Eesti 1934. aasta riigipööret ja demo-
kraatiate kokkuvarisemise põhjusi üldse
kahe maailmasõja vahelises Euroopas, ei
rahastatud. Kui see oleks juhtunud,siis
oleks jubapaar aastat tagasi sel teemal
ilmunud rida artikleid ja paks raamat
riigipöördest. Selle asemel hakkasinsiis
n-ö madala intensiivsusega punastega
tegelema. Seemadal intensiivsus tähen-
dab ikkagi seda,et viimaselkahel aastal
olen kogu oma muust hädavajalikust
teadus- ja õppetegevusest ülejääva
energia selleleraamatule suunanud, s.t
meediassepole peaaegu midagi kirjuta-
nud, konverentsidel olen väga vähe esi-
nenud ning olenpidanud tegema kom-
mertsprojekte, et oma eelarvet lappida.
Mahukateadusmonograafiakirjutamine
ilma rahastuseta on luksus, millepika-
ajalisem nautimine viib finantsilise
suitsiidini.Pean olema ka väga tänulik
omakolleegidele demograafia instituu-
dist, kes mu sellist töösuunda aktsep-
teerivad: meie instituudileoleks hoopis
kasulikum, kui makoguksin teadusbü-
rokraatia silmis hinnatudpunkte artik-
lite massilise tootmisega ingliskeelsete
kõrvaliste ajakirjade jaoks.

Seoses Eesti ajaloo keskaja köitega
teravnes debatt teemal, kuivõrd

ajaloouurimine on javõib olla ajen-
datud tänapäevaühiskondlikest (ja
ka kultuurilistest jne)probleemidest.
Häälekasonkoolkond, kes argumen-
teerib nende asjade suurema lahus-
hoidmisevajaduse nimel.Olgusajan-
ditevanuste asjadega kuidas on. Su
raamatus puudutatu näib küll täna-
päevalgi vahetultilluminatiivne.
Oleneb, midalahushoidmiseall mõista.
Selge on,et mevaatameminevikku oma
kaasaja silmadega jaläbi oma eelistuste
filtri. See, kes väidab, et ajaloolasena on
ta alati objektiivne, on kas kiretu kui-
vik, pisut silmakirjateener või ei tunne
ennast. Mu arvates võiks kõige tasakaa-
lukam ajalookäsitlus kujuneda nii, et
me tunnistameiseendile oma poliitilisi
jamoraalseideelistusi ningkontrollime
oma tekste just arvestades neid omi
„nõrku” külgi. Ma pole kindlasti nõus
sellega, et ajaloolane peab oma tekste
kohandama poliitiliste hinnangutega,
ehkki seda teadlikult – rahastuse huvi-
des – või alateadlikult, lihtsalt enese
alalhoiu instinktist, tehakse. Olen ka
varem arvanud, etajaloolane võiks saada
kõige huvitavamaid ja üleajalisemaid
tulemusi, kui ta püüaks ajalooprotsesse
vaadataka kaotaja silmadega, sest kogu
kaasaja kontekst surub tedanii ehk nii
võitjate ajalookirjutamisele.

Juunikommunistid on olnud vii-
masel kahekümnel aastal Eesti ajaloo-
kirjanduses samuti kollaborantidena
kaotaja seisuses. Laiemalt või pika sihi-
kuga vaadates aga on nendeideedpigem
võitnud – küllap nii Semperile, Vares-
Barbarusele kuika Andresenilemeeldiks
väga, erinevalt omaaegsest Eesti Vaba-
riigist, elada tänapäevaEuroopa Liidus.
Kui oleksin tahtnud – võib-olla natuke
Eesti ajaloo keskaja köite autoritega
sarnaselt – vaadelda minevikku täna-
päeva Euroopa Liidu poliitilise pea-
voolu väärtuste seisukohalt, siis oleksin
võinud katsuda neid näidata pimedas
natsionalistlikus ühiskonnas progres-
siivseid ideesidkandvate, aga ahistatud
isikutena, kelle tee Nõukogude režiimi
teenriteks oligineis oludes paratamatu,
sest mitmekultuurilisi poliitilisi vali-
kuid juei olnud.Loomulikult võibka nii
– see onautori valik –,aga ise olenkatsu-
nud neid mõlemaid lähenemisi vältida
ning mõista tulevaste juunikommunis-
tide motiive nende omas ajas. Euroopa
Liidu väärtused ei ole igavesed, nii nagu
ei ole igavesed olnud ühegi poliitilise
moodustise või ideoloogia väärtused.
Jah, loomulikult olen ka mina, nagu
mekõik, neist tänapäevahoiakutest või
väärtustest mõjutatud jasee mõjutatus

kandub paratamatult ka ajaloolaste,
kaasa arvatud minu tekstidesse. Tead-
likult võimendamaminu arust seda ei
peaks. Nii juhiksid poliitikud ajaloo kir-
jutamist,tegelikult võiks agaminevikust
õppimine juhtidapoliitikuid.

Ajaloo ja tänapäeva probleemide
lahushoidmise vajaduse rõhutajad
on koguni arvamusel, et ühiskon-
nas toimuva käsitlemisel on Ansipi,
Maruste jt nendesuguste kommu-
nisti-minevikuesiletoominekohatu.
Nii jõuame täielikku relativismi.
Individuaalpsühholoogilisel tasan-
dilei oleenam mingitpikkakestust?
See on minu arvates teineasi. Aga sel-
liste väidete esitajatele on kasulik mee-
nutada, kuidas suhtutakse natsimine-
vikku.

Mina identiteedi suvalisust ja lõp-
matut paindlikkust absoluutselt
ei mõista. Võib-olla kusagil idas on
kellelgi niisuguse identiteedigaela-
misekogemus. Meiekultuuriruumis
pole keegi sedaarusaamist jakaasa-
elamist võimaldavalt kirjeldanud.
Seega suhtun põhimõttekindlusetu-
tesse ja kergelt pooli vahetavatesse
inimestesseumbusklikult. Identiteet
algab justpisiasjadest, et sa ei murra
truudust ideaalidele just väikestes
asjades. Väikestelt nurjatustelt kõr-
valseisjate suhtes jõutaksegi selleni,
et las kümned miljonid hukkuvad,
peaasi, et kommunism teeb võidu-
käiku. Paljudekollaborantide puhul
torkabsilma justkergus, millega nad
lähevadkaasa nurjatustegaväikestes
asjades.
Olen nõus, identiteedi paindlikkus
näib ka mulle ebausaldusväärse isiku
tunnusena. Aga küllap pead nõustuma,
et meiekaasaja poliitikas domineerivad
kõrgele jõudnute hulgas just sellised
paindlikud. Võib-olla on see sulle oota-
matu, aga ma ei käsitleks neid kolme
tippsovetiseerijat – Andresenit, Sem-
perit jaVares-Barbarust –kollaboranti-
dena. Jah, mõne definitsiooni järgi nad
seda on,aga muarvates ei ole see nende
olemusekirjeldamisel põhiline.Kollabo-
randid on minu arusaamise järgi need,
kes pööravad ennast oma ühiskonna
vastu. Aga nemad ei pidanud juba 1920.
aastate algusest Eesti ühiskonda oma
ühiskonnaks, nad olid truud teistele
ideaalidele.Teineasi on see, etnad jätsid
kohatiühiskonnalemulje, et nad hooli-
vad Eestist. Erakirjavahetusest selgub,
et Eestiloli nende identiteedisalgusest
peale väga väiketähendus.Nad tundsid,

et nad on neiltarvamustküsimata siia
geograafilisse piirkonda ja keeleruumi
istutatud, kust neilväljapääsupole, ning
see tekitas neisahistatust. Neil ei olnud,
erinevalt meist, võimalust Eestist lah-
kuda samal ajal omaelatustaset säilita-
des. Meie ajal oleks Vares-Barbarus või-
nud olla näiteks USAs tipparst jamitmel
alal andekadSemper jaAndresenkõrge-
palgalistel euroametnikekohtadel, mil-
lega kaasneks ohjeldamatu reisimine,
kuid mis jätaks aega ka kirjatööle. Aga
neis väikestes asjades, mida meenutad,
olid nad 1920.-30. aastatel suhteliselt
põhimõttekindlad, tegid tihti otsuseid,
mis neilenendeisikliku heaolu seisuko-
halthästi eimõjunud. Ei olenii, etnende
kollaboratsionism avaldus juba maast
madalast mingites ebaeetilistes tegu-
des, vastupidi, nad olid altruistlikud,
põhimõttelised, andekad ja värvikad
isiksused. Siis, kui nad Nõukogude masi-
navärgi mutrikesteks sattusid, siis pidid
nad ka oma minaga vastuollu minema.
Kindlasti pidi millalgi toimumaka mur-
dumine.Aga minaomaraamatus „Puna-
sed I” selle ajani veel jõudnudpole,ning
ei tahaka sedapraegukommenteerida.

XX sajandi traumaatilinekollabo-
ratsionismi kogemus on paljudel
ühiskondadel. Selle märgid ulatu-
vad filosoofiast (Sartre’ist Arendtini)
praegusaja päevapoliitiliste pusle-
deni. Millised kollaboratsionismi
käsitlused on sullekõige enam mõju
avaldanud jamillisedkollaboratsio-
nismi märgidsindenimpainavad,su
tähelepanu röövivad?
Mina olen rohkem lugenud autoreid,
kes käsitlevad Nõukogudekommunismi
külgetõmmet ehk siismõne lähenemise
järgikollaboratsionismi põhjusi.Kui ma
ise selle teemaga veelei tegelenud, jätsid
mulletugevamulje Andres Küngi „Tuule
lapsed” ja Arthur Koestleri „Pühenda-
tud”, aga ka Solženitsõni „Gulagi arhipe-
laag”. Hiljem olen muidugi palju luge-
nud. Viimasel ajal on uusi vaatenurki
sel teemal avanud Ludmilla Stern ja
Michael David-Fox. Kõige veenvamaks
on mulle aga jäänud Paul Hollanderi
juba 1981. aastal ilmunud klassikaline
„Poliitilised palverändurid” („Political
Pilgrims”), kus Nõukogude-meelse kol-
laboratsionismi eeldusenakäsitletakse
võõrandumistomaühiskonnast.Värske-
matest autoritest tundubmulle veenev
Mihhail Rõklini ja Emilio Gentile lähe-
nemisviis. Nemad käsitlevad kommu-
nismi ja marksismi usuna. Aga märki-
dest … paneb mind jätkuvalt imestama,
missuguse kergusega meiepoliitladvik,
kes suuresti Eesti patriotismi pedaalil
talludes valitukson osutunud, tegelikult
meierahvuslikke huvisid eirab.

Kas kollaboratsionismi valmidus
rahvuseti erineb? Kas kultuurikoge-
mus ja ajalooline pärand on olulis-
teks teguriteks kollaboratsionismi
taustal?Et nt leedukatel on suurriigi
kogemus ja seega nad sulanduvad,
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alluvad ja häbenevad oma väiksust
vähemkui põlvest põlve ainult alis-
tuma, roomama ja laveerima pida-
nud eestlased. See on muidugi spe-
kulatsioon, kuid kas põhimõtteliselt
sellesuunalistel arutlustel üldse on
mõtet?
Tõsi, võõrvõime on Eestist palju läbi
käinud jaeestlased on pidanud nendega
kuidagi hakkama saama. Kui kollabo-
ratsionismi käsitleda kitsalt, koostööna
võõrvõimuga, küllap meil siis sedakoge-
must jätkub.Kui tugeva ja vägivaldse
režiimi poolt okupeeritud ühiskonnas
poleks kollaborante, vaid kõik oleksid
vastupanuvõitlejad, siis see ühiskond
häviks füüsiliselt.Kui kõik oleksid kol-
laborandid, siis häviks ühiskond vaim-
selt. Nii et neis halbades tingimustes
on vaja ellujäämiseks parasjagu ühte ja
teist. Ning neid mõlemaid on meilka
olnud.Minu arvates oleks meil vastupa-
nuvaimu Nõukogude režiimile võinud
siiski rohkem olla, aga see on puhtalt
minu isiklik eelistus.Kui kollaboratsio-
nismi käsitleda laiemalt, ka enesesal-
gamise ja „oma” vägivaldse režiimiga
kaasatöötamisena, siis ma küll ei usu,
et eestlased kollaboratsiooniga rohkem
sina peal oleksidkui mõni teinerahvas.

Su raamat rakendab ülihuvitavalt
lähiajal võidukäikuteinuduurimis-
perspektiive, ideeajalugu, ka eraelu
ajalugu jne.Kuidas jõudsidniisuguse
põneva poliitilist ja eraelu ajalugu
põimiva lähenemislaadini?
Küllap ma jõudsin ikka oma huvist ja
neist teadmistest lähtuvalt, mis mul
on. Nimme moodne pole ma tahtnud
olla, aga eks ta jah, natuke ebatradit-
siooniline lähenemisviis on. Enn Tar-
vel, kellega sellest juttu oli, julgustas
isikukeskselt lähenemaning mu head
kolleegid-demograafid, eritiAllan Puur,
juhendasid mind rahvastikuteaduse
meetodeid jauurimustulemusikorrekt-
seltkasutama. See raamatu osa– mark-
sismi ja kommunismi ajalugu Eestis –,

mida esialgu lihtsalt õhukese taustana
mõtlesin kasutada, paisus suureks, raa-
matusse trügis ViktorKingissepp ning
tema sabas ka mõni teine päriskom-
munist. Mõtlen, et egasee halb olnudki
– eks me ajaloolastena olemegi neile
generatsioonidele, kes Nõukogude ajal
kompartei ajalugu kohustuslikult õppi-
sid, sellise mittekommunistliku, „tege-
liku” partei ajalookäsitluse võlgu.

Osundad oma raamatus põnevalt,
kuidas NL fastsineeris meie intelli-
gentsi värske moraali, sh seksuaal-
moraali osas, võimaldadeslahutusi,
aborte jne. Tänapäeva Venemaa lii-
gub vastupidises suunas,entseegi on
ideedega paeluda püüdmine. Kuidas
sulle tundub, kuivõrd on Venemaa
positsioneerumisel seksuaal-jm
moraaliküsimustes (terroristid kee-
lasid ropendamise jms) mõju maa-
ilma jaEesti inimestele?
Eks see ole tänapäeva Venemaal hea

propagandaleid, nii nagu omal ajal
Nõukogude Venemaal vastupidine leid.
Minu arvates ei pea me Venemaa õnge
hakkama – nii nagu meie meedia on
teinud – vastandades osaltkunstlikult
meie nn euroopalikke ja Venemaa sek-
suaalmoraali väärtusi. Euroopa tugevus
peaks olema just arvamuste paljususes
jaüks neistarvamustest on kakonserva-
tiivne vaade, s.t antud juhulkooselusea-
duse vastane lähenemine.Kooselusea-
duse läbisurumineselliste meetoditega,
nagu Eesti Päevaleht seda on teinud, s.t
avaliku arvamusega manipuleerides
ja teisi arvamusi alla surudes, on just
Putini Venemaaleomane.

Ameerika-, sh globaliseerumisvas-
tasus on maailmas üsna levinud.
EuraasiaLiit üritab sõnades liikuda
mingisuguse teist laadi majanduse
suunas. Savisaar esitleb end heal
meelel selle majandusmudeli õpi-
lasena. Aga üldiselt kipuvad lääne
mahakandjad Ladina-Ameerikat
kõige etaloniks seadma. Kuivõrd on
Venemaa eestveetaval Euraasia Lii-
dul ja sellega kaasas käival idealist-
likulsõnavahulpotentsiaali Ladina-
Ameerika kõrval mingiks ideaaliks
saada?
Ma ei usu, etVenemaa võiLadina-Amee-
rika suudaksid pakkuda mingit korra-
likku alternatiivi USA ja lääne majan-
dus- ja elulaadimudelile.Nad on selle-
sama lääne elulaadi teatava omapäraga
versioon. MõniLadina-Ameerika ühis-
kond, näiteks Brasiilia, võiksmeileanda
ettekujutuse, missugune on pikaajali-
selt välja kujunenud mitmekultuuriline
ühiskond, jameiepeaksimeküsima, kas
näeme Brasiilias oma ideaali. Arvan, et
Venemaa poliitika pole kaugeltki kõiges
läbinisti negatiivne ning meie jaVene-
maa demokraatias on tegelikult väikse-
mad erinevused, kui tahaksime teada.
Kui aga lääne kommertslikule elulaa-
dile miski tõsist alternatiivi pakub, siis
on minu arvates selleks mõned mos-
lemiühiskonnad, näiteks Iraan, oma
turvalisuse, sõbralikkuse, püüdlusega
võrdsuse poole. Aga ükski ühiskond ei
ole ideaalne. Meie võiksime olla piisa-
valt tugevad, et meist rohkem või meist
vähem erinevaidühiskondi kõigi oma
miinuste ja plussidega rahulikult hin-
nata. See rahulik hindamine ei peaks
tähendama hüsteerilist ette hukka-
mõistu, mida meie poliitikud ja mee-
dia teevad,aga ka hoopiski mitte nende
pimesi imetlemist,mida omalajal tegid
lääne marksistlikud intellektuaalidehk
kasulikud idioodid, nagu Radek, Zinov-
jev jaStalinneid nimetasid.

Sarnaselt esimese vabariigi aegse
oma kodumaa vastu astumisega
näevad lääne ja ka Eesti kriitikud
oma koduühiskonnas märksa enam
probleeme kui nt Venemaal.NL võis
massiliselt oma inimesi tappa, kõigi
ideaalidega küüniliselt ümber käia
ja need pahupidi pöörata alates

emantsipatsiooni ja seksuaalva-
baduste lõpetamisest kuni rahuar-
mastuseagressiooniks pööramiseni,
kodumaa kodanlased olid ikka hul-
lemad ja kõige suuremad vaenla-
sed. Niisuguseid New Left Reviewst
ennast pöördesse lugenud vaimu-
inimesi jagub meilgi. Kuidas on või-
malik, et selline„väikeste erinevuste
nartsissism” pöördub oma rahva ja
kodumaa vastu?
Minuleon veenev lähenemine, mis peab
kommunismi jamarksismiusuks. Reli-
gioossele inimesele on omane mõnin-
gaidtegelikkusekülgi ülevõimendada ja
teisimittemärgata.Kui nendearvates oli
kommunism juba ette põhimõtteliselt
hea jakapitalism jaeesti rahvuslus juba
ette põhimõtteliselt halb, siis polnud
nüanssidelenam suurt tähendust. 1930.
aastatel oli veel üks põhjus, miks paljud
intellektuaalid – eriti juudi taustaga
intellektuaalid Nõukogude Liitu krii-
tikavabanakäsitlesid –, nimelt tundus
Nõukogude Liit natsi-Saksamaa kõige
järjekindlamavastasena.

Aga jah,omaühiskondakritiseerides
vajatakse tihti ideaali, moraalne nördi-
mus oma maa puuduste vastu tundub
siis nürim, kui ükski teineühiskond ei
olekritiseeritavast parem. Nii juhtubki,
et suur osa inimesi, kes on võõrandu-
nud omaendaühiskonnast, kaldub teisi
ühiskondi idealiseerima.Hollanderkir-
jeldab,kuidas ta 1970.aastate algul, Viet-
nami sõja ajal pidas loenguid Rootsiüli-
õpilastele. Noodkritiseerisid USAd ning
kui ta päris, mis onnendeideaalriik, siis
oli vastuseks Albaania. Hollander leiab,
et niisuguse endale täiesti tundmatu
maa valiminekinnitab täiusliku sot-
siaalsekorra mudeliotsingusümboolset
iseloomu.

Maarvan, ettänapäevasel USA-kriiti-
lisel hoiakul on siiski vähem võimalusi
teiseneda Venemaa-armastuseks kui
omaaegsel natsivastasusel Nõukogude
Liidu armastuseks. USA-vastase krii-
tika üleminek Venemaa-armastuseks
on loogilisem Lääne-Euroopas, Eestis
mittevõimatu, agamittenii loogiline.Ka
mulleon USA poliitikakohati täiesti vas-
tuvõtmatu,ning et Eesti riigijuhid selle
kohati valjuhäälselt, kohati tegudega ja
kohati vaikidesheaks kiidavad, onmulle
alandav, aga sel tundelpole küll mingit
lootust Putini-armastuseks üle minna.
See, et mul meie praeguse presidendi,
välisministri, kaitseministri, keskkon-
naministri ja rahandusministri pärast
häbi on, ei tähenda, et ma oleksin võõ-
randunud oma Eesti ühiskonnast. Aga
ma pole kindel, kas nemad pole meie
ühiskonnastvõõrandunud.

Ehkki Eesti kultuuriline areng vii-
masel kahel kümnendil on olnud
kujuteldamatult võimas, onka neid,
kellele nagu Vares-Barbarusele on
eesti kultuur liialt kipakas, et üks
suur isiksus javaimvõikssellisesees
rahuldust tunda, ja Eesti iseseisvus
sellisenaõietimõttetu.

Võrreldes esimese iseseisvuse ajaga
on meie mentaliteet palju muutunud.
Tegelikult on Eestis seda laadimõtteviisi
minu arvates rohkem kui toona,ka tipp-
intellektuaalide seas. Toona oli ajastu
poliitiline taust rahvuslik ning kosmo-
poliitsed intellektuaalid tundsid ennast
ahistatuna, nüüd on täpselt vastupidi.
Toonased poliitilised hoiakud olid põhi-
mõttelisemad, kirglikumad, ideoloogili-
sed vahejooned selgemad. See poliitika,
mis meileBrüsselist meie endi poliiti-
kute kaudupeale surutakse, on ju meie
põhiseaduse preambulaga vastuolus.
Mõisted on hägustunud, demokraatia
pole enamrahvavalitsus, iseseisvus pole
ühiskonna õigus ise põhimõttelisi küsi-
musi otsustada jarelvavõitluspole sõda.
Inimesed on vanemad ja mugavamad,
sissetulekutase ei sunni enam selgeid
poliitilisi hoiakuid võtma,pealegi näib
paljudele, etsellestpole nii ehknii kasu,
sest meid juhitakse mujalt.

Kui jälgid inimesi, kes oma kodu-
maad Eestit kritiseerides ei pelga
kiita Venemaad ja Putinit, siis mil-
lised on nende peamised motiivid
ja kui palju erinevad need eelmise
sajandi esimesepoolekodumaa vastu
astunute omadest?Kuidas sulle tun-
dub, kas Putini-sõbraliku valitsuse
võivad uue aja Ždanovid vabalt, val-
davalt eestlastest, kokku panna?
Vaata, mina siin Saaremaal ela-
des ei tea selliseid. Ning Tallinnas
elades ma ilmselt ei suhtleks nen-
dega. Moskva-meelse valitsuse
saaks vabalt kokku, ehkki arvan –

võib-olla naiivselt –, et mitte esimese
ešeloni poliitikutest ja intellektuaali-
dest. Tänapäeval ei pea oma ühiskonna
vaimseks hülgamiseks ilmtingimata
Moskva-meelne olema.

Jaak Valge Vikipeedia /Ave MariaMõistlik
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NONKONFORMIST

Kas kunstist piisab, et muuta maailma?
Alfredo Jaari tugevus on põhjalik uurimistöö jaempaatiavõime, agaka
meediumide,kujundite javäljendusvahenditeoskuslik kasutamine.

Alfredo Jaari isikunäitus
„Kuiluulest ei piisa” Kiasmas
kuni 7. IX,kuraatorid Pirkko Siitari ja
Kati Kivinen.

Kadri Rood

Alfredo Jaar on kunstimaailma suur-
kuju, kes on osalenudkakskorda Veneet-
sia biennaalil ja„Documental” ning saa-
nud mitmeidauhindu. Oma loomingus
on ta väga siiras, paigakeskne, süvenev
ning tohutu missioonitundega kunst-
nik. Õigupoolest ongi need omadused
tema rahvusvahelise tuntuse põhjus.
Jaari töid iseloomustabpoliitiline jasot-
siaalne tundlikkus, mitme meediumi
kasutamine (foto, video, installatsioon,
plakat), mastaapide varieeruvus ning
teiste loovisikute ideedekaasamine oma
teostesse. Tegu on kunstnikuga, kes tõe-
poolest soovib oma loominguga maail-
mas midagi muuta.

Helsingi näitusel, mis on Jaari esi-
mene isikunäitus Soomes, on väljas
tema loomingu esinduslik läbilõige.
Mina keskendun lähemalt uuema-
tele, pärast aastatuhandevahetust loo-
dud teostele. Selline ajaline piiritlus
ei tähista siiski eristuvat loomingulist
perioodi, sest teemad Jaari teostes on
põimunud ningarenevad pidevalt edasi.
2000. aastal lõpetas ta pikaaegse (1994–
2000) Rwandagenotsiidikäsitlenudpro-
jekti,selle näiteidonKiasmas mitu, sot-
siaalsed japoliitilised teemad jäävadaga
kunstniku loomingusse püsima ning ka
Aafrika eikao sealtkuhugi.

Jaari poliitiline teravus ning jul-
gus käsitleda ebamugavaid teemasid
avaldub tugevalt teoses „1. mai 2011”,
kus vaatlusealla on võetud foto Barack
Obamast jatema meeskonnast, kui nad
jälgivadOsama binLadeni tabamiseope-
ratsiooni ülekannet.Foto kõrval on valge
ekraan, kuhu vaataja võib ise kujutleda
sündmused, midafotololijad nägid.See,
nagu niimõnigi teine teos,viitabpuudu-
valekujutisele või õigemini on ehitatud
puuduva kujutise ümber.Kunstnikku on
huvitanud, kuivõrd poliitilised on meid
ümbritsevadpildid, kes neidkontrollib
ja kuidas kasutab. Oluline on ka küsi-
mus, kelle pakutavaid kujutisi auditoo-
rium tõesena võtab ningkelle sõnu usu-
takse isegi omasilmaga nägemata.

Ka teos „Piltide itk” („Lament of the
Images”, 2002) räägib fotodest, mida
avalikkus ei näe või mida oma eesmär-
kidele vastavalt on kasutanud võimas
poliitiline jõud.Kolm helendavat teksti
seinal juhatavad vaataja pimedasse
ruumi, seisma silmitsi lausa karjuva
tühjuse japuuduolekuga. Üks ehk kõige
huvitavamaidkülgi Jaari loomingusongi
see, ethoolimata omadokumentaalsest

töölaadist ja sotsiaalsetest teemapüsti-
tustest on just tema esimenekahtlema
mis tahes fotograafiliste kujutiste (seal-
hulgas enda loodute) objektiivsuses ja
tõelisuses.

Foto suhte üleomaobjektiga onarut-
letudfotograafiaalgusaegadestpeale. On
neid, kes hõisates kuulutasid, et foto on
absoluutselt objektiivne meediumning
fotograafiline kujutis võrdubkujutatud
objektiga (vtnt André Bazini „Fotokuju-
tise ontoloogia”). Kuna kujutis sünnib
mehaanilise protsessi käigus, on vali-
kuid tegev subjekt „objektiivsusteesi”
pooldajate sõnul protsessist eemalda-
tud. Teised aga jäid kahtlevamale sei-
sukohale ning küsisid, kas foto ikka on
nii neutraalne ja vaba oma tegijast. Jaar
seisab selgelt skeptikute leeris jausub,
et pildid pole kunagi süütud. Kujutis
sünnib rea valikute tulemusena ning
on äärmiselt sõltuvfotograafi isiksusest
jaeesmärkidest. Siiski ei saa eitada näi-
teks maalikunsti jafotograafia erinevat
suhet oma objekti. Suhte mehaaniline
aluspõhi annab fotole teatavad eelised
ning asetab selle privilegeeritud suh-
tesse reaalsusega, muudabfoto aga ka
käepäraseks manipuleerimisvahendiks,
kuna tihtiusutakse sellel nähtavat het-
kegi kõhklemata. Jaari fotograafiakä-
sitlust illustreerib plakat kirjaga „You
do not take a photograph. You make

it” („Sa ei tee pilti, sa lood selle”, 2013).
Lause algupära pole lõpuni teada, kuid
seda omistatakse USA fotograafile Ansel
Adamsile. Plakatid on mõeldud külas-
tajatele kaasavõtmiseks ning meenuta-
miseks, et iga foto, mida näeme, ei ole
veel ümberlükkamatu väide ümbritseva
reaalsuse kohta.

Iga pildi taga on olukord, hetk ja
lugu, tihti ka moraalsed küsimused ja
valikud. Jaarile ei ole need pelgalt pisi-
asjad objektiivse kujutise servades, vaid
moodustavad pildi olemusliku kesk-
punkti. See keskpunkt pole aga midagi
absoluutset, vaid vägagi suures sõltu-
vuses tõlgendamise viisist. Teoses „Vai-
kuse hääl” („The Soundof Silence”, 2006)
küsib Jaar just nende fotoga kaasnevate
moraalsete valikute kohta ning toob
foto tagant esile selle tegija. 1993. aastal
ilmus New York Timesis Kevin Carteri
foto nälginud Sudaani lapsest, kes elu
eest võideldes humanitaarabi punkti
poole roomab. Pimedas ruumis ekraa-
nile ilmuvad laused kirjeldavad täpselt
nii foto sünnilugu kui ka fotograafi hili-
semat saatust. Foto ilmumise järel sai
Carter palju küsimusi selle kohta, mis
lapsest sai ning miks fotograaf tedaei
aidanud. Mis on fotograafi ülesanne
ningkus tema vastutusepiirid? Kas olu-
line on muutamaailmaprobleeme laiale
avalikkusele vahendades või ühtainust

lihast jaluustinimest aidates? Jaar eelis-
tabhoiduda selgest vastusest ning jätab
vaatajanende küsimusteüle järelemõt-
lema.„Vaikuse hääles”, nagu niimõneski
teisestöös, on olulineroll valgusel. Teos
on mõeldud vaatajat endasse haarama
ning ülejäänud saalist eraldama, val-
guselon kogu installatsiooni juuresnii
praktiline (vaatajate sisenemistkontrol-
liv) kuikunstiline funktsioon.

Poliitilised ja eetilised küsimused
on põimunud sarjas „Ajast aega” („From
Timeto Time”, 2006), kohtudes seal juba
tuttava foto tehtuse jaebaobjektiivsuse
temaatikaga. Välja on toodud üheksa
ajakirjaTime Aafrika-teemalistesikaant,
millestkolm kujutavad loodust, ülejää-
nud kuus aga nälgivaid aafriklasi. Pil-
disari on kõnekas näide läänemaailma
arusaamadest ja eelarvamustest. Aaf-
rikast on loodud teatud kuvand, mida
siis „objektiivsete” pressifotode abil
ühataasluuakse ja tugevdatakse. See ei
tähenda, et valitudfotod valetaksid või
omaobjekti kuidagi eriliselt moonutak-
sid, pigem onküsimus selles, mis neilt
fotodeltikka ja jälle välja on jäetud.

Näitusel saab vaadataka Jaari doku-
mentaalfilmi„Pasolini tuhk” („TheAshes
of Pasolini”, 2009), mida on autori juu-
resolekulKumuski näidatud.Film kõne-
leb itaalia filmiloojast, kirjanikust ja
laiapilgulisest intellektuaalistPierPaolo
Pasolinist,kelle iseseisvat jasõltumatut
mõttelaadining julgustoma seisukohti
väljendadapeab Jaarüheks omasuureks
eeskujuks. Filmi kaudu avaldub taas
Jaari avar pilk ning sisseelamisvõime:
kellegi teise elu, mõtteid või loomingut
teemaks võttes suudab ta ikka ja jälle
kuuldavale tuua omaenda hääle ning
öelda maailmakohta midagi tähendus-
likku. Jaari jaPasolinit ühendab see, et
mõlemaleon esteetilineühtlasi poliiti-
line,nendekunst sekkub ühiskonnatoi-
mimisse ningütleb sellelesageli näkku
valusaid tõdesid selle toimemehhanis-
mide kohta. Seetõttu ei ole kummagi
kunstniku looming meelelahutus, vaid
paneb vaataja küsima, milline on tema
enda roll süsteemi toimimises ja selle
pahupoole visas püsimises.

Jaarräägib suurte vormide jaselgete
kujunditekeeles, kuid tema loodon liiga
tõsised ja liigutavad selleks, et muutuda
klišeedeks. Tema üks tugevus on põhja-
lik uurimistöö jaempaatiavõime, teine
aga meediumide, kujundite ja väljen-
dusvahendite oskuslik kasutamine.
Jaari teoste installatiivne ja kujundlik
laad annab jutustatavale lugudele kont-
septuaalse vormi ega lase neil jääda
pelgalt pisarakiskujaks maailma eba-
õigluse teemadel.Nii ühendavad Jaari
tööd endas kõik selle, mida mõjuvalt
kunstiteoselt võiks oodata – mõtteti-
heduse, väljendusvahendite isikupära,
meelelisekogemuse jakujundite mõju-
vuse. Isegi kui näitusepealkiri ütleb, et
luulest(ja samavõrd siisehk ka kunstist)
eipiisa maailmamuutmiseks, võib Jaari
looming seda inimene inimese haaval
siiski teha.

Alfredo Jaar. OtherPeople Think(Teised inimesed mõtlevad). 2012, valguskast,
152,4x152,4x15, 2 cm. Internet
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Utoopia jategelikkus
Üks heakunstiprojekt suudab ära teha rohkem kui riiklik poliitika.

Alfredo Jaariprojekt
„Miljon Soomepassi” näitusel
„Kuiluulest eipiisa” jaYael Bartana
film„Õige soomlane” („TrueFinn”).

Reet Varblane

Eesti nüüdiskunstihuvilised puutusid
Alfredo Jaari kunstiga esmakordselt
kokku 1995.aastal, kui Helsingisrahvus-
vahelisel näitusel„Ars 95”oli väljas tema
installatsioon„Miljon Soome passi”.

„Ars 95” toimis lausa ilmutuslikult:
asi polnud mitte ainult suures hulgas
nüüdistippkunsti eksponeerimises,vaid
tööde valikus javiisis, kuidas neid pub-
likule esitleti. Ilmseltka selles, etKias-
mat hoonenaveelpolnud, ideena oli aga
nüüdiskunstimuuseumomaks võetud.
Soome avalikkuses käis tuline vaidlus,
kas rahvusliku uhkuse kindral Man-
nerheimi kuju lähedusse, selle perso-
naalsesseruumi, on ikka sobilik ehitada
välismaaarhitekti Steven Halli projek-
teeritud muuseum, kus ei näidata Gal-
len-Kallela ja teistesoome rahvuskunsti
suurkujude töid, vaid praeguse aja rah-
vusvahelist aktuaalset kunsti (Soome
oma teiste seas). Ennekõike oli oluline
ikkagi see, et nüüdiskunsti rahvusvahe-
liselt aktsepteeritud suurnimede(lausa
ikoonide) kõrval olidkuraatorite tahtel
leidnud võrdse paiga Ida-Euroopa (ka
Baltimaade) kunstnike (Toomik, Ģelzis,
Urbonas) tööd.

Alfredo Jaar kuulus ka siis nii-öelda
suurnimede hulka, kuid oli üks neist
vähestest, kes tegi sellele suurnäitusele
spetsiaalse Soomet puudutava töö.Ma ei
olepäris kindel, kas Jaari„Miljoni Soome
passi” idee jõudis tollalEesti kunstivas-
tuvõtjanipäris adekvaatselt.Pigem rabas
see ettevõte mastaapsusega: trükkida
kunstinäituseks miljon riigi kõige täht-
samat dokumenti, mis siis, et vaid kaa-
ned olid autentsed, sisuks tühjad lehed,
ning pärast väljapanekut need hävitada.
Soome pass toimis meile siis veel vaba
maa sümbolina, sest Soome sõiduks
vajasime viisat, Soome oli justEuroopa
Liitu astunud.Kodust Eestit tunneta-
sime monokultuurilise(ikka vaid eest-
lastele mõeldud) paigana, kus kõige-
pealt tuli suured majandusprobleemid
lahendada ja alles siis hakata mõtlema
vähem tähtsatele asjadele nagu võrd-
õiguslikkus. Soome oli igas mõttes, ka
ühiskonna avatuse poolest suurvend(ja
eeskuju). Tallinna tänavatel võis musta-
nahalist inimest nähes kuulda siirast
hämmingut „Mõtle, kui neeger!”.

Alfredo Jaar nägi Soomet hoopis
teise pilguga. Kui meie imetlesime siis
Soome väikelinnade kultuuri, sealset
avatud suhtumist nüüdiskunsti, siis
Jaar märkas Oulus, kus ta 1994. aastal
fototriennaalil osales, isoleeritust, mida

kahjuks kinnitas ka statistika: Euroopa
suurte riikide Prantsusmaa, Saksamaa,
Hispaania, Itaaliaelanikest (kodanikest)
oli 20 protsenti võõramaalased(immig-
randid), Soome viiestmiljonistelanikust
oli sisserännanuid vaid 60 000 inimest
ehk 1,2protsenti. Jaaril oliSkandinaavia
maadel Norras, Taanis ja Rootsis töö-
tamise kogemus, 1992. aastal oli tema
miniretrospektiiv Stockholmi Moderna
Museetis. Tal oli ka häid Soome sõpru-
mõttekaaslasi, näiteks poliitik-advokaat
jaroheliste liidu esindaja Euroopa par-
lamendisMattiWuori(1945–2005). „Ars
95”kuraator Maaretta Jaukkuritegikõik,
et Alfredo Jaar saaks oma installatsioo-
niideeellu viia, tema algatusel avaldati
näitusekataloogis katkend MattiWuori
raamatust „Faustiunenägu”.

Alfredo Jaari suurel retrospektiivil
Kiasmas on Soome passide installat-
sioon taas väljas, mis tähendab selle
uuesti loomist ehk bürokraatia kada-
lipu läbimist, mis on Euroopa Liidu,
aga nüüd veel islami terrorismi vastu
võitlemise kontekstis, iseäranis pärast
2011. aastat, vaata et keerulisemgi kui
kakskümmend aastat tagasi.Soome sta-
tistikaametiandmetel elas 2013. aastal
Soomes 5 449 657 inimest, neist immig-
rante 279 616, ligi viis korda rohkem kui
kakskümmend aastat tagasi. Avatud
ühiskonna tähendus – vajadus, aga ka
sellega kaasnevad ohud – on ka eestlaste
teadvusesse jõudnud.

JaariKiasma retrospektiivi kataloo-
gis on Wuori tekst uuesti ära toodud ja
mõjub – vähemaltmulle –kõnekamalt,
aktuaalsemalt kui 1995. aastal. Wuori
viitab Brechtile, kes Teise maailma-
sõja ajal Soomes poliitilise põgenikuna
on teinud soomlaste suhtes kriitilise,
kuid täpse tähelepaneku: soomlased
on rahvus, kes hoiab suu kinni lausa
kahes keeles. Wuori on eneseiroonili-
selt lisanud, et Soomes on Gustav Vasa
pärandikandja hegeliaanliku riigimehe
Snellmani ning tema mõtteviisi eda-
siarendajate Venemaa ja Nõukogude
Liidu mõjusfääris (hirmus) kujunenud
välja oma identiteet.Seda võib iseloo-
mustadariikliku kinnismõttena: Soome
on suutnudkaitsta ennast välismaailma

kurjuse eest, olla põlisväärtuste nimel
immuunne, isegi vaenulik välismõju-
tuste suhtes, välja arvatud Hollywoodi
ja McDonalds’i varietee, säilitada oma
väljanägemise jakultuuri nõiakatlana
keevas tagakiusamise ja kannatuste
maailmas.

Jaari retrospektiivi kuraator Pirkko
Siitari on kirjutanud Wuori tekstile väi-
kese lisanduse, post scriptum’i, kus ta
osutab passile (aga ka ID-kaardile, isiku-
koodile) kui eksistentsi tagatisele: kui sa
ei ole ametlikult (riiklikult) registreeri-
tud, pole sind olemas(sul puudub iden-
titeet). Ühtlasi ka sellele, kui üksmeel-
selt on soomlased astunud välja tarbetu
paberi tootmise(passid) vastumetsa kui
ühisvara kaitseks. Miljon hävitamisele
minevat tühja passi osutab ka sellele.
Soome tolerants on agraarsekogukonna
omaksvõtt, kus kõik võõras ja teistsu-
gune nülitakse jubaeos: „Meaktseptee-
rime sindsellisena, nagu sa oled,kui sa
agamuutud selliseks,nagu meilesobib.”

Tänavukevadise nüüdiskultuuri
festivali „Ihme” (soome k ime, aga ka
tegu) peaesineja oliYael Bartana. Iisraeli
taustaga, praegu Berliinis elav kunst-
nik pälvis rahvusvaheliselt ülilaia tun-
nustuse-tuntuse oma juudirenessansi
liikumise projektiga ehk kolm miljonit
juuti (just nii palju hukati Poolas Teise
maailmasõja ajal juute) tagasi Poola.
Bartanal on geniaalne ideeviia Iisrealist
kolmmiljonit juutiPoola, etsealselmaa-
alal oleks ruumi palestiinlastele, iisrael-
liitidele ja kõigile teistele, Poola saaks
aga oma juudid tagasi. Projektil ei ole
midagi pistmist deporteerimisega, see
on identiteedist, rahvusest, ohvrirollist
ja selle ärakasutamisest, manipuleeri-
misest. Selle projekti eesmärk on kaasa
haarata, mõtlema ärgitada, vaikusest
läbi murda. Ilmselt justsee oligi põhjus,
miks „Ihme” organisaatorid kutsusid
Bartana Helsingisse, kus juudid pole
kunagi kõne all olnud ja juutlusegapole
midagi tegemist olnud.

Bartana Helsingi projekt on seotud
soomlase identiteediga, soomlusega,
see on pealkirjastatud „True Finn”
ehk „Õige soomlane”. Bartana lähtus
oma filmi tegemisel Soome 2011. aasta

parlamendivalimiste tulemustest, kus
võidutses konservatiivne soomlaste
(põlissoomlaste) partei, Euroopa Liidu
ja immigratsiooni vastasest hoiakust
(Soome kuulub vaid soomlastele) ning
statistikast.Filmi eesmärk on andasõna
erinevarahvusliku taustaga inimestele,
kes kõik mitte ainult ei ela Soomes, ei
räägi soome keelt, vaid peavad ennast
soomlaseks.Filmi kangelased on 2006.
aastal Soome õppima läinud jaapan-
lannaKomugi Ando, 1990ndatealgul lap-
sena Eestist Soome asunud valgevene-
ukraina-vene-soome taustaga Stanlislav
Marinets, kakskümmend aastat tagasi
Soome elamaasunud somaallaneMus-
tafe Hagi, soomlannaAnna Miettinen,
mustlannaTiinaPirttilahti, 2000ndate
algul QuébecistSoome asunudMartin-
Éric Racine ning Rootsi taustaga Peter
Rosvik ja soomerootslaneTuisku Tork-
keli Kemiö saarelt. Kirju seltskond, kes
üksteist varem ei tundnud, elab nädal
aega ühise katuse all Kirkkonummis,
teeb süüa,koristab, aga arutleb ka oma
identiteedi üle. Nädala lõpuks selgita-
takse välja, kes on kõige õigem soom-
lane.Kui hääletamiseks läheb, siis saa-
vad kõige rohkem hääli Komugi Ando
ja Mustafe Hagi, väliste tunnuste järgi
kõige vähem soomlased, kuid ega ka
soomlanna Anna Miettinen ole valge
patsiga põhjamaalanna. Mustlanna
Tiina Pirttilahtitoob omakandidatuuri
eelisena välja, et just Soome mustlased
on hoidnud oma identiteedikõige puh-
tamana, soomlased segunenud roots-
lastevõi ka venelastega.

Nii-öelda õigete soomlaste kõrval
või tegelikult ennekõike on keskne osa
loodusel, talvisel maastikul. Kui rahva-
rõivad toimivadambivalentsena, kohati
sama kunstlikunakui soomlast jasoom-
lust iseloomustada püüdvad filmilõi-
gud (olgu siis „Kalevala” lugude või
Soome sõdurpoistena), siis valge puhas
lumi ja jäätunud järvesilm on uute ja
vanade soomlaste orgaaniline lisand.
Mustanahaline Mustafe Hagi ei mõju
võõramana kui AnnaMiettinen. Ka uue
hümni ja lipu loomisel, kui lähtutakse
ühisosast, mängib suurematrolli loo-
dus: roheline, valge, sinine ja kollane
sümboliseerivad metsa, lund, taevast
japäikest, hümnigi sõnad on tuletatud
loodusest. Uussoomlasedkikonstruee-
rivad oma identiteedi maa, mitte linna
põhjal. Kuid kas see on stereotüüpne
agraarne ühiskond, millele osutab Sii-
tari,on jubaiseküsimus.

Yael Bartana on kasutanud teadlikult
rollimänge, kaasanud professionaalse
psühholoogi ja teinud seeläbikõik selle,
mida filmis näeme, küsitavaks. Kuid
ometigi mõjub Kirkkonummi nädal
loomulikuna, seitsme kangelase anti-
kangelaslik käitumine, erisugususe
omaksvõtmine, normaalne tolerants,ka
eneseiroonia annavad lootust integrat-
siooniks. Või oli see ikkagipelgalt nädal
aega enesepettu?

Yael Bartana filmi saab vaadatawww.
arena.yle.fi kuni aasta lõpuni.

YaelBartana „Õigesoomlase”kangelased oma lippu heiskamas. Internet
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UUS MAJA

Litter on ümmargune
Veronika Valk

Uskumatu, et Tondiraba jäähalli projek-
teerimine ja ehitus kestsid kokku vaid
kaks aastat. „See ontippspordi tulemus
nii suure jakeerulise hoone valmimise
puhul,” kommenteerib sisearhitekt
Kadri Tamme. Kuidas tellija objektiga
sellise tempo juures lõppkokkuvõttes
rahule jäi? Tallinna spordi- ja noorsoo-
ameti juhatajaRein Ilvesesõnul olikoos-
töö arhitektidega (Ott Kadarik jaMihkel
Tüür), ehitajaga (Merko) ja omaniku-
järelevalvega (Rein Riismaa, Tallinna
Linnaehituse AS) vägaprofessionaalne:
„Kunaolen ise hariduseltehitusinsener,
siis koosolekulaua taga rääkisime selles
keeles, midakõik osapooled mõistavad,

jasee lihtsustaskiirete otsuste langeta-
mist.Kogu ehitusprotsesskestis vaid 14
kuud jatulemus on väga hea.”Ka ehitaja
Ahto Aruväli (Merko) jäi objektiga igati
rahule: „Koostöö arhitektiga oli väga
konstruktiivne, kiitus arhitektide ja
konstruktorite koostööle ja kaasamõt-
lemisele – töö on nauding, kui prak-
tika ja ilu toimivadkoos. Kui on olemas
koostöötahe jakõik osapooledsoovivad
ehitada valmis ühe hea maja, siis ei ole
ükski nõue või tahteavalduse täitmine
teostamatu.”

Kas valminud hoone on selline,
nagu alguses ettekujutati? Tondiraba
jäähalli lähteülesande kokkupaneku
faasis külastas Ilves väga paljusid jää-
halle Soomes, Lätis ja Valgevenes, et

näha, kuidas hall toimib, missugune on
sportlaste ja pealtvaatajate liikumine,
riietusruumidesuurus,abiruumideole-
masolu jne.„Ehituse ajal sai tehtudruu-
milahendusemuudatusi jakokkuvõttes
võib tulemusega rahul olla. Kuna kehtiv
detailplaneering andis meile kindlad
parameetrid ette, siis tuli kogu hoone
ära mahutadavägagi piiratud alale, mil-
lest tulenesid teatud määral siselahen-
dusekitsendavad olud,”selgitab Ilves.

Asukohavalik

Miks siis on hoone just sellises asuko-
has jamidaselline valik linnapildis ava-
likuleruumile tähendab?Ilvesesõnul ei
ole Tallinna omandis väga palju sellise
suurusega sotsiaalmaad, kuid Tondi-
rabapiirkonnas on 30 hektari suurusele
maa-alalepeale jäähalli planeeritud ka
50meetrinebassein, 10rajaga ujulakoos
lõõgastusbasseinide ja saunaplokiga.
„Samuti planeerime sinna 400kohalist
hotelli, mis annaks võimaluse korral-
dadatreeninglaagreid jamajutada võist-
lustel osalevaid sportlasi. Üheksa rajaga
golfiväljak koos harjutusväljakutega
võtab enda alla 25 hektarit. Tulevikus
on siin tegu suure spordikompleksiga,
mis korrastab sealset linnapilti. (Detail-
planeeringu järgiplaanitakse kompleksi
kuuluvat siseujulat, hostelit jagolfivälja-
kut ehitada jubajärgmiselaastal–toim.)
Linnarahvale tulevadmaja ümber golfi-
väljakukergliiklusteed, piknikupaigad ja
puhkealad. Kuna spordikompleks asub
kümneminutikaugusel kesklinnast, siis
on kiire jalihtne ligipääsetavus oluline,”
lisab Ilves.

Eriosade kooskõla

Hoones on kaks harjutusväljakut, kus
saab aasta ringi jääspordialasid harras-
tada. Peaväljak on mõeldud nii iluui-
sutamise, jäähoki, võrkpalli, käsipalli,
iluvõimlemisekui ka teiste spordialade
treeninguteks ja võistlusteks – avaras
mitmefunktsioonilisessaalis saab kor-
raldada suuremaid spordivõistlusi ja
kontserte.1 Jäähallikaht ülejäänud har-
jutusväljakutvõibkasutada ilu- jakiirui-
sutamiseks ning jäähokimängimiseks,
kolmas harjutusväljak on jääkeegli tree-
ninguteks ja võistlusteks. Arhitekt Ott
Kadariku sõnul on tore see, et maja sai
ruumiprogrammi poolest pigem kul-
tuurimajakui lihtsa spordihalli moodi.
„Ma loodan, et see maja on ruumiline
fenomen, misloobsündmusi jaon kasu-
tuses veel pikka aega.Vähemalt sai seda
võimalikult sündmuskesksena kujut-
letud,” täiendab arhitekt Mihkel Tüür
jakiidab päästeametit, kes aktsepteeris
puidukasutust jategi Vassil Hartšuki isi-
kus projekteerijatega tihedatkoostööd.

„Arhitektuuri juureson muljetaval-
davbetooni japuidu kooskõla.Liimpuit-
fermid,mis oli minukindel soov, tekita-
vad külmades saalides sooja ja õdusa
tunde,” rõhutab Ilves.Kui kogu hoone
konstruktsiooni osaga nägi palju vaeva

1. augustil avati Tondiraba spor-
dikeskuse kolmekorruseline mit-
mefunktsionaalne jäähall, kus
on 5840 kohaga peaareen ja kolm
harjutusväljakut. Tellija Tallinna
spordi- ja noorsooamet, arhitektid
Ott Kadarik ja Mihkel Tüür (KTA),
ehitusinsenerid Laur Lõvi, Paavo
Pikand jt,sisearhitektKadriTamme
koostöös Liis Mägi jaEeva Massoga,
sisekliima ning ventilatsioonipro-
jekt inseneribüroolt Aksiaal (Peter
Haab). Ehitas Merko. Hoone kasu-
tatav pind on 20 578 m2, mille sisse
mahuvadka võimlemis- ja jõusaalid,
äripinnad spordivarustuse müügiks
ja74 kohaga restoran. Hoone ümber
mahub parkima kuni 600 sõidukit.
Objekti kogumaksumus (sh projek-
teerimine, ehitus, liitumistasud jne)
oli 28 miljonit eurot.

Litter on ümmargune. Foto jäähalli peaareenilt litri vaatepunktist mängu lahtilöömise hetkel. 2 x KaidoHaagen
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leidliku insenerinatuntudPaavo Pikand
(Civen), siiskatusekanduridprojekteeris
insener Laur Lõvikoos RagnarPabortiga.

Kas kiidetud katusekandurite juures
on midagiuuenduslikku?Lõvi on tagasi-
hoidlik: „Lihtsaidkahekaldelisi talasid,
nagu on kasutatud curling’u-väljaku
katusetaladena, leiabmitmest hoonest
Eestis ja kõikjal Euroopas. Keerukamad
läätsekujulised fermid, mis kannavadnii
harjutusväljakutekui ka peaareeni katu-
sekoormusi, on samuti end jubatõesta-
nud lahendus – sarnase kujuga liim-
puitkandurid on kas või näiteks Tallin-
nas Tondi tennisekeskuses.” Needki on
Eestisprojekteeritud, kusjuuresmõlema
insener-tehnilise lahenduse üks autori-
test on sama: Ragnar Pabort. „Tõsi küll,
noodfermid toodetiomalajal Soomes ja
üksikelementide töötlused tehti teada-
olevalt käsitsi. Tondiraba jäähalli katu-
sekandurite kõik liimpuitelemendid
on aga toodetudEestis, peamiselt Eesti
metsadest varutud puidust ja kasuta-
deskõige kõrgemal tasemel masintööt-
lust, mis meil on võimalik,” avab Lõvi
tagamaid. Siiski, Tondiraba fermid eri-
nevad Tondi tennisekeskuse omadest
kindlasti sildeava osas. Peaareeni fer-
midega on liimpuiduga sillatud Eesti
suurim ava 61 m. „Hamari ja Håkoni
jäähallis Norras on liimpuidust sõres-
tikkaare silded vastavaltküll 96,4 ja85,8
meetrit, kuid näiteks fermide sõlmede
ülesehitus on Tondirabas sarnane –

igas sõlmes onkasutatud mitut teras-
plaati ning arvukalt naagleid,” täpsus-
tabLõvi. Tondiraba halli külastajad või-
vad üles vaadates mõelda, et nendepea
kohal laiubEesti seni suurima mahuga
liimpuitlahendus: kogumahult umbes
1350kuupmeetrit liimpuituületabkõike
seniEestisehitatutmäekõrguselt.Lõvigi
kiidab koostöö sujuvust arhitektide ja
ehitajaga, nt nii fermi osade transporti-
minePõlvast Tallinna, nendekohapeal
kokkupanek kui ka paika tõstmineolid
omaette sündmused, kuid kõik möödus
ilmaprobleemideta.

Kui mõelda laiemalt, võiks Eestis
liimpuitu kandekonstruktsioonides
rohkem kasutada. „Riikides, kus kesk-
konnasõbralik mõtteviis on tugevamalt
kanda kinnitanud, rajatakse küllaltki
arvestatav osa uusienergiatõhusaidhoo-
neidristkihtpuidustehk suuremõõtme-
listest paneelidest, mis on kokku liimi-
tudristuvatest puitlamellide kihtidest.
Materjal sobib nii seina, vahelaekui ka
katuslae konstruktsiooniks. Kohalikud
arhitektuuribürood on selle materjali
Eestis kasutamise vastu juba aastaid
huvi tundnud. Võimalus päris oma
Eesti ristkihtpuidust hooneid ehitama
hakata tekibki kõigi eelduste kohaselt
jubakäesoleval sügisel,kui vajalik press
Peetri Puidu tootmises üles seatakse,”
rõõmustabLõvi.2

Ilves toetab: „Kindlasti väärib mär-
kimist, et jäähalliskasutatud materjalid
on kodumaist päritolu –monteeritavad
betoondetailid valmistas E-Betoon-
element ja liimpuitfermid Peetri Puit

Põlvamaalt.” Kadarik toob sealjuures
välja, et hoone fassaadil tüüppaneele
peaaegu ei ole, kõik on erikujulised:
„Ehitaja oli sama aldis katsetustele ja
erilahendustele nagu arhitektid.” Tüür
lisab, et soojade ja külmade ruumide
eristamine-eraldamine oli selle maja
puhul keerukas: „Nii sise- kui ka välis-
kliima on muutlikud – kord toas külm
ja õues soe jasiis jälle vastupidi. Seega
oli konstruktsioonikihtide valikkomp-
leksne.”

Väga suurt tähelepanu pöörati
tehnosüsteemide vastavusele nõue-
tele ja projektile. „Kuna harjutusvälja-
kutel peab jääpinnal ja pealtvaatajate
tsoonis olema erinev temperatuur, siis
on tehnilised lahendused keerukad:
väljaehitatud ventilatsioonisüsteem,
õhu kuivatussüsteem jmpeavad olema
automatiseeritud ning koos laitmatult
töötama. Hoone sooja vee ja küttevee
soojendamine toimub jää valmistamisel
vabaneva energia arvelt,” kirjeldab Ilves.

Aruväli täiendab:„Insener-tehnilises
osas väärivad tõesti tunnustust 61meet-
rised puitfermid, kuid vähem tähtis ei
ole ka 2000ruutmeetrine betoonpõ-
rand, milles ei olekasutatud mitteühtki
vuuki ega ole tekkinud paljukardetud
pragusid. Tähelepanu vääribka esimese
maa-aluse korruse betoonseinte pui-
dumuster, mille lahenduses süüvisime
arhitektidega naela kinnituskohani, et
jõudaparima tulemuseni.”

Rütm toetab tervikpilti
Aruvälja arvates on lahendus väga julge
ja läbi mõeldud: „Ehituse käigus tun-
dus näiteks mustade toolide kasuta-
minekaheldav javõib-olla liigagi julge,
aga kokkuvõttes tuleb tõdeda, et toolid

sobivad halli raudbetooni ja puiduga
ideaalselt.”

Sisearhitekt Tamme on nõus, et
kontrast hoonebetoonist välisseinte ja
siseruumi puiduse mulje vahel mõjub
hästi ja ta usub samuti, et tellija ootu-
sed on saanud täidetud: „Tellija andis
kujunduse osas vabad käed, sekkudes
vaidkorra peaareeni publikutooli värvi-
valikulkahtlusega,kas must värv on ikka
sobiv. Pärastkeskööni veninudarutelu ja
visualiseeringuid julgeti valikuga nõus-
tuda. Ehitaja lähtusprojektist ja andis
head nõu, nii et protsess sujus hästi,”
võtab Tamme kokku. Ja lisab: „Nii mas-
taapse ruumi puhul on kujundusprint-
siip hoopis iseäralik – oluliseks muutub
hoones liikumisel tekkiv elementide
rütmilisus. Detailid, valitud rütm ja
liikumisel tekkivad kordused toetavad
tervikpilti. Valgustuse jaakustika lõpp-
tulemuson hea,mõlemale on projektee-
rimisekäigus suurtrõhkupandud.” Ilves
toetab:„Saalide lagedele jaseintelepai-
galdatud akustilisedmaterjalid annavad
väga hea efektiheli liikumiseosas–kaja
kestus suures saalis on 2,1sekundit.”

Kas tõesti pole hoones midagi, mil-
lega Tamme ise poleks rahule jäänud?
„Viimases etapis, kui ruumid juba val-
mis jaüldmulje hea, tekkis eri osapool-
tel soov anda omalt poolt lisapanus,
mille tagajärjel on hoones mõningad
kujunduslikult kooskõlastamata mööb-
litükid,” kõlab Tamme diplomaatiline
vastus.

Kui vastvalminud jäähall laiemasse
konteksti asetada, siis kuidas võrrelda
seda teiste omasarnastega lähinaabrite
juures,Euroopas või mujal maailmas?
„Teadmata põhjustel on analoogsete
jää- või mitmefunktsiooniliste hallide
olemus „nii-odav-kui-üldse-võimalik”.

Ilmselt mängib siin oma osa teatud
majanduslik skeem jakindlasti eristub
Tondiraba jäähall seetõttu mõningase
läbidisainitusega. Sealjuures ei ole
hoonesiseviimistlus üldsegimittekulu-
kas, vaidrõhk onlahenduseläbitöötatu-
sel jasilmaulatusesolevanägusaks tege-
misel. Pidasin sellise sotsiaalselt tund-
liku objekti rajamisel oluliseks leida
ratsionaalseid ja säästlikke lahendusi,
teisisõnu, hoida pealinlaste kulutusi
mõistlikkuse piires,” selgitab Tamme,
kes on sisearhitektuuri õppinud kunsti-
akadeemias ja töötanud varem kunagi-
ses Urbeli & Peili, samutiKohvi büroos.
Tema viimase aja suuremate tegemiste
seast leiabTartu ülikooli Narva kolledži
jaTartu ülikooliPhysicumi ehk füüsika-
instituudi sisearhitektuuri lahendused.
Praegu on talKTA koosseisus käsilTartu
vana kaubamaja ja 2015. a MilanoExpo
Eesti paviljon.

Epiloog
See kõik oleks muinasjutuliselt ilus, kui
Tallinnas ei oleks mere ääres linnahalli,
mis seisab juba viis aastat hüljatuna.
Õhku jääbküsimus, millistelkaalutlus-
tel otsustas linnrajada Lasnamäele uue
jäähalli, kui linnahalli kordategemisse
ei investeerita. Millisena näeb linnava-
litsus Tallinna ruumilist arengut – ter-
vikuna ja pikas perspektiivis? Millised
(hetke)poliitilised otsused mängisid
Tondiraba jäähalli lähteülesandekoos-
tamisel rolli? Kes olidkaasatud eesmär-
gipüstitusse? Mil moelarvestati avaliku
huviga jamida peab linnavõimavaliku
huvi määratlemiselesmatähtsaks?

Tondiraba jäähalli (Varraku 14) lähe-
dal onküll Virbi bussipeatus,kus peatu-
vad liinide 19,44ja 51 bussid, mis peavad
ühendustkesklinnaga, jaka Lasnamäe–
lennujaama buss nr 65, kuid jala või
jalgrattaga, eriti talvel, on sinna teistest
linnaosadest tülikas minna.Eks ikka on
mõeldud, et tullaksepõhiliselt autoga.
Golfiväljaku kergliiklusteed, pikniku-
paigad japuhkealad tegelevad vaid maja
lähiümbrusega, aga kuhu liigub Tallinn
tervikuna?

Heaküll,Tondiraba jäähalli puhul on
tegu Lasnamäe linnaosakohaliku spor-
dikeskusega. Kas järgmisena tulevad
samalaadsed kompleksid Mustamäele,
Õismäele … Isegi kui käsitada Tondi-
raba jäähalli lasnamäelasteareenina, ei
kuma siit vastust küsimusele, mis saab
Lasnamäest kui linnaosast. Kompaktse,
keskkonnasäästliku, mõnusa euroo-
paliku mereäärse ja jalakäijasõbraliku,
rahvusvaheliselt köitva, elulähedase ja
elusa linna tervikstrateegiat ei paista
kogu loostkuidagi, vaata mispidi tahad.

1 Suurematestrahvusvahelistest jõuproovidest
leiab Tondraba jäähallistänavuaset jääkeegliturniir
„Tallinn Cup 2014” (16.–18.oktoober2014) ja järgmisel
aastal juuniorideiluuisutamise MM (1.– 8. märts 2015).
2 Õhukest ristkihtpuidustplaati (paksusegaenamasti
19–27mm), mis onrohkem mõeldudviimistluskihiks,
on ViljandiettevõteDold jubaaastaid tootnud,kuid
siin on juttupaneelidest,millepaksusonvahemikus
60–300 mmning formaatsuurusjärgus 3,5–14 meetrit.Aknapeegelduses paistab kirik.
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IMELINESÜSINIK

Grafeeni võidukäik
Grafeenist onräägitud kui kõige õhemastmaterjalist –

õhemaks aatomi mõõtmetest pole eriti kuhugi minna.

HarryAlles Jaan Aarik
JaakKikas

Jaanipäeva paiku saabus Tartu füüsiku-
telerõõmustav sõnum – Tartu ülikooli
füüsika instituut (TÜFI) on arvatud ain-
sana Balti riikide teaduskeskustest osa-
lemaüleeuroopalises grafeeniuuringute
projektis „Graphene Flagship”*, mida
koordineerib Chalmersi tehnoloogia-
ülikool ja rahastab Euroopa Komisjon.
Euroopa on olnud grafeeniuuringutes
juhtkohal jubaväga algusest peale, ala-
tes 2004. aastast, mil Manchesteri tead-
lastelAndre Geimil jaKonstantin Novos-
jolovil õnnestus isoleeridaüksik grafee-
nileht jauurida selle omadusi.Projekti
„GrapheneFlagship” peaeesmärgiks on
nende uuringute konsolideerimine ja
kiirendamine, et tuua see imematerjal
jasellesarnasedmaterjalid teaduslabori-
test igapäevaellu. Nüüdsest siis ka Eesti
teadlasteosalusel.

Tagasihoidlik süsinik

Grafeen on üks süsiniku vormidest.
Süsinik on levikult universumis neljas
element, samal ajal on maakoores seda
vaid0,03%. Ometi on süsinik meilekau-
gelt olulisem, kui võiks oletada selle
tagasihoidliku protsendi järgi.Süsinik
on elusaine, sh ka inimorganismis lei-
duva, olulinekoostisosa. Süsinikühen-
ditessalvestunudpäikeseenergiale (loe:
fossiilkütuste põletamisel) tugineb suu-
resti meie energeetika. Jah, tegelikult
jõudsimeka rauaaega tänu süsinikule
– kui õppisime söe abil rauamaagist
puhast rauda kätte saama. Juveeli ja
abrasiivina on tuntud teemant. Tee-
mant on aga ka hea, kuigi küllalt kallis

pooljuht, mida võib edukalt kasutada
elektroonikas.

Grafeeniavastamise jauurimiseloos
võib näha allegooriat, kus inimvõimed,
nt teaduslik andekus, hakkavad ennast
täielmääralilmutama vaidpiisava vaba-
duse korral. Grafiidistruktuur oli teada
juba aastast 1916,mil röntgenstruktuu-
ranalüüsi abil tehtikindlaks selle ehitus:
tasapinnalised ühesüsinikuaatomi pak-
sused „lehed”, millesaatomid on seotud
kuusnurksesse võrgustikku tugevate
kovalentsete keemiliste sidemetega.
Selliseid süsiniktasandeid seovad oma-
vahel oluliselt nõrgemad jõud ja need
tasandid võivad üksteise suhtes hõlp-
sasti libiseda. Viimasel asjaolul tugineb
grafiitpliiatsi kasutamine – rakendus,
mida tunti juba ammu enne grafiidi
molekulaarstruktuuriselgumist.Selline
üksik süsiniktasand sai endale nimeks
grafeen. Ometigi läks tõeline grafeeni-
buum lahti alles alatesaastast 2004 (jah,
vaidkümme aastat tagasi) pärast Geimi
ja Novosjolovi murranguliseks osutu-
nud eksperimente, mis tõid neile 2010.
aasta Nobeli füüsikaauhinna. Onhuvitav
tõdeda, etmõnedgrafeeni „sugulased” –

fullereenid ja süsiniknanotorud, avas-
tati jasaid tuntuks jubamõneti varem,
aastatel 1980–1990.Märkimisväärne on
fakt, et Geim jaNovosjolov saidoma esi-
mestes katsetes grafeeni vägagi lihtsal
„kodusel” meetodil, nimelt tillukesigra-
fiidihelbeid kleeplindi abil lõhestades.
Palju keerulisem oli tõestada, et selviisil
jõuti tõesti grafeeni üksikkihini. Nüüd-
seks on grafeeni sünteesimeetodidmui-
dugi juba tublisti edenenud, võimalda-
des saada grafeenilehti, mille pindalad
võivad olla isegi ruutmeetri suurusjär-
gus. Siiski ei ole suurte grafeenilehtede

kvaliteet veelvõrreldav nn teibimeetodil
saadud tillukestegrafeenihelveste ideaa-
lilähedasekvaliteediga.

Grafeenist on räägitud kui kõige
õhemast materjalist. Tõepoolest, õhe-
maks aatomi mõõtmetest ei ole maistes
tingimustes eriti kuhugi minna. Meie
kolmemõõtmelises maailmas on grafee-
nilaadsed„kahemõõtmelised” struktuu-
rid suhteliseltharuldased. Õigupoolest
ei tohikski neid olemas olla. Ühe väga
fundamentaalse füüsikateooria (Mer-
mini-Wagneri teoreem) järgiei saaksnad
olla stabiilsed.Kuidas siis grafeen selle
teooriagahakkama saab? Päris osavalt –

tõmbabennast õrnalt lainesse.Siis ei ole
ta enam absoluutselt tasapinnaline ja
võib olemas ollaküll. Sellise struktuuri
omadused on aga vägagi ootamatud.
Grafeeni silmapaistvate mehaaniliste
omaduste kõrval (paarsada korda tera-
sest tugevam) on enim räägitud selle
elektrilistest omadustest. Grafeen on
suurepärane elektrijuht – omadus, mis
tuleneb asjaolust, et elektronid on gra-
feenis väga liikuvad. Elektronid justkui
oleksid kaotanud grafeenis oma massi
ja hakkavad kiiresti liikuma juba väga
nõrgas elektriväljas. Lisaks säilitavad
elektronid selles materjalis küllalt kaua
oma algse pöörlemisseisundi (spinni),
mismuudabselle materjali atraktiivseks
kvantarvutite loojatele. Grafeen on ka
suurepäranesoojusjuht – seegi asjaolu
võibkasuks tulla grafeenil põhinevate
elektroonikaseadmete väljatöötamisel.
Vaatamata omaminimaalselepaksusele
neelab grafeenikiht täheldatavalhulgal
(2,3%) valgust, s.t võib sobivatel tingi-
mustel olla nähtav optilise mikroskoo-
biga jaisegi palja silmaga.

Milleks see hea võib olla?

Grafeenileon pandud vägasuuredlootu-
sed.Näiteks peaks grafeenisuurepärane
ja seejuures tüüritav elektrijuhtivus

olema väga sobivselleks, et valmistada
senisest oluliselt paremaid väljatran-
sistore – elektroonikaseadmeid, millel
põhinevad nii arvutidkuika enamik teisi
infotehnoloogilisi seadmeid. Grafeenil
usutakse olevatka omadusi,mis võiksid
avada uusi võimalusi kvantarvutite väl-
jatöötamisel. Märksakiiremini võib aga
oodata grafeeni jõudmist tavatarbijani
näiteks arvutikuvarites ja päikesepata-
reides, täpsemalt nende seadiste elektrit
juhtivates kihtides e elektroodides,mis
peavad hästi voolu juhtima jasamal ajal
ka võimalikulthästivalgust läbilaskma.
Grafeenis on need mõlemadomadused
esindatud. Seetõttu loodetakse, et juba
lähiaastatel ilmuvad turule grafeeni
sisaldava üliõhukese japainduva ekraa-
niga nutitelefonid.Kaugel ei tohiks olla
ka grafeeni sisaldavatepäikesepatareide
ja energiasalvestite kasutuselevõtt.
Samuti on lootust, etgrafeenvõiks leida
rakendust meditsiinis ja tervishoius,
näiteks silmakunstliku võrkkesta aren-
damisel või vee filtreerimisel. On leitud,
et jubaväga väikese koguse grafeeni lisa-
mine materjalidesse võib suurendada
nende materjalide tugevust, elastsust ja
korrosioonikindlust, mis võibviiakerge-
mate javähem energiat tarbivate liiklus-
vahenditeni.

Grafeeriuuringud Tartus

Tartus, täpsemalt TÜFIs algasid grafee-
niuuringud 2008. aasta lõpupoole, kui
koostöös tollase Helsingi tehnikaüli-
kooli külmalaboriga (praeguneAalto üli-
kooli O. V. Lounasmaa labor) hakatikat-
setama mikroskoopilise teibimeetodiga
saadud grafeeninäidiste katmist õhu-
keste, grafeenist vaid veidi paksemate
dielektrikukihtidega. Selliste kihtide
kandmine grafeenile on vajalik eelkõige
grafeenil põhinevate elektroonikasead-
mete, nt väljatransistoride valmistami-
seks. Sellekoostöö üheks eelduseks oli
Tartus paari aastakümne jooksul välja
töötatud aatomkihtsadestamise tehno-
loogia, mis sobis suurepäraselt sellise
protsessi jaoks. Mõned aastad hiljem,
2011. aasta alguses, valmis TÜFIs aga
seade kuni mõneruutsentimeetri suu-
ruste grafeenilehtede valmistamiseks
ja sealtpeale on uuritud isevalmistatud
grafeeni omadusi eri meetoditega. Muu
hulgas on valmistatud grafeenilpõhine-
vaid gaasisensoreid, mille tundlikkust
on mõõdetud(ja üritatud suurendada)
gaaside, näiteks elutegevuseks vajaliku
hapniku, aga ka mürgiste gaaside, nt
ammoniaagi, suhtes. Lisaks on uuritud
grafeeni vastupidavust laserimpulssi-
dele ning võimalusi grafeeni kasutami-
seks korrosioonivastastes pinnakatetes.

Detailsemat eestikeelset infot grafeeni oma-
dustest jarakendusest võib huviline eesti keeles
leida ajakirja Inseneeria 2013. aasta aprilli-
numbrist: Harry Alles, Jaan Aarik „Grafeen –

uus väljakutse kõrgtehnoloogiale”.

*http://graphene-flagship.eu

On lootust, et jubalähiaastatel ilmuvad turule grafeenisisaldava
üliõhukese japainduva ekraaniga

Grafeeni struktuur. Tugevad kovalentsed keemilised sidemed ühendavad süsiniku aatomidkuusnurkadeks. Wikipedia
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JULGE PÕLEVKIVI

Kas energiajulgeolek on midagi uut?
Kuna üldine julgeolekon muutunud,nõuab ka energiajulgeolek uut

Arvi Hamburg

Energiajulgeoleku teema on sellekevade
ja suve poliitiliste sündmuste taustal
üha sagedamini meie mõtteis jakõnes.
See on ka mõistetav, sest energiajulge-
olek oma poliitilise ja majandusliku
taustaga on riigi üldise julgeoleku olu-
line komponent. Majanduslik taust
tuleneb integreeritud energiaturgude
toimimisest ja majandussõltuvusest,
seega majandusjulgeoleku tasemest.
Poliitiline aga riikide välispoliitilistest
eesmärkidest, riiklike energiafirmade
ja nende riikide poliitiliste ambitsioo-
nide seotusest. Energeetikas tegutsevad
suured riigiülesed kontsernid, kellel
on käsutada võimsad majandushoovad
ja poliitikute mõjutusvahendid, seega
globaalne äri ja poliitika käib käsikäes.
Energiaturu mehhanismid energiajul-
geolekutei taga,seetõttu energeetikason
vajariiklikku suunamist jaregulatsiooni.
Vaatamata sellele et energiaäri ei mahu
üheriigi piiridesse javalitsuse käed on
lühikesed, peab majandusühendus tervi-
kuna jaigariik eraldiomaenergiastratee-
giat kujundama koostöös spetsialistide
ja poliitikutega. Teadlaste, inseneride
ja ettevõtjate usaldusliku partnerluse,
pideva monitooringu ja infovahetuse
tulemus on teaduslikult kaalutud süs-
teemne tegevuskava, millealusel polii-
tikudsaavadteha strateegilisi otsuseid.

Energiasüsteem on ressursimahu-
kas, keerukate japaljude seostega dünaa-
milinesüsteem. Praeguste otsuste mõju
avaldub aastate pärast, otsuste hind aga
mitmekümneteaastate jooksul. Valear-
vestus või päevapoliitikast tulenev otsus
on tarbijale väga kallis. Seega on inves-
teeringud energiamajandusse mitte
ainult turusituatsiooni prognoosist
tulenevmajandusülesanne, vaidkariigi-
kaitse kontseptsiooni element.Nii nagu
igas valdkonnas, peame võimalikke
riske ette nägema, hindamariski esine-
mise tõenäosust, prognoosima võima-
likke tagajärgi ning seejärel kavandama
majanduslikult põhjendatud meetmed
riskide minimeerimiseks.

Energiajulgeolekust räägime palju,
aga kuidas seda tagada – millised on
ohud, millised ennetusmeetmete teos-
tamise võimalusedning nende hind?–

selleni me üldjuhul ei jõua, piirdudes
vaid päevapoliitikast lähtuva poliitilise
retoorikaga. Rahvusvahelises tähendu-
ses on üldise julgeoleku taust muutu-
nud, nii nõuabka selleüks komponent –

energiajulgeolek uut lähenemist.
Energeetika põhineb peaasjalikult

maavarade kasutusel, nende energee-
tiliselmuundamisel. Energeetilist res-
surssiomavadriigid on alatieelisseisun-
dis oma majanduseülesehitamisel ja ka
poliitiliste ambitsioonideelluviimisel.

„Energiarelv” on riikidevahelises sur-
vestamises tavapärane ja tõsiseltvõetav
argument. Riigid püüavad eri meetodi-
tega saada ligipääs maavaradele,kütuste
pärast on sõdupeetud eelmisel sajandil
ja õnnetuseks peetakse nüüdki. Kuigi
energiasääst ja taastuvad energiaalli-
kad on saanud pea elu normiks, kasvab
Euroopa Liidus summaarne energiaka-
sutus aastaga 3,2%,kivisöe osa suureneb
3,8% ja maagaasi tarbimine7,4%. Hoog-
salt ehitatakse kivisöel jamaagaasil töö-
tavaid elektrijaamu. Fossiilsed kütused
on määravad, ressursirikkad riigid kogu-
vad aina enam mõjuvõimu. Ka paljukii-
detudkonkurents ei too turuleuusi pak-
kujaid, pole oodatahinnaleevendust, sest
energiafirmad ühinevad, konkurents
nõrgeneb.Riigi huvi jääb ärihuvilealla.

Energiajulgeolek

Euroopa Komisjoni käsitluses on ener-
giajulgeolek energiatoodetepidev füüsi-
lineolemasolu turulningkättesaadavus
kõikideletarbijatele taskukohaste hinda-
dega.Riigi energiajulgeoleku tasetnäitab
majanduse võimekusnii tava- kui ka eri-
olukorras tagada energiaressurssidega
varustatus jätkusuutlikult ja õigeaeg-
selt, kusjuures energia hind ei kahjusta
majanduse arengut. Tarbijatele peab
tagama energiaolemasolu, juurdepääsu,
vastuvõetavuse ja taskukohasuse –

needon neli põhinõuet.
Energiajulgeolek tagatakse töökind-

lusega, varustuskindlusega ja riigisi-
seste jariikidevaheliste poliitiliste kok-
kulepetega.

Riigi energiajulgeolekut mõjutavad
oluliseltriigi energiatarbimisestruktuur
(energiaportfell) jakohalikekütuste osa-
tähtsuskütustebilansis.

Energia lõpptarbimises on suurim
osatähtsus (33%) vedelkütusel. Transpor-
dikütus jatranspordi korraldus on ener-
giajulgeoleku peateemad, mis nõuavad
süsteemseid meetmeid.Riigi vedelkü-
tuse varu olemasoluei anna küllaldast
julgeolekugarantiid.

Soojuse osatähtsus kogu energiatar-
bimises on veerand (25%). Siit tuleneb
vajadushoonete soojustamiseks,soojus-
varustuse ja-kasutuse tõhustamiseks ja
soojuskadude vähendamisekskogu ahe-
las.

Elektrienergia moodustab veidiüle
viiendiku (21%) kogu tarbitavast ener-
giast. Kodumaine kütus, kohalikud
tootmisvõimsused ja riikidevahelised
ühendused annavad arvestatava kind-
lustunde.Tahke kütuse osa on 17%,pea-
miselt on tegu põlevkiviga, mille kae-
vandamis- ja töötlemistehnoloogiat on
pidevalt ajakohastatud.Kohaliku kütuse
kasutamine tagab energiajulgeoleku,
selle kasutamise piirangud aga vähen-
davadenergiajulgeolekut.

Ülejäänu on gaasilised kütused
(4–5%), peaasjalikult maagaas, mis oma
tagasihoidliku osatähtsuse ja asendata-
vusega eikujuta endast Eestile tõsiselt-
võetavat energiajulgeoleku ohtu. Sooja
tootmiselon maagaas asendatavkütus,
omaaegsed katlamajad ongi projektee-
ritud jaehitatud vedelkütusekateldega.
Etsoojaettevõtjanendes maagaasi kasu-
tab, on tema majanduslik valik. Maa-
gaasi varustussüsteemis on 2,3 miljardi
kuupmeetri suurune maagaasihoidla
Inčukalnsis, milles on võimalik hoius-
tadakolme riigi talvevarud.Tarneahelate
valikuvõimalus –kas torustiku kaudu
otse võiLäti mahutist – on olemas, kuid
tarneahela sisendis on vaid üks maa-
gaasi tarnija. Alternatiivi saabpakkuda
vaid meritsi transporditav veeldatud
maagaas.LNGregionaalse terminaliehi-
tus koos ühendustorustikega on vajalik.
Otstarbekaimkoht Balti riikide jaSoome
gaasiturgu arvestades onPaldiski.

Viimasel ajal on kosta üleskutseid
Eesti elektrisüsteemi desünkroniseeri-
miseks Loode-Venemaa elektrisüstee-
mist. Lähtuvalt energia lõpptarbimise
struktuurist peame arvamustel põhi-
nevad energiajulgeoleku prioriteedid
ümber hindama. Vajame energiajulge-
oleku põhjendatud ohutegurite ana-
lüüsi, võimalike ohtude määratlemist,

nende esinemise tõenäosuse ja võima-
liketagajärgede prognoosi, ning loomu-
likult ohtude vähendamise meetmete
maksumust, kulude katmise prognoosi
võrgutariifides. Tarnehäirete tekkepõh-
justeanalüüs javõimalikeohtude ilm-
nemise prognoos on aluseks kavanda-
tavateleevendusmeetmeteprioriteetide
määramisel.

Energiajulgeoleku mõõde

Rahvusvahelinemõõde sisaldabenergia-
nõudluseanalüüsi, globaalsete varude
inventuure, varude kaitset, varustus-
tõrgeteprognoose, riikide juurdepääsu
energiaallikatele, riigi energiavajadust,
mõju globaalsele energiaturule ja glo-
baalseleökosüsteemile.Samutiressurs-
sideolemasolu, kättesaadavuse ja jõuko-
hasuse tasakaalu.

Rahvuslik mõõde eeldab tehniliste
jasotsiaal-majanduslike aspektide ana-
lüüsi, kriitilise infrastruktuuri toimepi-
devuse tagamist. Eesti energiaressurss
ja sellel põhinev põlevkivienergeetika
on meie energiajulgeoleku tagatis.Tänu
põlevkivile on Eesti energiajulgeoleku
tasemeltEuroopa Liidu liikmesriikidest
üks parimaid. Eesti energiasõltuvus on
ca30%, mis aastatega väheneb, seevastu
Euroopa Liidul 50% jasee protsent üha
suureneb.

Maavarad, sh põlevkivi onriigi, see
tähendab, meiekõigi omand. Iga oma-
nik püüabomanditkasutada jätkusuut-
likult jaratsionaalselt, sedaeeldameka
põlevkivi omanikult –riigilt. Põlevki-
vitööstusele negatiivse kuvandi loo-
mine jaentusiastlikkeskkonnahoiu ja
maksupoliitika lõpetab investeeringud
põlevkivitööstusse ning tööstusharu
koos sellega seotud tegevusaladega
hääbub jubasel kümnendil. Meil peab
olemapikaajaline vaade, tasakaalusta-
tud strateegia nii majanduse arengu,
keskkonnahoiu kui ka sotsiaalsekind-
lustatuse aspektist.

Rahvuslik energiapoliitika, sealhul-
gas energiajulgeoleku tagamine peab
tuginema analüüsidele ja tõestatud
lähtekohtadelening arvestama märksa
laiemateglobaalsete ja lokaalsetepolii-
tiliste, majanduslike ja sotsiaalsete
aspektidega. Seda pole seni kas tead-
matusest või päevapoliitilise kapitali
kogumise tuhinas silmas peetud. On
ülim aeg käivitada energiapoliitiline
diskussioon riigi võimalustest ja või-
mest suurendada energiajulgeolekut
ning esmased ettevõtmised peaksid
olema: seadusandliku regulatsiooni
analüüs jakorrastamine, kasutatavate
meetmete mõju analüüs, majandusli-
kult põhjendatud töökindluse, varus-
tuskindluse jaeriolukorranõuete uuen-
damine; energiajulgeoleku meetmete
kavandamine eri tasanditel (KOV, riik,
regioon, Euroopa Liit) ning elutähtsa
infrastruktuuri (elektriülekandeliinid,
gaasitorustikud) toimepidevuse mõju-
teguritehindamine javastavate projek-
tidealgatamine.
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Energiajulgeoleku komponendid

Energiasüsteemi Tarnelepingud, tagamaks Riigi võimekus erinevates
tehniline tase (konfigu- tarbijatele igal ajahetkel olukordades erinevate mõ-

ratsioon, töövõime, nõutavas koguses ja jurite tingimustes (majan-
elementide asendatavus, vastuvõetava hinnaga duslikud, poliitilised ja

häirekindlus) energiavarustuse tehnilised) tagada tarbijate
energiavarustus

j j
Mõõdikud

Energiavõrgu tehniline Tarnijate ja pakkumiste Riigi võimekus minimi-
töökvaliteet (katkestuste paljusus. Kodumaiste seerida riske ja riskide

arv ja kestvus). energiatarnijate osatäht- realiseerumisel võimalikke
Töökindluse nõude lähtu- sus. Sõltuvus impordist. kahjusid. Kavandada

vad majanduslikust Energialiikide kriisiennetust ja juhtida
otstarbekusest paljusus ja asendatavus. kriisi- ja eriolukorda.



KOOSTÖÖ

Koostöö evolutsiooniline
paradoksaalsus
Käitumisviiside defineeriminetekitab ilmselgelt
rohkem küsimusi kui vastuseid.

TuulSepp AndresKuusk

Koostöös peitub jõud. Ühiselt jõudu
mööda panustades edeneb igasugune
töölennates, tekivaduued ideed, neidon
lihtne teostada jaedasi arendada. Koos-
töö tulemusena peab iga osaleja panus-
tama vähem ja saab tagasi rohkem, kui
üksinda pusides. Kõik võidavad.Sellest
lähtuvalt peaks koostöö olema nii loo-
duseskui inimühiskonnasuniversaalne,
kõikjal esinev nähtus. Teoorias onkõik
ilus,praktikas aga jõutaksekoostööd üri-
tadespahatihti arusaamale, et kahasse
tulebkallim. Miks teooria reaalsusega
kokku ei lähe ningmiks pidas jubaChar-
les Darwinkoostöödevolutsiooniteooria
ühekskeerulisimaks probleemiks?1

Edukad geenid onsurematud

Loodusliku valiku teooria selgitab, kui-
das on välja kujunenud kõik elusorga-
nismidel esinevad tunnused. Tunnuste
all ei pea me silmas vaid füsioloogilisi,
käega katsutavaid ja silmaga nähtavaid
omadusi, vaidka näiteks käitumuslikke
tunnuseid. Tunnused on välja kuju-
nenud kohastumise teel –elusolendid
sobituvad neid ümbritseva elus jaeluta
loodusega. Need, kes keskkonda pare-
mini sobituvad, naudivad suuremat
sigimisedukust. Nende geene jõuab
järgmissepõlvkonda rohkem. Halvemini
toimetulevadorganismid jäävadkonku-
rentsis alla janende allajäämist põhjus-
tavadgeenid kaovad, surevad välja.

Kohastumuse tulemusenatundub, et
kõik tunnused oleksidkui loodud indi-
viididesigimisedukust maksimeerima.
See on analoogne majandusteadusliku
arusaamaga, mille järgi indiviide tuleks
vaadelda kui egoistlikke kasulikkuse
maksimeerijaid (selfregarding utility
maximizers). Tähtis on aru saada, et nii
evolutsiooniteooriakui ka majandus-
teaduse seisukohalt ei ole oluline, et
indiviid teadlikult omakasulikkust või
sigimisedukust maksimeerib. Valik on
lihtsalt meie tunnused sellisteks välja
kujundanud.2

Kõige lihtsam on seda egoismi
mõista indiviidi tasemel – igalelusolen-
dil oleks kasulik elada võimalikulthästi
ja võimalikult kaua ning jätta võima-
likult palju järglasi. Looduslik valik ei
toimiaga mitte niivõrd indiviididekui-
võrd geenide tasemel. Richard Dawkins
on juurutanud seda arusaama, võttes
kasutusele mõiste „isekas geen”.3 Lii-
kudes läbi surelike organismide põlv-
kondade, on edukad geenid igavesed ja
surematud. Tuntud briti matemaatik

ja evolutsioonibioloog John Haldane
on öelnud: „Annaksin rõõmuga oma
elukahe venna või kaheksa nõo eest.”
Sugulaste eest hoolitsedesaitamekaasa
ka omaenda geenide egoistlikule ees-
märgile jääda ellu ja jõuda järgmistesse
põlvkondadesse. Mida lähemalt me
suguluses oleme, midarohkem on meil
ühiseidgeene, seda enam tasub evolut-
siooni vaatepunktist teha koostööd ja
üksteist aidata.

Seega, hoolimata sellest et geenide
tasemel oleme kõik egoistlikud indi-
vidualistid, peame pidevalt arvestama
teiste organismidega meie ümber, peal
ja sees. Teoorias on organismide käi-
tumist suhetes teiste organismidega
püütud jagada vastavalt mõjule ühele ja
teisele osapoolele. Üks võimalik klassi-
fikatsioonon toodudalloleval skeemil:4

Plussid jamiinusedtähistavad mõju
isenditekohasusele, milleallevolutsioo-
nibioloogias mõeldakse suguküpsuse
saavutanud järglastearvu. Teadlikult ei
püüa ükski organism oma igapäevase
käitumisega just seda näitajat
maksimeerida, kuid loodusliku valiku
tulemusena jäävad alles vaid sellised
tunnused, mis kohasust otseselt või
kaudselt maksimeerivad.

Ühisvara tragöödia

Isekaidgeenesilmaspidades näib isekas
käitumineülimaltloogiline jamõttekas.
Sellekohta leidub looduses lugematul
arvulnäiteid.Isekad parasiidid jakiskjad
täidavadteiste organismide arvelkõhtu,
hoolimatasellest,kui teine selle tagajär-
jelhukkub. Isekas puu varjutab allpool
kasvavad väiksemad taimed.Kui teised
organismid vaidlaseksid, võitlusetaalla
annaksid, ei olekski muud tüüpi käitu-
mist vaja. Isekus võidutseks.

Ometi näeme looduses organisme
omavahel koostööd tegemas. Bakterid
aitavad üksteisel biokilet moodustada,
pesitsevad linnud ajavad üheskoos
minemakiskjaid ning aitavad üksteist
pikkadel rännetel, rääkimata ülimatest
koostöö vormidest ühiselulistel putu-
katel.Miks peaksid isendidkäituma nii,

et kasu saavad teised? Kui tegemist ei
ole just sugulastega, kes jagavadsamu
geene, on raske näha, kuidas koostöö
tegemine evolutsiooni käigus üldse
välja kujunenud on. Kujutage näiteks
ette populatsiooni isenditest, kes kõik
teevad omavahel tingimusteta koostööd
ja aitavad üksteist. Nüüd satub nende
hulka kas rände või mutatsiooni tule-
musena üks petis, kes kedagi teist ei
aita. Kuna teisedon tingimusteta„head”,
abistavadnadka petist.Petisagakasutab
kõiki ressursse vaid omaenda heaolu
suurendamiseks.Kelle geene jõuab järg-
misse põlvkonda rohkem?Loomulikult
petise. Nii levivad petise geenid kiiresti
ning koostöö tegijate geenid tõrjutakse
varem või hiljem välja.

Samalaadse nähtusekirjeldamiseks
onkasutusele võetud mõiste „ühisvara
tragöödia”.5 Ühiskasutuses ressursse
võiksidkõik tarbidamõistlikuskoguses
ja jätkusuutlikult, kuid kõige rohkem
kasu saavad need, kes ühist asja teistest
rohkem kasutavad. Mõiste autori Garrett
Hardini sellekohanenäide oli lammaste
karjatamise kohta ühisel karjamaal.
Liiga paljude loomade karjamaale lask-
mine ei ole jätkusuutlik,kunarikubkar-
jamaad,kuid lühiajaliselt on võimalikult
paljude loomade karjamaale viimine
omanikule kasulik. Laiemas plaanis on
samasugune olukord globaalse sooje-
nemise ärahoidmise püüdlustega, kus
üksikult võttes ja lühiajalises perspek-
tiivis on riikidel kasulik jätkatavanaviisi
ja loota, et soojenemise probleemiga
tegelevad teised. Majandusteadusest
on tuntudavalike hüvistega teistearvelt
liugulaskmise kontseptsioon. Kuna ava-
like hüviste kasutamisest ei saa kedagi
välja lülitada (või on see väga kulukas),
siis on inimestel motivatsioon hüvise
kasutamise eest mitte maksta ja liugu
lasta nende arvel, kes maksavad. Põhi-
mõtteliselt sobib globaalsesoojenemise

vastuvõitlemineka sellekontseptsiooni
iseloomustamiseks.

Ühisvara tragöödiast lähtuvalt
näeme, et koostöö ei ole ratsionaalne
indiviidi vaatenurgast. Mänguteoo-
riast on teada otsustusolukordi, kus
ühiskondlikus plaanis viiks koostöö
tegemine optimaalse tulemuseni, kuid
üksikult võttes on indiviididel kasulik
koostööd mitte teha(nn vangi dilemma)
või on ratsionaalne valik ebaselge (nn
hirvejaht). „Vangi dilemma” mäng on
nime saanud järgneva otsustusolukorra
järgi. Arreteeritakse kaks kuritegeliku
jõugu liiget ning kumbagi hoitakse
üksikvangistuses. Politseil ei ole pii-
savalt tõendeidkummagi jõugu toime
pandud tõsisekuriteo kohta.Vangidele
plaanitakse seetõttu määrata aastane
vangistus väiksema kuritöö eest. Neile
pakutakse aga võimalust teise vastu
süütõendeid esitades vabaks saada.Kui
mõlemad teise peale kaebavad, esita-
takse mõlemale süüdistus, kuid polit-
sei aitamise tulemusena vähendatakse
karistust kahele aastale. Kui vaid üks
teise pealekaebab, teineaga vaikib, saab
kaebaja vabaks (tema vastu pole tõen-
deid), teineaga läheb kolmeks aastaks
vangi (kuna ta ei aidanud politseid). On
selge, etkui kumbki ei saa teist lobise-
mise eest karistada või vait olemiseeest
premeerida, on mõlema jaoks ratsio-
naalne otsus teise peale kaevata (tege-
mist on domineeriva valikuga), kuigi
selle tagajärjel pikeneb mõlemakaris-
tus aasta võrra, võrreldes sellega, kui
kumbki oleks suu kinni hoidnud.

Premeerimine jakaristamine

Niisiis – petmine on kasulik, koostöö
ei ole ratsionaalne. Sellest lähtuvalt on
koostöö näilise paradoksaalsuse seleta-
mine üheks evolutsioonibioloogia kesk-
seimaks probleemiks.

Töölissipelgad ohverdavad oma elukuninganna aitamise nimel
võimaluse sigida jaoma geene edasi anda. Vikimedia
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Esimeseks võimalikukslahenduseks
oli XX sajandi mõjukaimaks evolutsioo-
niteadlaseks peetava Bill Hamiltoni
inklusiivse kohasuse teooria.6Selle all
mõeldakse justsugulaste aitamist, mil-
lest oli eespool juttu. Tehes koostööd
endaga suguluses olevate organismi-
dega, aitamekaudselt oma geeneedasi
järgmistesse põlvkondadesse. Selle
lähenemise kriitikana on välja toodud
asjaolu, et isendid ei pruugi alati olla
suutelisedsugulasi võõrastest eristama.
See agapolegi olulinenäiteks juhul,kui
organismid ei levi oma sünnikohast
kuigi kaugele. Siis piisab lihtsaltsellest,
kui tehaksekoostööd omaläheduses ole-
vate indiviididega eeldusel, etkui tasiin
jubaon, küllap ta siis ka kuidagi sugu-
lane on. Hamiltoni teooriaaitab mõista
ka ühiselulisteputukate näiliseltülimat
altruismi, kus töölissipelgad või-mesila-
sed ohverdavadoma eluning võimaluse
sigida ja oma geene edasi anda kunin-
gannaaitamise nimel.Kunakuninganna
jatema järglasedkannavadedasi ka töö-
liste geene, on seepiisav argument koos-
töö tegemiseks. Ka inimeste kalduvust
koostööd teha võib selgitada asjaolu,
et pärineme sugulusrühmades elanud
primaatidest, kus rühmasisene koos-
töö aitas suurendada inklusiivset koha-
sust. Kuna evolutsioonilisedmuutused
(ka käitumistunnuste puhul) toimuvad
aeglaselt, võime seniajani ollakohastu-
nud kaaslastega koostööd tegema vaid
põhjusel, et nad võivad olla meie sugu-
lased.

Huvitaval kombel onkiuslikku käi-
tumist (vt skeemi: kiusliku käitumise
korral tehakse ise kahju saades kahju
teiseleisendile) võimalik vaadelda sugu-
laste aitamisetagurpidi vormina. Tuues
kahju endaga mitte suguluses olevatele
indiviididele, võib isendkaudselt luua
paremad võimalused oma sugulastele.
Näiteks on mitmetellinnuliikidel tähel-
datud infantitsiidi:nad nokivad puruks
teiste lindude pesas olevad munad. See
tegevus on kiusajale ohtlik, sest pesa-
omanikud püüavad mune kahtlemata
kaitsta. Samuti saavadkahju „käitumise
vastuvõtjad” ehk munad.Puhas kiusa-
mine, miinus-miinus interaktsioon.
Võib aga eeldada, etkonkurente hävita-
des jagubrohkem ressursse oma pessa
jäänudpoegadele.

Liigume aga edasi koostöö nende
vormide juurde, kus kuidagi ei saa
rääkida sugulaste aitamisest. On välja
pakutud, etkoostöö võiks säilida juhul,
kui koostöö tegijaid premeeritaks ning
viilijaid karistataks.7Põhimõtteliselt ei
ole näitekskeskkonnatasud ja-maksud
ning subsiidiumid midagi muud kui
vastavalt karistamine japremeerimine
koostöö puudumise või tegemise eest
keskkonna kaitsel. Majandustegevuses
ja äris kohtab premeerimist ja karista-
mist üpris sageli. Mõelge näiteks oma
mobiiltelefoni võrguteenust pakkuva
firma lojaalse kliendi pakkumistele või
trahvidele lepingu ennetähtaegse lõpe-
tamisepuhul.

Premeerimise varianti võib iseloo-
mustada väljendiga „käsi peseb kätt”.
Premeerimisepuhul on kaks võimalikku
lahendust.Esiteks „kui sinaaitad mind,
siis mina aitan sind” ja teiseks „aitan
neid, kes teisi aitavad”. On arvatud, et
just need mehhanismid tagavad koos-
töö inimeste vahel, ometi on avaldatud
kahtlust, kas teised (väiksema vaimse
võimekusega) liigid säärast kontsept-
siooni haarata suudavad.8Tihtipeale lei-
dub vastastikuseleabistamisele loodu-
ses alternatiivseid, lihtsamaid seletusi.
Klassikaline vastastikuse abistamise
õpikunäide on vampiirnahkhiired, kes
näljastele kaaslastele omamaosisu jaga-
vad. Samal ajal pole uuringud tõestanud
seda, et nahkhiired oma verist einet
eelistatult neid varem abistanud kaas-
lastele pakuksid. Pigem võib eeldada,
et süüa manguvkaaslane takistab täis
kõhuga nahkhiirelpuhkamist ning tema
vaigistamiseks on mõistlik talle veidi
süüa anda. Teiseks võimalikuks seletu-
seks on aga jällesugulasteaitamine.

Tunduvalt rohkem on looduses lei-
tud tõendeidkoostööst viilijate karista-
mise kohta. Näiteks ähvardab paljune-
miskeelust üleastuvaid alamaidemaseid
surikaate grupist väljaheitmine, Aust-
raalias elavadsalu-tikksabad karistavad
nokahoopidega abistamisest keelduvaid
linde, puhastajakalade kliendid karista-
vad javäldivad nende nahka ampsanud
puhastajaid, sojaoad lõpetavad hapniku
saatmise juuremügara bakteritele, kes
taimele lämmastikku eipaku (2).

Katusepakkumine looduses

Kuigi on selge, et petjate karistamine
aitab koostööd säilitada, ei ole alati
selge, kes peaks selle karistamise enda
peale võtma. Karistamine iseenesest
võib ju karistajale olla ohtlik. Ka inim-
ühiskonnas on piisavalt näiteid olukor-
dadest, kus kelmide korralekutsujad
on pidanud väga ränka hinda maksma.
Lihtne vastus sellele probleemile on
see, kui karistuseks on lihtsalt koostöö
lõpetamine usaldust rikkunud isen-
diga, nagu näiteks surikaatide puhul.
Keerulisem lahendus on olukord, kus
karistus paneb petja paremini käituma
ja koostööd tegema ning karistaja saab
sealtkaudu kätte oma kasu karistamise
eest (puhastajakalade näide). On ka või-
malik, etkaristajad tõstavad teiste eest
väljaastumisega omareputatsiooni ning
saavad selle kaudu omariskid tasutud.
Inimühiskonnas on lahenduseks polit-
seinikelepalga maksmine.

Sarnaselt politseiga pakuvad raha
eest kaitset ka maffiarühmitused, kuigi
nende tegevus ei ole legaalne ning seis-
neb üldjuhul ähvarduses teha kurja
juhul, kui tasu maksmata jäetakse.
Huvitaval kombel on sellinekatusepak-
kumine looduses täiestireaalselt esinev
nähtus.9Seda võib nimetadaka koostöö
pealesurumiseks ning eelkõige esineb
sellist käitumist parasiitide ja pere-
meeste vahelistes suhetes. Parasiidiga

koostöö tegemine on sellisel juhul
peremehele kasulikum kui parasiidi
tõrjumine, kuna sellele järgneks karis-
tus. Näiteks võivad haigustekitajad teha
vähemkahju, kui organismnende vastu
võitlemisest loobub. Sellinekoostöö ei
ole teadlikvalik, vaid looduslik valikon
viinud muutusteni peremeeste käitu-
mises, suurendades nende ellujäämist
jasigimisedukust.

Maffia strateegia heaks näiteks on
käod.10 Käod on pesaparasiidid, kes
munevad oma munad teiste lindude
pessa ja jätavad pojad võõrastele üles
kasvatada. Käopoja üleskasvatamine
võib näiteks harakatestkasuvanematele
ollakasulikumkui tema pesast väljalük-
kamine. Käod võivad tullahiljem parasi-
teeritudpesa külastamaning järeltulijat
mitte eest leides löövad puruks kõik
pesas olevad munad. Käopoja kõrvalt
võib aga olla lootust kasvatada üles ka
mõnioma poeg.

Maffiameetodil on tagatud koostöö
tegemine ka bakterite tasemel (4). Bak-
teritelesinevad peale nendeendi genee-
tilise materjali (kromosoomi) veel ise-
seisvad (isekad) DNA-jupid, mida nime-
tatakse plasmiidideks. Plasmiide võib
käsitleda kui parasiite, kes paljunevad
iseseisvalt ja levivad omatahtsi ühest
bakterist teise.Plasmiidide huvides on
seega hoida baktereid omavahel lähes-
tikku, et oleks lihtsam levida ühest
rakust teise. Nii ongi plasmiididest lei-
tud geene, mis soodustavadbiofilmide,
tihedate bakterikogumike teket. Ise-
enesest ei ole selles bakteritele midagi
halba, kuigi piirab vahest nende„vaba
tahet”.Plasmiidid on ka muulmoel bak-
teritele kasulikud, sisaldades näiteks
geeneantibiootikumidevastu võitlemi-
seks. Plasmiidide abil saab neid geene
ühelt bakterilt teisele kergesti edasi
anda. Samal ajal on plasmiididel välja
kujunenud ka mehhanismid bakterite
hoidmiseks kuulekate ja koostööal-
distena. Näiteks võib plasmiid korraga
kodeerida nii mürkikui ka vastumürki
ningplasmiidi hävitamise javastumürgi
tootmise lõppemise korral bakterirakk
hävib.

Rohkem küsimusi kui vastuseid

Artikli alguses toodudskeemil olevatest
käitumisstrateegiatest olemekäsitlenud
vastastikust koostööd, isekust ning
kiusu, kuid ei ole veel puudutanud alt-
ruismi – käitumisviisi, mis toob kasu
vastuvõtjale ja kahju käitujale endale.
Tegemist on ilmselt evolutsioonibioloo-
gias ühekõigerohkem valestimõistetud,
korduvalt ümberdefineeritud ja eksli-
kult käsitletud terminiga.Kuidas näiteks
mõistaväljendit „vastastikunealtruism”
(reciprocal altruism)?Alguses olenmina
sinu suhtes altruistlik ja pärast ootan
„vastualtruismi”? Ei ole selge, kas alt-
ruismiks peaks nimetama olukorda,
kus käituja saab esialgukahju, agapikas
plaanis loodab siiski oma tasu sisse
kasseerida. Kas on näiteks altruistlikud

Iisraelikõrbes elavad linnud, vadavilba-
sed, kes üksteisele toidupalu annetavad
janõrgemaid ennastsalgavaltkaitsevad,
saades vastutasuks hea reputatsiooni
ja kõrge koha dominantsushierarhias?
Ilmselt sõltubkõik definitsioonist, kuid
geenideisekust silmaspidades on raske
näha, kuidas saaks loodusliku valiku
tulemusenavälja kujuneda tõeliseltalt-
ruistlikkäitumine.

Sotsiaalsete käitumisvormide defi-
neerimine tekitab ilmselgelt rohkem
küsimusi kui vastuseid. Kui üks osa-
pooltest saab koostööst rohkem kasu
kui teine, kas siis peaks seda nimetama
parasitismiks? Kui iseka käitumise
käigus teisele ka näpuotsaga vastu
antakse (nagu plasmiidide jabakterite
puhul), kas tegemist on siiskoostööga?
Kui mõlemad osapooled saavad pealt-
näha suhtest kahju, nt kiusu puhul,
kas kuskil on siiski ka peidetud kasu?
Kust läheb looduses piir maffia japolit-
sei vahel? Selge on see, et piirid eri
käitumisvormide vahel pole looduses
sugugi nii selged nagu artiklis toodud
skeemil.Koostöö on loodusesküll laialt
levinud nähtus, kuid selle väljakujune-
mise mõistmiseks tuleb sedaalati ana-
lüüsida läbiisekuse prisma.

1 Darwin, C. (1871). TheDescentof Man and Selection
inRelation to Sex.London: JohnMurray.
2 Stuart A. W., El Mouden,C. Gardner,A.(2011). Six-
teencommon misconceptionsabout theevolution of
cooperation inhumans. EvolutionandHumanBeha-
vior 32, 231–262.
3 Dawkins,R. (1976). The SelfishGene.New York City:
Oxford UniversityPress.
4 Madsen, J. S.,Burmølle, M., Hansen,L. H., Søren-
sen, S. J.(2012) Theinterconnectionbetweenbiofilm
formationand horizontal gene transfer.FEMS Immu-
nology& MedicalMicrobiology65, 183–195.
5 Hardin, G.(1968). The tragedyof thecommons.
Science (AAAS) 162, 1243–1248.
6 Hamilton,W.D. (1964). Thegenetical evolutionof
socialbehaviour, I& II. Journalof TheoreticalBiology
7, 1–52.
7 Trivers, R.L. (1971). Theevolution of reciprocal
altruism. Quarterly ReviewofBiology, 46, 35–57.
8 Clutton-Brock,T. (2009).Cooperationbetweennon-
kin inanimal societies.Nature 462, 51–57.
9 Soler, M., Soler, J. J.,Martinez, J. G.and Møller, A.
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10 Zahavi, A.(1979).Parasitism andnest predationin
parasitic cuckoos. Am.Nat. 113, 157–159.

Maffiastrateegiat kasutavad looduses
näiteks käod. Vikimedia
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TEATRIKUNSTINÄITUS

Värvikatekarakteritekohtumine
Mari-LiisKüla juubelinäitusonenergiast laetud, dünaamiline väljapanek.

Mari-Liis Küla näitus
„Karaktervärvis ja vormis”Eesti teatri-
jamuusikamuuseumis kuni septembri
lõpuni. Näituse on koostanud Mari-Liis
Küla jaEne-Liis Semper.

Kerttu Männiste

Lavakujunduste autor Rakvere, Vane-
muise ja Estonia teatris. Peakunstnik
Eesti Draamateatris ja Noorsooteatris.
Õppejõud ja professor ENSV Riiklikus
Kunstiinstituudis. Kunstnik, kes on loo-
nud lavamaailma mitmele eesti teatri-
loos legendaarsele lavastusele. Juubilar.

Teatrilegend. Näituse „Karaktervärvis ja
vormis” üks koostajatest jakuraatoritest
– Mari-LiisKüla.

Juubel, eriti sedavõrd väärikas nagu
90.sünnipäev, on kunstniku loomingust
ülevaatenäituse koostamiseks oivaline
põhjus. Mari-Liis Küla sünnipäevale
pühendatud väljapanekul teatri- ja
muusikamuuseumis on edukalt õnnes-
tunud vältida juubelinäitustele paha-
tihti iseloomulikku ranget pidulikkust,
sentimenti, kammitsetust. Vastuoksa,
„Karakter värvis javormis” on energiast
laetud, värvikas, dünaamiline väljapa-
nek, sügavalt väljapeetud, aga seda mitte

valitud esitusretoorika, vaid ülima täp-
susegakombineeritud eksponaadivaliku
jakavandite väljendusjõu tõttu. Näituse
materjalkatab kunstniku aukartust ära-
tava loometeeolulisemadetapid, pakku-
dessellega Küla loomepärandist nii kro-
noloogilise kui ka stilistilise ülevaate.
Tervikkavandid ja detailijoonistused,
sõnalised täpsustused ja kommentaa-
ridpakuvad ülevaatekõrval sissevaateid
teatrikunstniku töö spetsiifikasse ja
autorikunstnikunatuuri.

Ene-Liis Semper, näituse teine
koostaja Mari-Liis Küla kõrval, on teat-
rikunstniku tööd kirjeldanud uue maa-
ilma loomisena, iga kord uuesti nullist
käivituva jaareneva protsessina („Kunst-
niku raamat”, 2005). Uue maailma loo-
mine onka näitusekoostamine: süner-
gia eksponaatide vahel ja väljapaneku
suhe ruumiga moodustavad iseseisva
jaisetoimivakompleksse entiteedi.Hea
näitus on rohkem kui eksponaatide
kogusumma – see on läbi komponee-
ritud tervikkogemus. Teatri- ja muusi-
kamuuseumi Assauwe tornikammer-
likul näitusepinnal on kokku saanud
äärmiselt kirev ja eripalgeline galerii
karaktereid erisugustest lavalugudest
sotsialistliku realismi võtmes draa-
mast kergemeelselt elegantsete lusti-
mängude jasümboolsealltähendusega
süvatekstideni.Eri võtmes lahendatud
kujundused astuvad omavahel põne-
vassekommunikatsiooni, midavõib jäl-
gidakronoloogilise kunstnikukäekirja
kujunemisena, aga võib tehaka ajalisi
põikeid, kõrvutades monumentaalse
lakoonilisevormiga lahendusi värvi- ja
detailiküllastekavanditega. Tornisaali
napp eksponeerimispind on sundinud
kasutusele võtma ajutised seinad, mis
võimaldavadvälja pannaoluliselt rikka-
likumalt materjali, kaotavad aga ajaloo-
lise ruumi mõjuvälja javõluvakontrasti
kavandijoonistuste delikaatse tehnika
ja paeseina naturaalsekareduse vahel.
Julged valikud faktuuris ja tekstuuris
kuuluvad aga loomupäraselt Küla väl-
jenduslaadi juurde.

Eesti teatrikirjutuses on kahtlemata
enam kajastamist jatunnustust leidnud
Küla tegevus peakunstnikuna Noorsoo-
teatris jaEesti Draamateatris.Voldemar
Panso kõrval loodud maailmad lavas-
tustele „Hamlet” (1966), „Romulus Suur”
(1971), „Tants aurukatla ümber” (1973) ja
„Richard III” (1975) väljendavad jõuliselt
kunstnikule selleks ajaks karakteerseks
kujunenud lakoonilist, vormile jasuur-
tele detailidele keskendunud loome-
laadi.See etapp kunstniku loomingus
tõuseb väljapanekus esile nii näituse-
tehnilistelahenduste toelkui ka kunst-
niku ühtlase püsiva koloriidieelistuse
kaudu: must ja hall (või soojema alter-
natiivinanende muldsed ekvivalendid)

koos ühe-kahe ereda aktsenttooniga.
Ehkki just selle perioodi lavastustest
on näitusele jõudnud võrdlusmomenti
pakkuvaid fotojäädvustusi,annavadKüla
monumentaalse, kandilise joonegakos-
tüümikavandidmitmelpuhul lavastuse
koodi, tegelaskujude karakterijooni ja
suhtestruktuuri edasi fotost dünaamili-
semalt jamitmetasandilisemalt. Neisse
kavanditesse ei ole kätketud ainuüksi
ühe tegelaskuju vorm (kostüüm) jasisu
(karakter), vaid lavastustervikutunnetus.

Legendaarseks saanud lavastuste
kujunduste kõrval leiab meeldiva ülla-
tusena arvukalt näiteid Panso-eelse
kunstnik Küla töö kohta, tema loomin-
gut Rakvere teatris, Draamateatris ja
Vanemuises aastatel 1952–1965. Silma
hakkab rõõmus värviküllus, peen ajas-
tulooline detailitunnetus ja kavandite
poeetilisus. Scribe’i wellmade play
„Klaas vett” (1953)kujunduses (tegevus-
tikpaigutub XVIII sajandi algusesse) on
baroklikult jõulisi värvitoone, fantaa-
siaküllaseid vorme ja ajastulist toret-
sevat joont. Vormilt monumentaalsed,
kuid detaililt ülipeened on aasta hil-
jemlavale jõudnudLessingi komöödia
„Minna von Barnhelm” rokokoolikult
kergest elegantsist kantud kostüümid.
1950. aastate teist poolt iseloomustab
sotsialistliku realismi jamodernistliku
joone võitlus kunstniku loomingus.
Ajastus ja detailides täpsust nõudnud
realismiperioodil on seda huvitavam
jälgida koloriidinüansside ja materja-
lide faktuuri delikaatsetrolli tervikliku
lavalise esteetika saavutamisel.

Teatrikunstniku töö olemuseleaita-
vad lähemale kommentaarid ja selgi-
tused kavandilehtedel. Näituseks vor-
mistatud teatrikavand positsioneerub
üheltpooltkunstiteostena, milleskonk-
reetsest autorist sõltuvalt võib imetleda
meisterlikku joonistustaset ja viimist-
letust võikunstniku koloristivõimeid ja
esteetilist tunnetust. Teiselt poolt tule-
tavad just selle näituse kavandid väga
intensiivselt meelde, milline on nende
algupärane ja olulisim Sitz im Leben –

need on kommunikatsioonivahendid,
katse tõlkida esialgu veel imaginaarne
maailm mateeriasse,ka teistele asjaosa-
listele loetavasse vormide, materjalide
ja märkide süsteemi. Olulisemkui joo-
nistuse täpsus või rafineeritus on Küla
kavanditel materjalide ja faktuuride
tunnetus: läikivsatiinkõrvutikoreda vil-
lasega, pitsdetailide õhulinereljeefsus,
nahk jametall, vilt ja plastikaat. Kunst-
niku tööprotsessikommentaaride jasel-
gituste toel saabkavanditel loodud lava-
maailm otsekui aistitavaks. Intuitiivsed
märksõnad ja visandid kõrvuti ülima
nõudlikkusega sõnastatudkoloriidi- ja
materjalivalikuga iseloomustavad Küla
kui julgelt improviseerivat, suuri, järske
ja tabavaid, samaaegselt äärmiselt pret-
siisseid jaläbimõeldudväljendusvahen-
deid otsivat kunstnikku, kelle eeskuju
ja kõige laiemas mõistes inspireerivat
rolli võib märgata tänasteski lavamaail-
mades.

Näituse „Karakter värvis javormis” materjalkatab Mari-LiisKüla aukartust äratava
loometee olulisemad etapid, pakkudes sellega temaloomepärandist
nii kronoloogilise kui ka stilistiliseülevaate. ETMM
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Plasmaekraani filmilüürika

Annika Aus

Lätlanna Jelena Glazova teab, et täna-
päeva maailmas on inimestel luule-
tusi raske vastu võtta, kuna tundelist
ja intellektuaalset kogemust tajutakse
fragmentideks lagunevana. Seetõttu
läheneb Jelena luuletustekirjutamisele
teisest nurgast, mõtestades luuletajat
videokaamerana, mis pidevalt filmi sal-
vestab. Niisugune luuletaja-kaamera
on varustatudprogrammide ja seadme-
tega, võimaldadesfilmile lisadakõikvõi-
malikke eriefekte. Luuletajale jääb vaid
kaameraga ringi liikuda ja salvestada
ning hiljem salvestatud killud kokku
monteerida.

Läti kunstide akadeemias audiovi-
suaalsetkunsti õppinud Jelenakäsitseb
kaamerat vägagi julgelt, võtteskasutusse
võimalikult palju eriefekte. Nii võib

kaamerapilgu fookusesse sattudakõik
korraga, mis muudabpildi häguseks, või
vastupidi, ainult mingi pisidetail, suu-
rendades seeläbi asja olulisust: „Muusa
õhtul/KNITTED DRESS 1278N1188TANK
TOP / 1077M8052 / BAG 6SN8W1956
BOOTS 8H9CS3512” (lk 9).

Ise peab Jelena Glazova oma

luuleteoseid veebikaamera lüürikaks.
Sellest tulenevalt näib, et luulekogus
„Plasma” esinevad luuletused moodus-
tavad võrgu, milles eri paigus olevad
vaatajad kontakti loovad.Luulekogu ise
on aga justkuiplasmaekraan, mis oma
pikslite valgustatusega pilti moonutab.
Eredalt valgustatud pikslid toovad esile
värvikülluse, millesseon ohtralt pikitud
ka kustunud piksleid sügavmusta tooni
saamiseks: „pärast musta udu hooaega
hakkas harjumatult vara / võimutsema
vaikus /mõeldi jamõistatati, millest see
tuleb, selgus – / punaste mägede tagant
lähenevad kõike kustutavad / pilved /

kustutavad kõik täielikultkuni põhjani
/ silmaga nähtamatu valge mürani” (lk
42). Niisugused veebikaameraga loodud
filmilindi kaadrid ei otsi mõtestatust,
vaidennekõikeon tähtis, etneedvõimal-
davadvõrguskontakti loomist.

Režiitöö on noorelkunstnikul isiku-
pärane: vaheldumisi seatakse esiplaa-
nile sõna, pilt või heli või miksitakse
neid. Riias tuntud noise-artistina on
Jelenaloonud mõnele „Plasmas” esine-
vale luuletusele heliriba ja need oma-
korda visualiseerinud (võimalik leida
internetist),millekaudu tekib filmiefekt.
Ka kunstniku sõnaline väljendus paneb
luuletused kergesti filmilindina silme
ees jooksma:„inimene jälgib,kuidaskile
taha hallile taustale ilmub / ühtlaseks
mustaks värvitud inimene/ ta kannab
endakõrgust musta ristkülikukujulist /

plokki” (lk 37). Nii võib luulekogust leida
eri filmižanre, nagu märuli-, põnevus-,
ulmefilm jadraama.Palju on neis filmi-
des ilustamata lähivõtteid, mis muuda-
vad teose üldilme julgeks ja otsekohe-
seks: [---] „võtab kloonil kaelast kinni, /

pigistab /klooni nägu hägustub, mõne
aja pärast vastik ärevus / see on nagu
sundeutanaasia, sõrmed kaela ümber /

lima, liigutused” (lk 49).
Kuna nii teksti-, pildi-, muusika- kui

videofailidega puututakse kokku iga
päev, on neist kiiresti kujunenud üks
osa meie n-ö elufilmist.On muutunud
tavaliseks, et ühe päeva jooksul lülita-
takse end üsna mitu korda eri toimin-
guteks online’i ning sellest johtuvalt
pendeldab inimenepidevalt online’i ja
offline’i vahel. Jelena Glazova on oskus-
likult salvestanud oma veebikaameraga
niisugust pendeldust, tabades mitte
ainult online’is toimuvat tegevust, vaid
ka offline’i sündmusi.Samuti on filmi-
lindile jäänud ka neid sündmusi, mis
toimuvadoffline’ivarjus online’is edasi.
Seda enam et tegevus on arvuti vahen-
dusel muudetud automaatseks: „[---]

see alati leiab/ igas käigus kokkukäivus
/ jaigast nurgast /äratundmine jaauto-
tag / automaataju automaatcash / auto-
maatne isehaakumine[---]” (lk 28).

Luulekogust „Plasma” õhkub ekspe-
rimentaalsust niivõrd palju, et see kan-
dubüleka lugemiskogemusele.Lugedes
„Plasmat” järjepanu algusest lõpuni,
ei pääse luulekogu tuumale siiski ligi,
kuid samal ajal ei ole võimalik öelda,
mismoodi see nii-öelda õige lugemine
olla võiks. Võib-olla tuleks lugedeski
proovida pendeldavat stiili, loobuda
lineaarsusestningvõtta raamatut osana
suuremast, mitut meediumihõlmavast
ja meelte koostööd eeldavast teosest?
Niisiisõhutab Jelena Glazova omaluule-
koguga lugejaid sellega eksperimentee-
rima ning annab võimaluse nautida
uudseidlugemiskogemusi.

Jelena Glazova,Plasma.
Tõlkinud Aare Pilv.
Kujundanud Tuuli Aule.
;paranoia, 2014.78 lk.

Jelena Glazovaon lätikunstnik ja
kirjanik. Tema debüütkogu „Ülekanded”
(„Трансферы /Transfēri”, 2013) oli läti
kirjanduse aastaauhinna nominent.

JelenaGlazova/ ;paranoia

Pealelend

kiwa
Just enne seenekorjehooaja algustesitles
kirjastus ;paranoia kogumikku „Seeneriik
on lähedal”, kus 29 autori tekste ja pilte
seentest. Eks temaatilisikogumikke on
ikka tehtud(armastusest, aastaaegadest,
alkoholist jne), et see aga ühele taimele
pühendatakse, on haruldane.Tegemist
on sotsiaalkampaania„Märka seent”kirg-
liku avaldusega,mis kutsub seni tundma-
tuid (seega olematuid) seeniavastama ja
„adopteerima”. Kogumik sündinud nn
välkkirjastamise meetodil– ideestraama-

tunikuluskaks nädalat.Lähemalt räägib
teose vastutavprodutsent.

Kuidas sündis kogumik „Seeneriik
on lähedal”?
Esiteks, seeneiole taim, seenedon inim-
riigile palju lähemalkui taimedele.

Kogumiku eellugu on juunis ilmunud

raamatust „Psaiko” pärit dada-lühis „Sa
lõpetad Elvas”, mis saikiirelt üldrahvali-
kuks vandenõuks. „Elva”all võiksmõelda
pigem sisemist Elvat.

Kogumiku idee sündis 25. juulil
Viljandis ;paranoia presidendi Paavo
Matsini korraldatud välkromaanikirju-
tamisel. Samas toimus kolmepäevane
uppermiddlehipsterfestival„Välk”. Selle
peakorraldaja Tõnis Hiiesalupakkus osa-
lemist täpseltkahe nädalapärast 90ndate
stiilis „Patareivil”, kuhu ta oli kutsunud
camp’i mõttes 90ndate postsoviet rahva
maitserikkumise sümbolidNancy jaCaa-
teri.Lubasin selleks välkkirjastada kon-
tekstuaalse reiviraamatu, et ära kasutada
eksituse tõttu kirjastuse lattu sattunud
hunnik neoonpaberit. Ühtlasi välmisime
seenteadopteerimise kampaania, millele
Liisi Eesmaa soovitas hüüdlauseid nagu
„Märka seent” ja„Seen on seks”.

Töötasin kaks nädalat ainult seente
ja Elvaga. Guugeldades„elva”, tuli väga
palju infot sellekohta, et seeneriik valiti
Elva aasta teoks. ;paranoia tüdrukräppar
MayB aga, kelle raamatut koostabpraegu
Kaur Kender, oli kindel, et ähvardusElvas
lõpetada viitab eesti suurimalehiphopi-
festivalileElvas(millest eiminulegaPsai-
kol ei olnudkahtlemata aimugi). Lisaks
on sümboolne, et Elvas toimus esimene

NõukogudeLiidu rokifestival ehk hipide
kokkutulek (1972).

Kas sotsiaalkampaania „Märka
seent” avaldub veel kuidagi ja kas
;paranoia kavatseb ka ise seente
adopteerimistpraktiseerida?
;paranoia vahendusel adopteeritakse
seeni, midakasvatatakse meie laborites.
Inimesed võiksid olla sallivamad „teist-
suguse” suhtes. Inimseened ise onseene-
jäämäe väike osa, kui parafraseerida prof
Vooglaidu.

„Seeneriigi” raamatust tuleb täienda-
tud versioon, niikuidas uut materjali ja
kaastööd laekub.Kampaania avaldub järg-
misena 23. augustil TallinnaLinnateatri
Taevalaval,kus kell 17algab ;paranoia tea-
bepäev. See teabepäev on multimeedia-
installatsioon, osalus -performance,kirjas-
tuse-ja elustiili-showcase, ekstreemturism
sisekosmosesse, psühholoogiline kvali-
teetkogemus,metateater, chill out lounge,
suhtlusplatvorm ningpraktiline eksp-kul-
tuuritutvustavinforuum.Keynote speaker
onAndrew McKenzie(HaflerTrio).

Kogumiku „Märka seent” saab tasutaalla
laadidaaadressil www.paranoia.ee/seen.

Pille-Riin Larm

;paranoia
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EestiKunstnike Liidu
HOP GALERII
kuulutab välja
2015.aasta

näituseprojektide konkursi.
Taotlusega koos palume esitada:
- projekti võimalikult täpse kirjelduse
- osaleja / osalejate CV-d
- projektiga seonduva pildimaterjal
Näituseprojektide laekumise
tähtaegon 1. september 2014.

Taotlused tuua, saataposti või
e-meiliga:
Hop galerii, Hobusepea 2, 10133Tallinn
võiEesti Kunstnike Liit,
Vabaduse Väljak 6, 10146Tallinn
hop@eaa.ee

Lisainfo: MariaValdma
646 2887 /511 2350

GRUPPKORV+
1981.AASTATARTUKUNSTIKOOLI

VILISTLASTE GRUPINÄITUS
kuni 29. VIII.

PÕLTSAMAA LOSSIHOOV

Avatud E–Rkl 10 – 18,L jaP kl 12 – 16,
www.kunstikool.ee
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Kuressaare Kultuurivara tegevusvaldkonnad on Kuressaare linnakultuuri
suurürituste korraldamine,kontsertide, etenduste jakunstinäituste vahen-
damine jarahvakultuuritegevuse korraldamine.

AJAKIRJAAKADEEMIA
PEATOIMETAJAKONKURSS

Kultuurivara haldabKuressaare kultuurikeskuse, SaareMaakonna
Keskraamatukogu jaraekoja ruume-inventari ning osutab konverentsi-
teenust,rendib ruume jatehnilisi vahendeid.

Kuulutame väljakonkursi

Omaltpoolt pakume:
•eneseteostamis-ja arenguvõimalust
•huvitavat javastutusrikast tööd
•kindlat palka

SAKultuurileht kuulutab välja
konkursi ajakirja Akadeemia
peatoimetaja ametikoha täitmiseks
kuni viieksaastaks alates
1.novembrist 2014.

KURESSAARE
KULTUURIVARA
JUHATAJA
ametikoha täitmiseks Ametikohalekandideerijal palume

esitada:
•avalduse
•CV
•isikut jaharidust tõendavate
dokumentidekoopiad
•visiooni jategevuskavaKuressaare
kultuurielu edendamiseks lähiaastatel
(kaks A4)
•kandidaadi soovil muud talle olulised
materjalid

Kultuurivara juhataja juhibKuressaare
Kultuurivara tööd ja vastutab asutuse
põhimäärusest tulenevate ülesannete
täitmiseeest.

MTÜ Fenno-Ugria asutus
kuulutabväljakonkursi

Nõudmisedkandidaadile:
•kõrgharidus
• juhtimiskogemus jalaialdased
teadmised kultuurivaldkonnast
•valdkonda reguleerivate õigusaktide
tundmine jasellest tulenevate
nõueterakendamine
•inglisekeele oskuskõnes jakirjas
•väga hea arvuti kasutamise oskus
•hea eneseväljendus-ja
suhtlemisoskus
•orienteeritus meeskonnatööle
•algatusvõime ja loovus

Peatoimetaja ülesandeks onajakirja
sisuline ja toimetuse töö korralduslik
juhtimine.

Dokumendid tuleb esitada
25. augustiks 2014 kella 15ks
Kuressaare linnavalitsuse kantseleisse
aadressil Tallinna 10,Kuressaare93819
kinnises ümbrikus märgusõnaga
„Kultuurijuht” või e-postiga aadressil
linn@kuressaare.ee.

Lennart Meri
Veelinnurahva rahastu

stipendiumile

Tööle asumise aeg
1.oktoober 2014.

Kasuks tulebprojektide kirjutamise
kogemus, juhiloaolemasolu. Lisainfo

heli.jalakas@kuressaare.ee, 56915554

Stipendium määratakse soome-ugri
rahvaste hüvanguks tegutsevale kuni
33aastasele noorele,kes on erialaselt
edukas ning ühiskondlikult tegus.

21.-23.
AUGUST

2014

Kandideerimise eelduseks:
•Eestikultuuri-ja ajakirjanduselu hea
tundmine ning ajakirjandusliku töö
kogemus
•kõrgharidus

Stipendiumisuuruson500 eurot jasee
antakse üle hõimupäevade ajal.

kell 18
Kinos Sõprus

Taotlusi koos ülevaatega oma tegevusest
jasoovitusega saab esitadakuni

30. septembrini posti teel või
digiallkirjastatuna aadressil j

uhatus@fennougria.ee.

Konkursist osavõtukspalume saata:
•avalduse
•elulookirjelduse
•haridust tõendava dokumendi koopia
•ajakirja toimetuse tegevusplaani
(kuni 3600 tähemärki)

hiljemalt 2014.aasta 28. augustiks
kl 14märgusõnaga „Akadeemia”
aadressil SAKultuurileht,
Voorimehe 9, 10146 Tallinn või
digiallkirjastatult e-postiga aadressil
info@kl.ee
Info tel503 5489

Täpseminfo
www.fennougria.ee
MTÜFenno-Ugria Asutus
Pärnu mnt.28–9, 10141Tallinn

A RV O P Ä R D I M U U S IK A

FILMIDES
21.08 KOHUTAV ILU

(La grande bellezza)
Režissöör Paolo Sorrentino

22.08 AINULT AJA KÜSIMUS
(About Time)

Režissöör Richard Curtis

Filmidel on eesti-ja
venekeelsed subtiitrid,

piletid saadaval
Piletilevist.

23.08 NEW YORGI VARJUS
(The Place Beyond the Pines)

Režissöör Derek Cianfrance

Lisainfo www.arvopart.ee
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TLÜ AKADEEMILINERAAMATUKOGU
Tallinn,Rävala pst. 10

„100 AASTATKUNSTIHARIDUST
TALLINNAS”

ERKI raamatudTLÜ Akadeemilise
Raamatukogu jaMart Lepa kogudest

kuni 22. VIII.

Avatud E jaN kl 12– 19, T,K, Rkl 10– 17.

EESTI TARBEKUNSTI-JA
DISAINIMUUSEUM
Tallinn, Lai 17

„DISAINKUI EKSPERIMENT. TÕNIS KÄO”
„RHIZOPE. KUNST JATEADUS–

HÜBRIIDNEKUNST JA
INTERDISTSIPLINAARNE UURIMUS”

kuni 24. VIII.

MAARJAMÄELOSS
Tallinn, Pirita tee56

SUURNÄITUS Eesti Vabariigi ajaloost
„Iseolemise tahe”.
Filminäitus „SIIN ME OLEME!
Eesti filmiesimene sajand” kuni 29. XII.
Näitus „Tervitusi Revalist, Dorpatist,
Narvast, Pernaust,Fellinist, Hapsalist
jaArensburgist! Sajanditagune linna-
foto 3D”kuni 28. IX.

AvatudK – Pkl 11 – 18,tel627 4611,
www.etdm.ee.

AvatudK – P kl 10 – 17,
www.ajaloomuuseum.ee
SUURGILDI HOONE
Tallinn,Pikk 17

Tallinn,Pikk 73

Püsinäitus „VISAHING. 11000 aastat
Eesti ajalugu”.
Näitus „ALGUSED JALÕPUD.Eeslinnast
kesklinnaks” kuni 25. I2015.

Avatud iga päev kell 10– 18.

Tasutakülastuspäev iga kuu viimane N.
Muuseumipood Börsikäigus avatud
iga päevkl 10 – 18.

A-GALERII
Tallinn, Hobusepea 2

IVAR KAASIK

„THE WRONGROOM”

LENA REVENKO(IISRAEL)
ISIKUNÄITUS „VAATA MA VAATAN”

KUNSTIHOONE
Vabaduseväljak 8, Tallinn

02.08 – 04.09
„Väljasõitrohelisse. Tartu 1860–2014“

kuni 25. VIII.

Avatud E – R kl 10– 18,Lkl 11 – 16.

„KILLUKESIEESTI
ILLUSTRAATORITELOOMINGUST”

kuni 29. VIII

KUNSTIHOONE GALERII
Vabaduseväljak 6,Tallinn

07.08 – 31.08
Teemu Mäki

„Kuidas olla mees võinaine?“

LINNAGALERII
Harju tn 13,Tallinn

24.07 – 17.08
Mare Mikof

Post-aja skulptuurid
”Koit” 1978 ja”Hämarik” 2014

Avatud K – P kl 12 – 18
www.kunstihoone.ee

Avatud E–Rkl 10 – 18,L kl 11– 16 tasuta,
www.elk.ee.

www.arhitektuurimuuseum.ee ARVO PÄRDI KESKUSE
ARHITEKTUURIVÕISTLUSE TÖÖD

21.06–31.08

EESTI TALUARHITEKTUUR.
PÜSIV JA MUUTUVTallinn

2,

EESTI ARHITEKTUURIMUUSEUM

21.06–31.08

Ahtri
soolaladu,

Rotermanni
EUROOPA ARHITEKTUURIFOTO AUHIND 2013.
„IM BRENNPUNKT /FOCUS OF ATTENTION“

12.07–31.08

ARHITEKTUURIMAKETTIDE
AVAKOLLEKTSIOON

Püsiekspositsioon TARTUKUNSTIMAJA
Tartu,Vanemuise 26

Suursaal
„VAATENURK / POINT OFVIEW”

Monumentaalgalerii
ALEKSEI SHATUNOV

„KOKKUPUUDE / CONTIGUITY”
kuni 24. VIII.

Avatud K – Ekl 12– 18,tasuta.

VÕRULINNAGALERII
Võru, Liiva 13

OKUPATSIOONIDE MUUSEUM
Tallinn,Toompea8

„EESTI VABARIIGI

RAHVUSKOMITEE70”

Pärnu, Aida 3

„KÜLMA SÕJAILMED”

AvatudT–P kl 11 – 18,tel 668 0250,
www.okupatsioon.ee.

I jaII korrus
ANDRUS RÕUK, AIVARRUMVOLT,
ERKI KANNUS JAPEETER KAASIK

ÜHISNÄITUS
„RUUM RUUMIS. KÜTIORG"”

kuni 22. VIII.

AvatudE –R kl 12– 18.30 ja üritusteajal, tasuta,
www.vorukannel.ee.

„RÕÕM JA AHASTUS:
EESTI ALKOHOLIKULTUURI JA

KARSKUSLIIKUMISEAJALUGU”

„IN GRAAFIKA. PÕHJALA JÄLJED”
kuni 1.

AvatudT–P kl 11– 19.



LÕPULUGU

Autorid
AL PALDROK on tegutsenud
aastaidülemaailmselraamidevälisel
territooriumil,kus kunstiobjekt
on lakanud olemastfüüsiline
teos.Ta on Non Grata grupi
peaideoloog, kontseptuaalse
alternatiivõppeasutuseAcademia
Non Grata professor, multi-
distsiplinaarnekunstnik, kirjutaja,
performaator,kontinentide-
vahelistefestivalide „Diverse
Universe”, „In graafika” ja„Fideofest”
peakorraldaja.

ANNIKAAUS on Tallinna ülikooli
kirjandusteaduse magistrant,kes
huvitubXIX sajandi lõpu jaXX
sajandi alguse inimesemaailma-
tunnetusest. Ta on uurinudka läti ja
leedukirjandust, millestpidashiljuti
ettekandeNüpli suvekoolis.

MARVELRIIK onkirjandusdetek-
tiiv,kes üritab omanuhkimisega
jõudakirjandustekstide tuumani.Ta
on lõpetanud Tallinna ülikoolikul-
tuuriteaduseeriala, praegu täiendab
end ajateenistuses Eesti kaitseväes.

PEETER SAUTER teeb ajakirjan-
dust jakirjandust, kirjutab igamehe
seisukohalt lugusid filmist, kirjan-
dusest ja teatrist, pürgimata üheski
valdkonnas asjatundjaks. Äsja ilmus
tema proosaluuleraamat„Koer ostab
kassitoitu”.

RIINALATALU on muinsuskaitse
jarestaureerimisedoktor, kes on
olnudpärandiaasta eestvedaja ja
UNESCOmaailmapärandi komitee
Eesti töörühma liige,praegu EMP
finantsmehhanismimõisakoolide
toetusprogrammikoordinaator.
Peale õpingute kunstiakadeemias on
ta õppinud Tartu ülikoolis ajalugu ja
etnograafiatning Helsingi ülikoolis
etnoloogiat jakultuuriantropoloo-
giat,täiendanudoma teadmisi Got-
landiülikoolis muinsus- ja loodus-
kaitsealal.

Täpsustus
Eesti Teadusagentuur(ETAg)
täpsustab institutsionaalsete
uurimistoetuste osas, et
1.septembril ei ole teadet otsuse
kohta veel oodata.Kuni selle
kuupäevani on asutustel võimalik
saata oma tagasiside eelotsusele
ninghindamisnõukogu koguneb
uuestiseptembri lõpus.
Kui suuri muudatusinõudvaid
pretensioone ei ole, siis saab
hindamisnõukogu oma otsuse
teha26. septembri koosolekul. Kui
eelotsuses on vaja teha suuremaid
muudatusi, siis tehakselõplik
otsus24. oktoobrikoosolekul.
Hindamisnõukogu otsuse järelsaab
ETAg avalikustada rahastatavad
asutused ja teemadearvu. Haridus-
ja teadusministeeriumisaadetakse
otsuspärast riigieelarve kinnitamist
ning siis on avalikud ka kõik nimed
ja teemademaht.

Jumalatõestused ja
kooseluseadus
Toomas Jürgenstein

Olen ikka ja jälle mõelnud, et
jumalatõestused on nõtked ja ilusad
mõttekonstruktsioonid. Võtkem või
Canterbury Anselmiontoloogiline argu-
ment:keegi jueikahtle, etideeJumalast
on olemas, enamasti pole kellelgi ka
selle vastu midagi, et seda ideed mää-
ratleda millegi sellisena,millest enamat
mõelda ei saa. Järgnevalt tulebAnselmi
geniaalne mõttesähvatus, mida on võr-
reldud tühjast torukübarast küüliku
leidmisega. Tõepoolest, kui Jumalat
poleks olemas, siis saaks temast ena-
mat mõelda, järelikult peab Jumal ka
reaalselt olemas olema.Loomulikult on
Anselmi mõttekäigule olemaskaalukad
vastuargumendid, kuid ontoloogilise
jumalatõestuse peaaegu tuhandeaas-
tane püsimine teoloogias jafilosoofias
näitab, et tegemist on väga originaalse
janutika ideega.

Jumalatõestused on tänuväärt
materjal ka koolitundides, kus nende
veenvuse ja nõrkuste üle saab arutada.
Samuti olen vastava teema puhul ikka
õpilastele öelnud, et hoolimata Jumala
või kõrgema jõu olemasolu kohta esi-
tatud argumentidest võib elus harva
kohata usklikku inimest, keda on veen-
nud religiooni kasuks otsustama onto-
loogilise või mõne muu jumalatõestus-
liku argumendi loogika ja ilu.Religioon
võetakse omaks või hüljatakse ikkagi
enamasti lähedaste või sõprade mõjul
või siispõhjusel, etinimese isiklik koge-
mus näebsedakas tema elurikastavana
või millegi ülearuse võimõttetuna.

Jumalatõestuste juurest liiguksin
viimastelkuudel poleemikat tekitanud
kooseluseaduse juurde. Näib, et Eesti
oludes peetakse loomulikuks, et krist-
lased on selle seaduse vastu. Näiteks
nendib Varro Vooglaid intervjuus Eesti
Ekspressile (26. VI, „Kas homoabielu
ohustab Eestit?”), et ülisuur osa Eesti
ühiskonnast, sealhulgas kristlased,
peab homoseksuaalseidsuhteidebamo-
raalseks. Kindlastiei ole sellineüldistus
õige, ehkki tõenäoliseltsuurem osaeesti
kristlastest tõepoolest nõnda arvab.*
Samuti võime üpriski lähedalt leida
teistsuguseid arvamusi, näiteks käes-
olevaaasta juulikeskel vabandasSoome
luterlikukiriku peapiiskopKari Mäkinen
avalikult selle eest, etkirik on seksuaal-
vähemusi julmaltkohelnud.

Mõni kuu tagasi ütlesin oma arva-
muse, et minu arvates on mõistlik
kooseluseadus vastu võtta ja olen selle
seisukoha eest saanud nii tunnustus-
sõnu kui ka kriitikat. Esitangi järgne-
valt oma lihtsa mõttekäigu, kuidas ma
luterlasena sellise arvamuseni olen
jõudnud.Lisan veel, et vaatlen eelkõige
selle seadusega tagatavat võimalust, et

homoseksuaalsedinimesed
saaksid oma suhte ametli-
kult reguleerida jaeikäsitle
kriitikat, mida on toodud
selle seaduseelnõu teiste
aspektide suhtes.

Luterlasena on mulle
kõige tähtsam piibli
sõnum. Loomulikult
ma mõistan, et esmasel
piibli lugemisel võib
tekkida arusaam, et
homoseksuaalsed suh-
ted mõistetakse seal
üheselt hukka. Ometi
on vaikselt hakatud
välja tooma ka teist-
suguseid piiblise-
letusi, eesti keeles
on soliidseim neist
mõned aastad tagasi ilmunud
teoloogide Jaan Lahe ja Urmas Nõm-
mikuartikkel „Homoseksuaalsus piib-
lis” (Usuteaduslik Ajakiri nr 1, 2011).
Nimetatud artikli järeldus on ühene:
homoseksuaalseid suhteidpiibli alusel
hukka mõista ei saa. Tähelepanuväärne
on veel asjaolu, et hoolimatasellest, et
artikli ilmumisest on möödas jubamitu
aastat, pole selleleilmunudühtki samal
tasemelvastuartiklit.

Kuna ka minu poolt omaksvõetud
arusaama kohaselt piibel homosek-
suaalsusthukka ei mõista (loomulikult
on võimalikudka teistsugused piiblitõl-
gendused), siis peaks kristlane raken-
damageidele kristlikke käitumisjuhen-
deid:käitu nii, nagu sa tahad, et teised
sinuga käituksid, ning armasta oma
ligimestnaguiseennast. Heteroseksuaa-
linatahan maväga, etminuperekondlik
suheoleks ka riigi tasandilreguleeritud
ning tunnustatud, miks peaks seekeela-
tudolema teistsuguse seksuaalse orien-
tatsiooniga inimestele.Seda loomulikult
juhul,kui nad sellist regulatsiooni ise
soovivad.

Teoloogiliste argumentide kõrval
on aga esitatud veel bioloogilisi jaühis-
kondlikke väiteid, miks kavandatav
kooseluseadus on või ei ole hea mõte.
Siin on arutletud küsimuste üle, kui-
võrd on homoseksuaalsus määratletud
bioloogiliselt, kuivõrd kujunenud ümb-
ritsetavateoludemõjul,missugust mõju
onkooseluseadus (või analoogilised sea-
dused) avaldanud maades, kus need on
kehtestatud jne.

Juba pealiskaudsel tutvumisel
võib märgata, et nimetatud teemade
puhul võib kohata naiivsust ja odavat
propagandat, kuid ta tipptasemel
analüüsi, siirast muret ja võltsi kaas-
tundlikkust.Pealegi tuleks vaadata, kes
on vastavaid uuringuid rahastanud jne.
Iga inimene, keda see teema liiga palju
ei huvita, võib mingil hetkel tunnistada,

et toodud argumen-
tide läbitöötamine, analüüsimine ja
läbikaalumineon liigakoormav jaaega-
nõudev. Tõsi, teatav ülevaaderingluses
olevatest argumentidest on võimalik
siiski saada, kuid eelarvamusteta lähe-
nedes ei piisa sellest tihtipeale otsu-
seks, kas toetada kooseluseadust või
mitte. Vahel tundubkirjeldatud olukord
olevat sarnane kuulsa Pascali kihlveo
eeldusega, kus loodusteadlane ja teo-
loog Blaise Pascal (1623–1662) möönab,
et küsimusele Jumala olemasolust või
mitteolemasolust ei suuda inimmõis-
tus vastata.

Järgnevalt tulebki analoogia juma-
latõestustega. Tõenäoliselt tunneb või
teab enam-vähem iga inimene mõnda
homoseksuaali. Õpetajana on mul tut-
vusringkond päris lai ning tõenäoli-
selt tean geisid mõnevõrra rohkem kui
keskmine inimene. Samuti olen üsna
palju liikunud maades, kus kooselusea-
dus (või mõni sellesarnane seadus) on
vastu võetud. Nagu ka jumalatõestuste
puhul ei vii inimest enamasti otsus-
tuseni mitte niivõrd eri argumentide
kõrvutamine, vaid ümbritsevate auto-
riteetide mõju või siis isiklikkogemus.
Homoseksuaalsed inimesed, keda ma
tean, on üsna samasugused kui hetero-
seksuaalid, inimesed oma tugevuste ja
nõrkuste ning väärtuste japuudustega,
samutipole mamingit olemuslikkueba-
moraalsust võikooliõpikute kallutatust
tajunud riikides, kus kooseluseadus
kehtib. Minu isiklike kokkupuudete ja
kogemuste põhjal tehtud otsus ei kee-
laks homoseksuaalide suhteleriiklikku
tunnustust ka Eestis.

*6. augustiPostimehes toodud TNSEmori üle-eesti-
lise küsitluse kohaselt toetabvõipigem toetab34%
vastanutest kooseluseadusevastuvõtmist, 58% ei
toeta võipigem ei toeta ning 8%ei oska öelda.Ehkki
küsitluses ei olevaadeldud eraldikristlaste suhtu-
mist, võibarvata,et vastavaeelnõu pooldajaid on
nende hulgasvähem ja vastaseid rohkem.
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